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Az oltás az egyetlen megoldás a COVID delta variánsa ellen
A szakértők szerint közeledik a koronavírus negyedik hulláma, azonban 
van megoldás az egyre gyorsabban terjedő delta variáns ellen. Ez pedig 
az oltás, amit a gyerekeknek is feltétlenül meg kell kapniuk – tanácsolja 
dr. Gilly Gyula, aki az orvosi egyetem elvégzése után a londoni School 
of Hygiene & Tropical Medicine-ben, a világ egyik legjelentősebb nép-
egészségügyi és epidemiológiai tudásközpontjában szerezte meg a 
másoddiplomáját. A Hegyvidéki Önkormányzat egészségügyi szakértő-
jével beszélgettünk.

– Miért gyorsult fel a vírus ter-
jedése az új változattal?

– Ennek több oka van, de el-
sősorban azért, mert sehol a vilá-
gon nem elég gyors az oltakozás. 
Ez egy egyszálú RNS-vírus, éppen 
azért tud variálódni spontán mó-
don, mert instabil az örö kí tő anya-
ga. A legtöbb mutáció jelentékte-
len, előfordul azonban, hogy ve-
szélyessé válik.

– Ilyen a delta mutáns?
– Igen, de volt azért előzmé-

nye. Tavaly ősszel indult Angliá-
ból a brit mutáns, aminek nép-
egészségügyi értelemben azért volt 
jelentősége, mert másfélszer fertő-
zőképesebb, mint az elődje. Emi-
att hamar kiszorította a többi 
változatot. Ráadásul másfélszer-
kétszer veszélyesebb is, ami a kór-
házba kerülések nagyobb számá-

ban mutatkozott meg. Az Indiá-
ból elinduló delta variáns a brit 
mutánshoz képest kétszer fertő-
zőbb, és ennyivel súlyosabb is a 
lefolyása. Különösen vigyázni kell 
vele!

– Említette, hogy gyorsabban 
fertőz. Mit jelent ez a gyakorlatban?

– Az első hullám idején azt 
mondtuk, hogy ha tizenöt percnél 
hosszabb ideig tartózkodik valaki 
COVID-ossal, akkor jó eséllyel 
megfertőződik. A brit változat 
megjelenésével csökkent a negyed-
órás expozíciós idő. Továbbá lehet, 
hogy korábban jó volt a vászon-
maszk, a brit esetében azonban ezt 
már nem lehet kijelenteni. Most 
pedig itt van a delta variáns, ami-
nek egy perc vagy még kevesebb 
idő is elég, hogy az egyik emberről 
átterjedjen a másikra. Az oltatla-
nok között több lesz a súlyos lefo-

lyású betegség, és a vászonmasz-
kok jó eséllyel már valóban hatás-
talanok.

– Hogy áll most Magyarország?
– Egyelőre jól, viszont nincs 

okunk azt hinni, hogy minket 
elkerül a delta változat. A szakma 
álláspontja szerint eddig 3-3,5 
millió magyar fertőződhetett meg 
a koronavírussal. Ha nem lenne 
alultesztelés, és minden fertőzöttet 
ismernénk, akkor ez 1-1,2 száza-
lékos case fatality rate-et jelent, 
azaz ennyi az elhalálozás a fertő-
zöttek körében. Tehát a harminc-
ezer körüli halotthoz viszonyítva 
kiadja a hárommilliós számot. 
Van 5,5 millió oltottunk, ugyan-
akkor rengeteg oltott korábban 
már elkapta a fertőzést, így nem 
lehet összeadni ezt a két számot.

– Ezért nincs meg a nyájimmu-
nitás?

– Igen, de azért sem, mert je-
len pillanatban szerintem nem 
létezik olyan ember, aki tudja, mi 
a küszöbérték. Nyolcvan százalék 
körüli mértékről beszél a szakma. 
A nyájimmunitás lényege, hogy 
nincs rés a falon, a sok védett em-
ber között a vírus nem találja meg 
azt a kevés védtelent, akit megtá-
madhat, és akkor megáll a terje-
dése. Van a koronavírusnak egy 
képessége a terjedésre, ez az R-ér-
ték, aminek 1 alá kell kerülnie, 
hogy ezt elmondhassuk. Aho-
gyan említettem, 5,5 millió felet-
ti oltottnál tartunk, és lehet 3,5 
millió betegségen átesett ember, 
de ezt nem szabad összeadni. Rá-
adásul egy oltás még nem jelent 
védettséget, különösen nem a 
COVID-nál. Most úgy látszik, 
hogy 3,5-4 millió teljesen védte-
len ember él Magyarországon. Ez 

a tömeg pillanatnyilag nagyobb, 
mint ahányan eddig megfertő-
ződtek. Szomorú, de a vírus szá-
mára óriási a tartalék, ami a gaz-
datesteket illeti.

– Valami hasonlót látunk Nyu-
gat-Európában.

– Valóban, és ijesztő a kép. Pél-
dául Skóciában, a Benelux-álla-
mokban, Portugáliában, Görög-
országban szinte függőleges az 
esetszám-növekedés. Nálunk egy-
fajta kegyelmi állapot van, amit ki 
kell használni az oltások növelésé-
vel. Rengeteg a vakcina, ezzel 
nincs probléma.

– Mi a véleménye arról, hogy 
sokan halogatják az oltást, mert már 
megfertőződtek?

– Nagyon rossz taktika ez! 
Senki ne higgye, hogy ha már át-
esett a COVID-on, akkor védett. 

(Folytatás a 3. oldalon)
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„Megállni tilos” táblák a Németvölgyi úton
„Megállni tilos” táblákat helyeztetett ki a Hegyvidéki Önkormányzat a 
Németvölgyi úton; újabb járatokon vezeti be a Budapesti Közlekedési 
Központ az első ajtós felszállási rendet; már a Normafára közlekedő 
buszokon is szállíthatunk kerékpárt; útszűkületre és parkolási korlátozá-
sokra számíthatunk közműépítések miatt. Közlekedési hírek a tömegköz-
lekedőknek és az autósoknak.

Nincs meg a szabályos parkolás 
feltételeként a KRESZ-ben előírt 
minimális útszélesség a Németvöl-
gyi út szervizútjának alsó szaka-
szán, ennek ellenére sokan ott par-
koltak le a gépkocsijukkal. Emiatt 
a kukásautók nem fértek el, ezért 
alkalmanként problémák adódtak 

a szemétszállításban. Ráadásul az 
út szélére szoruló nagyméretű és 
nehéz gépjárművek egyre jobban 
lenyomták az úttest peremét a vil-
lamossínek felőli rézsű tetején. 
Mostantól azonban vége ennek a 
fenntarthatatlan állapotnak, a köz-
lekedés biztonsága érdekében 
ugyanis a Hegyvidéki Önkor-
mányzat „Megállni tilos” táblákat 
helyeztetett ki a Jagelló út és a Vas 
Gereben utca közötti szakaszon.

•
A Hegyvidéki Önkormányzat 

útellenőrei folyamatosan járják a 
XII. kerület útjait, és kijelölik a 
javítandó kátyúkat. Várják a la-

kossági bejelentéseket is: az önkor-
mányzathoz tartozó útszakaszok 
esetében a www.hegyvidek.hu 
internetes oldalon, míg a fővárosi 
kezelésű utaknál (a főutaknál és a 
tömegközlekedés által használt 
utaknál) a 06-1/301-7500-as tele-
fonszámon lehet jelezni az úthibá-

kat. A forgalomra különösen ve-
szélyes kátyúkat 72 órán belül 
kijavítják a szakemberek.

•
Újabb vonalain vezeti be az első 

ajtós felszállási rendet a Budapes-
ti Közlekedési Központ (BKK). A 
2009 óta létező rendszer ma már 
több mint kétszáz budapesti jára-
ton működik. Utoljára 2016-ban 
volt nagyobb bővítés, ami elsősor-
ban a trolibuszvonalakat érintette.

Az elmúlt hetekben, több fővá-
rosi járattal együtt, már a 105-ös 
buszra is az első ajtón szállhatunk 
fel. Az érintett vonalak köre tovább 
bővül: a BKK a közleménye szerint 

minden olyan járatra kiterjeszti a 
rendszert, aminél ez nem okoz 
fennakadást, vagy nem növeli je-
lentősen a menetidőt. A kifejezet-
ten forgalmas vonalszakaszok to-
vábbra is kivételt jelentenek majd 
a hétköznapi csúcsidőszakokban.

Az újabb vonalak bevonása üte-
mezetten történhet, így egy-egy 
térségben egységesen, azonos idő-
ben kell majd hozzászokniuk az 
utasoknak az új rendhez. Mielőtt 
a BKK egy újabb járaton bevezeti 
az első ajtós felszállást, előzetes 
felmérést végez, amely figyelembe 
veszi az adott vonal sajátosságait, 
menetrendjét és a vonal menti 
jegyvásárlási lehetőségeket.

Az első ajtós fel-
szállás hatékony esz-
köz az utasok jegy- 
és bérletvásárlási 
hajlandóságának ja-
vítására és a jogosu-
latlanul utazó, az 
utazási feltételeket 
megszegő emberek 
kiszűrésére, ennek 
köszönhetően a jár-
művön utazók biz-
tonságérzetét is fo-
kozza. A BKK ta-
pasztalatai szerint az 
érintett vonalakon 
csak az első napok-
ban okoz párperces 
késést az intézkedés, 

és miután az utasok megszokják 
az új rendet, időben előkészítik a 
jegyüket, bérletüket.

•
Már hétköznap és hétvégén is 

fel lehet szállni kerékpárral a 21-
es, a 21A és a 212-es vonalon köz-
lekedő, külön piktogrammal jelölt 
buszokra. Egy járművön egyszer-
re egy bicikli szállítható, amit az 
utazás idejére biztonságosan rög-
zíteni kell az erre kijelölt helyen. 
A vezető zsúfoltság esetén megtilt-
hatja a kerékpárszállítást, ebben az 
esetben meg kell várni a követke-
ző autóbuszt.

(Folytatás a 2. oldalon)

Közlekedésbiztonsági célt szolgálnak az újonnan kihelyezett tiltótáblák
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A Hegyvidéki Sportcsarnok és Sportközpont Kft. (MOM Sport)
az alábbi helyiséget nyilvános pályázati eljárás keretében bérbeadásra kínálja:

Cím, a bérlet tárgya

A teljes 
ingatlan 
helyrajzi 

száma

A bérelt helyiség 
teljes 

alapterülete
(m2)

Bérleti díj minimális 
összege (Ft/hó) Egyéb feltételek

1.
1123 Budapest, Csörsz utca 14. alatti 
ingatlanban található, fodrászat 
funkciójú üzlethelyiség

7911/2 34,18 m2 197 000 Ft + áfa/hó

Előzetes egyeztetés alapján, a pályázati dokumentáció 
szerint a helyiség megtekinthető.
A bérleti szerződés 2023. február 28. napjáig tartó 
határozott időre jön létre.
A pályázat nyertesével a helyiség-birtokátruházásra a 
helyiség jelenlegi bérlőtől történő visszavételét követő-
en kerülhet sor.

A pályázati eljárás feltételeiről érdeklődni és a pályázati dokumentációkat megvásárolni a 1126 Budapest, Böszörményi út 23–25. I. emelet 
108. számú irodában lehet (nyitvatartás: munkanapokon 9.00–17.00 óra között; telefonszám: +36-70/333-5110) 2021. július 26. napján 9.00 
órától 2021. augusztus 9. napján 12.00 óráig.

A pályázati dokumentáció díja 10 000 Ft + áfa/csomag.
A pályázati csomag díját a Hegyvidéki Sportcsarnok és Sportközpont Kft. 12001008-01769252-00100001 számlaszámára történő átutalással 

lehet megfizetni, az átutaláskor a közlemény rovatba a „pályázati díj – fodrászat” megjelölés feltüntetése szükséges.
A pályázati dokumentáció megvásárlása a helyiség megtekintésének és a pályázati eljárásban való részvételnek a feltétele.

Móczán Mónika ügyvezető

A kerékpárszállítás egyre nép-
szerűbb a BKK járatain: a fogas-
kerekűn, a HÉV-en, több autó-
buszon, a Tátra villamosokon – 
köztük a Hegyvidéken közlekedő 
59-eseken –, valamint a D14-es 
hajójáraton is igénybe vehetik az 
utasok. Tavaly szeptembertől elő-
reláthatólag most októberig – 
tesztjelleggel – hétvégenként 
minden utas díjmentesen szállít-
hat biciklit az arra kijelölt vona-
lakon.

•
Nyáron sem állnak le a közmű-

építések a XII. kerületben, július-
ban és augusztusban két nagyobb 
tervezett fejlesztés kezdődik meg. 

Július második felében az ELMŰ 
Hálózati Kft. megbízásából a Fel-
hő utca 4. és a Diana utca 15. kö-
zött (a Cédrus utcán keresztül) 
elektromos kábelt fektet az Észak-
Budai Zrt. Ezt követően, a bizton-
ságos gázellátás érdekében, a 
Ramico Kft. a Zsámbéki utcában 
újítja fel a gázvezetéket. Az MVM 
Főgáz Földgázhálózati Kft. meg-
rendelésében zajló munkálatok 
várhatóan szeptember közepéig 
tartanak.

Az érintett utcákban útszűkü-
letre és parkolási korlátozásokra 
kell számítani. Erről a kivitelezők 
időben értesítik a környéken élő-
ket.

M.–n.

„Megállni tilos” táblák a Németvölgyi úton
(Folytatás az 1. oldalról)

Vízvezeték-felújítás a Csörsz utcában
Tisztelt Hegyvidéki Polgár! A Fő-
városi Vízművek szeptember 25-ig 
vízvezeték-rekonstrukciót végez a 
Csörsz utca Alkotás utca és Bö-
szörményi út közötti szakaszán. 
Ebben az időszakban megváltozik 
a forgalmi rend, parkolási korlá-
tozások lépnek életbe, és a mun-
kálatok érintik a közösségi közle-
kedést is.

A munkák idején az alábbi kor-
látozásokra, forgalmirend-válto-
zásokra kell számítani:

• A Csörsz utcát a Jagelló út/
Böszörményi út és a Nagy Jenő 
utca között lezárják.

• A lezárt szakaszon nem lehet 
parkolni és gépjárművel közleked-
ni.

• A közúti közlekedés a Nagy 
Jenő utcában és a Nagy Jenő ut-
cából balra a Csörsz utcában az 
Alkotás utca felé lehetséges.

• A gyalogos közlekedés a jár-
dákon és a Nagy Jenő utca–Csörsz 
utca kereszteződésénél lévő gya-
logátkelőhelyeken biztosított.

• A 212-es autóbuszok mindkét 
irányban terelőúton, a Jagelló 
úton közlekednek.

A Fővárosi Vízművek tájékoz-
tatása szerint a felújítás idején biz-
tosítva lesz a vízszolgáltatás. A régi 

és új vezetékek összekötése azon-
ban néhány órás vízhiánnyal jár, 
amelynek időpontjáról a Fővárosi 

Vízművek előzetesen tájékoztatja 
az érintett fogyasztókat.

Hegyvidéki Önkormányzat

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi szám Megnevezése Megtekinthető Kikiáltási ár

1.

1125 Budapest,
XII. kerület
Béla király út 30/a

Budapest XII. kerület, belterület,
9534/7 és a hozzászabályozandó
9533/1 és 9533/2 hrsz.
alatti ingatlanok

Művelési ágból kivett udvar, 
gazdasági épület

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-
zott időpontokban

286 700 000 Ft

2. 1122 Budapest,
Bíró utca 6/d

Budapest XII. kerület, belterület,
10095 hrsz.

Művelési ágból kivett lakó-
ház, udvar

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-
zott időpontokban

203 400 000 Ft

3. 1124 Budapest,
Lejtő út 28.

Budapest XII. kerület, belterület, 
8086 hrsz.

Művelési ágból kivett sport-
telep

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-
zott időpontokban

850 000 000 Ft 

A licit feltételeiről érdeklődni és az ingatlanokról készült információs csomagot a www.hegyvidek.hu honlapon, a licithirdetésnél található 
tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően 50 000 Ft + áfa térítési díj ellenében elektronikusan igényelni, illetve személyesen megvásárolni a 1126 
Budapest, Böszörményi út 23–25. I. emelet 108. szobában, érdeklődni a +36-70/333-5110-es telefonszámon munkanapokon 9.00–12.00 óráig 
lehet 2021. július 21. napja 9.00 órától 2021. augusztus 4. napja 12.00 óráig.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a liciten való részvétel és a megtekintés 
feltétele!

Dr. Gottfried-Tusor Gabriella jegyző

A többség támogatja 
a kötelező védőoltást

A napokban bejelentett kormányzati intézkedés, miszerint az egészség-
ügyi dolgozók számára kötelező lesz a koronavírus elleni oltás, különös 
aktualitást ad a Budai Kérdések címmel másfél hónappal ezelőtt elindított 
kérdőívnek. Ennek egyik kérdése ugyanis éppen arról szól, hogy a budai 
polgárok egyes szakmákat érintően, vagy akár a lakosság teljes körében 
tennék-e kötelezővé a COViD-oltást. A felmérés eredményéről Fürjes 
Balázst, a Fidesz–KDNP országgyűlési képviselő-jelöltjét kérdeztük, aki 
Pokorni Zoltán polgármesterrel közösen kérte ki a budaiak véleményét.

– A budaiak támogatják a köte-
lező védőoltást – így értékelte a II. 
és XII. kerületi polgárok véleményét 
a Budai Kérdések felmérése alapján. 
Mekkora többségben vannak az ol-
táspártiak?

– Háromféle választ lehetett 
megjelölni a kérdés kapcsán. Az 
első lehetőség volt, hogy a védőol-
tást mindenki számára kötelezővé 
kellene tenni. A második, hogy az 
egészségügyben és több más, sok 
emberrel közvetlen kapcsolatot je-
lentő munkakörben a hatóság vagy 
a munkaadók írják elő a dolgozók 
számára az oltást. Harmadikként 
pedig azt választhatták a budai pol-
gárok, hogy senkit se lehessen a 
koronavírus elleni vakcinák felvé-
telére kötelezni. Noha még mindig 
érkeznek az online és papíron kitöl-
tött kérdőívek, az eddig feldolgo-
zott több mint tízezer ív alapján 
elmondható, hogy a budaiak az 
oltás pártján állnak. A válaszadók 
egyharmada ugyanis általánosan 
kötelezővé tenné a védőoltást, to-
vábbi egyharmada pedig meghatá-
rozott munkakörökben vezetné be 
a kötelező oltást. A kérdőívet kitöl-
tők kétharmada tehát szűkebb vagy 
tágabb körben támogatja a vakci-
nák kötelezővé tételét, és így egyet-

ért a kormánynak azzal a döntésé-
vel is, hogy minden egészségügyi 
dolgozó kapja meg az oltást. Az 
intézkedést a Magyar Orvosi Ka-
mara is fontosnak tartja, hiszen 
ezzel látja biztosítottnak a betegek 
és a kollégák védelmét.

– A kormány arról is döntött, 
hogy augusztus 1-jétől lehetővé teszi 
a harmadik oltás felvételét. Erről mi 
a véleménye?

– Ahogy a budaiak túlnyomó 
többsége, én is azt gondolom, hogy 
a járvány megfékezéséhez az oltás 
a leghatékonyabb eszköz. A tavaszi 
harmadik hullám után, több mint 
5,5 millió honfitársunk beoltását 
követően visszatért az életünk a régi 
kerékvágásba, most, aki teheti, él-
vezi a nyári szabadságát. Ám a nyár 
szépségei sem feledtethetik azt, 
hogy a vírus továbbra is köztünk 
van, a világban gyorsan terjed a 
korábban indiai mutánsként ismert 
delta variáns. Én az első oltáshoz 
hasonlóan – amire a lehető legko-
rábban regisztráltam – a harmadik-
ra is azonnal, már augusztus 1-jén 
jelentkezni fogok. Magyarországon 
a harmadik oltást is gyorsan meg-
kaphatja majd minden igénylő, 
elegendő vakcina áll rendelkezésre.

n.

Már a 105-ös autóbuszokra is az első ajtónál kell felszállni

Felhívás
Jövőre lesz 75 éve, hogy Mindszenty József bíboros meghirdette 
a Boldogasszony évét. Ebből az alkalomból szeretnénk egy kiad-
ványt megjelentetni, amelybe az 1946. május 5-én és 1947. szep-
tember 14-én a bíboros által a Városmajorból Máriaremetére ve-
zetett, százezer fős férfizarándoklat még megmaradt dokumentu-
mai, emlékei is bekerülnének.

Tisztelettel kérem, hogy akinek fényképe, újságcikke, tárgyi 
emléke van a zarándoklatokról vagy arról, amikor Mindszenty 
József a Városmajorban járt (templomon belül vagy kívül), jelezze 
az alábbi telefonszámon vagy e-mail-címen: dr. Boldvai József, 
06-20/9410-731, j.boldvai@boldogbt.hu.

A fényképekről, újságcikkekről, tárgyi emlékekről csak máso-
latot készítünk.

Dr. Bernyák Adrienn
a Sztehlo Lili Kulturális Egyesület elnöke

Felmérést végez a KSH
A Központi Statisztikai Hivatal 
(KSH) – több más település és 
fővárosi kerület mellett – a Hegy-
vidéken is  önkéntes adatszolgál-
tatáson alapuló lakossági adatfel-
vételt hajt végre szeptember 29-ig. 
Ennek megnevezése: az OECD 
Felnőttek Képesség- és Kompe-
tenciamérése Program (PIAAC).

A felmérés egyaránt vizsgálja a 
16 és 65 év közötti felnőttek mun-
kavégzés és hétköznapi tevékeny-
ségek során használt készségeit és 
kompetenciáit, valamint ezek 
oktatásban és foglalkoztatásban 
való hasznosulását. Az adatfelvétel 
összesen 143 településen zajlik. A 
mintavétel reprezentatív, a szemé-
lyek kijelölését véletlenszerű kivá-
lasztással hajtotta végre a KSH.

A KSH megbízásából a Statek 
Kft. fényképes igazolvánnyal ren-
delkező kérdezői keresik fel a vá-
laszadókat. A kérdezők az aktuális 
járványügyi előírásokat betartva 
bonyolítják le az interjúkat. A si-
keres interjút követően a válaszadó 
5000 forint értékű ajándékutal-
ványt kap.

A mérés kizárólag statisztikai 
célból történik. A KSH minden 
adatot a hazai és az európai uniós 
adatvédelmi és statisztikai jog-
szabályok (a 2016. évi CLV. tör-
vény és a 2016/679 EU-rendelet) 
rendelkezéseivel összhangban, 
bizalmasan kezel, és a válaszadók 
személyes adatait azoknak meg-
felelően védi. A válaszokból ki-
zárólag névtelen, összesített sta-
tisztikák készülnek, amelyekből 
a felvételben részt vevők nem 
azonosíthatók. Az adatkezelési 
tájékoztató elérhető a felmérés 
weboldalán: http://www.ksh.hu/
piaac.

A KSH további felvilágosítást 
ad a lakosság részére hétfőtől csü-
törtökig 8.00–16.30, pénteken 
8.00–14.00 óráig a 06-80/200-
766 (3-as mellék) telefonszámon, 
valamint a lakinfo@ksh.hu 
e-mail-címen. Az adatgyűjtéssel és 
az eredményekkel kapcsolatos in-
formációkról a KSH (http://ksh.
hu/piaac) és az OECD (http://
www.oecd.org/skills/piaac/) web-
oldalai nyújtanak tájékoztatást.
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Ez igaz a bárányhimlőre, a kanya-
róra, a rubeolára, de nem igaz a 
koronavírusra. Mert azt, sajnos, 
többször is el lehet kapni. Azok se 
dőljenek hátra, akik már kaptak 
egy oltást. Igenis menjenek el, és 
oltassák be magukat másodszor is, 
hogy teljes legyen az oltási sor.

– Miért jobb az oltás, mint a 
természetes védettség?

– Azt lehet látni, hogy tízszer, 
százszor magasabb antitestszintjei 
vannak az oltottaknak, mint ami 
természetes immunválasz esetén 
kialakul. Ami szintén fontos: a 
vakcinázás utáni antitestszám tar-
tósan megmarad. Az első oltások 
után már eltelt hét-nyolc-kilenc 
hónap, és az antitestszám kons-
tans, ami nagyon jó hír.

– Mi a tapasztalat a vakcinák-
kal a delta variáns esetében?

– Valamennyire csökkenhet az 
oltások eredeti hatékonysága, és 
újrafertőződhetnek a már oltot-
tak. De van egy óriási különbség! 
Az oltottak körében a kórházi ke-
zelés esélye elenyészően kicsi, tüsz-
szögéssel, enyhe rosszulléttel meg-
ússzák a delta vírust. Nem győ-
zöm hangsúlyozni, hogy az oltat-
lanok viszont, még akkor is, ha 

átestek a betegségen, valóban ve-
szélyben vannak.

– És a gyerekek?
– Rájuk ugyanez igaz! Sőt, azt 

kell mondanom, hogy a gyerekek 
most különösen nagy veszélyben 
vannak. A vírus ugyanis a kisebb 
ellenállás felé halad. Olyan, mint 
egy patak, amely kikerüli a köve-
ket, amik jelen esetben az oltottak, 
és arra folyik, amerre szabad az út. 
Nos, ők a gyerekek. Nem lehet 
elégszer hangsúlyozni, hogy minél 
hamarabb be kell oltani a fiatal 
korosztályt! Nem kérdés, hogy 
legkésőbb iskolakezdésre nálunk 
is elterjed a delta, és nem lenne jó, 
ha oltatlan diákok tízezrei menné-
nek be az iskolákba.

– Rájuk mennyire veszélyes a 
vírus?

– A korábbi variánsok esetében 
úgy gondoltuk, hogy védettebbek, 
bár fokozatosan nőtt a kórházi 
ápolások száma a gyerekek köré-
ben. Náluk is megjelenhetnek a 
post-COVID események, és elő-
fordul egy speciális szindróma, 
ami az erek elváltozásán keresztül 
sok szer vi károsodást eredményez. 
Általában pedig elmondható, 
hogy az új variánsok egyre több 
gyereket betegítenek meg, és egy-

re többen szorulnak intenzív ke-
zelésre.

– Említette a gyógyulás utáni 
post-COVID eseményeket. Korcso-
porttól függetlenül miről van szó 
pontosan?

– Arról, hogy a COVID nem 
egyetlen betegség. Szó sincs erről! 
A COVID-ból való kigyógyulás 
nem azt jelenti, hogy minden 
rendben van. Az esetek nagy szá-
zalékában fennmarad valamilyen 
szívizom-károsodás, akár jelentős 
szívelégtelenség formájában. Ha a 

károsodás kicsi, a hegesedés alig 
látható, a későbbi terhelés hatására 
akkor is életveszélyes szívritmus-
zavar alakulhat ki. Ugyanígy 
trombózis, infarktus, stroke is le-
het következmény, csökken a fizi-
kai és mentális aktivitás, brain fog 
– ködös agyműködés, tompaság –, 
depresszió jelentkezhet. Hegesedés 
jöhet létre a tüdőben, ami szintén 
mérsékeli a fizikai teljesítményt. 
Súlyosbodhat a cukorbetegség, 
nagyon komolyan károsodhat a 
vese. A COVID valójában bárme-
lyik szervet megtámadhatja köz-
vetve, és maradványkárosodást 
okozhat. Érdekesség, hogy renge-
tegen számolnak be arról, a máso-
dik oltást követően megszűnnek 
elsősorban a mentális post-
COVID, long-COVID tüneteik.

– Ez minek köszönhető?
– A COVID-nál megfigyeltek 

egyfajta immunmoduláló hatást. 
Röviden ez annyit jelent, hogy a 
vírus átprogramozza, lenyomja az 
immunrendszer hasznos funkció-
it, és felerősíti azokat a reakciókat, 
amik számunkra rosszak. Tulaj-
donképpen egy autoimmun folya-
matot indít be. A vakcinák vi-
szont, legalábbis a tapasztalatok 
szerint, újraprogramozzák az im-

munrendszert. Ez még egy érv az 
oltás mellett!

– Mit tegyünk annak érdeké-
ben, hogy a lehető legkevesebb bajt 
okozza a negyedik hullám?

– A megoldás az oltás – ezt 
nem lehet elkerülni. Akik még 
nem oltakoztak, tegyék meg, akik 
csak egyszer, azok ne várjanak a 
másodikkal. Arra kérem a szülő-
ket, hogy minél gyorsabban vi-
gyék el gyermekeiket oltatni, még 
az iskolakezdés előtt. Így elkerül-
hetjük a tömeges megbetegedése-
ket, a kórházi kezelések számának 
megugrását és az ezzel járó lezárá-
sokat.

– Ezt szolgálja az is, hogy a kor-
mány lehetővé tette a harmadik 
oltás beadását?

– Mindenképpen! A kínai vak-
cinával oltott hatvan év felettiek 
feltétlenül vegyék fel a harmadik 
oltást, mert náluk előfordulhat 
alacsonyabb antitestszám. A ne-
gyedik hullámban pedig így ke-
vésbé lennének védettek. Azt is 
tudni kell, hogy a védettség min-
denkinél csökkenhet, tehát akik 
régebben kapták meg a második 
oltást, azaz legalább négy hónapja, 
azoknak is indokolt az ismétlés. A 
tudományos vizsgálatok jelenleg 

azt mutatják, hogy az emlékezte-
tőoltás megsokszorozza, akár a 
százszorosára is növelheti az anti-
testszintet és így az immunvédel-
met. Aki Astra Zenecát, Szputnyi-
kot és Johnsont kapott, azaz vek-
torvakcinát, az mindenképpen 
mRNS típusú oltást kérjen. Nem 
tudom eléggé hangsúlyozni, hogy 
a lényeg a minél szélesebb körű 
átoltottság, mert a vírust csak így 
lehet megállítani. Nincs sok 
időnk, most nem szabad késle-
kedni!

sm.

Az oltás az egyetlen megoldás a COVID delta variánsa ellen
(Folytatás az 1. oldalról)

Jelentős felújítások kezdődtek a Szent János Kórházban
Felújítási munkálatok zajlanak a 
Szent jános Kórház központi te-
lephelyének számos épületében, 
a Kútvölgyi-tömbben és a Budai 
Gyermekkórházban. A jelenlegi, a 
hamarosan induló és a következő 
években megvalósuló fejleszté-
sekről dr. Molnár-Gallatz Zsolt 
stratégiai főigazgató-helyettes 
adott átfogó képet.

– Szokatlan és persze bizakodás-
ra okot adó látvány fogadja azokat, 
akik mostanában a Szent János 
Kórházban járnak: szinte minden-
ütt felújítások zajlanak, lépten-nyo-
mon a munkásbrigádok állványait 
kell kerülgetni. Mi mindent érinte-
nek a munkálatok?

– Még a járvány kezdete előtt, 
2020 elején jelentette be a minisz-
terelnök, hogy fertőtlenítő célú 
felújítási program indul a kórhá-
zakban. Ez nem csak arról szól, 
hogy kifestjük a kórtermeket. Mi-
nőségi előrelépés történik az inf-
rastrukturális és higiénés viszo-
nyokban: burkolatokat cserélünk, 
új világítótesteket, kapcsolókat 
szerelünk fel, és ahol szükséges, 
korszerűsítjük a villanyhálózatot. 
Vizesblokkokat újítunk fel, indo-
kolt esetekben pedig újakat alakí-
tunk ki. Az idegsebészet és trau-
matológia épületében betegszobá-
kat komfortosítunk oly módon, 
hogy a hatágyas szobák négyágya-
sok, a négyágyasok pedig kétágya-
sok lesznek, és kétszobánként egy 
közös vizesblokkot hozunk létre. 
A traumatológia első és második 
emeletén újabb betegszobák kiala-
kítására nyílik lehetőség, mivel az 
eddigi orvosi, szakdolgozói helyi-
ségeket a beépítendő tetőtérbe 
költöztetjük. Az orvosok, szakdol-
gozók elhelyezési körülményein is 
szeretnénk javítani, ezért a legrosz-
szabb állapotú nővéröltözőket, 
dolgozói vizesblokkokat is felújít-
juk. Az épületek belső terei mellett 
a külső környezetet is rendezetteb-
bé tesszük, a kórház útjairól eltün-
tetjük a kátyúkat, javítjuk a köz-
világítást, valamint az év második 
felében megújítjuk a közforgalmú 
autós portáinkat.

– Hogyan érintik a felújítások a 
betegellátást?

– Alapvető elvárás, hogy a 
munkálatok mellett is folyamato-
san biztosítanunk kell a betegellá-
tást. Egyetlen osztályt sem lehet 

bezárni, ezért az épületeket csak 
szakaszolva, komoly szervezéssel 
tudjuk felújítani. Eddig mintegy 
16 ezer négyzetméternyi területet 
adtunk át a kivitelezőknek, ebből 
körülbelül 9 ezer négyzetméter 
készült el. Jövő év 
tavaszáig további 30 
ezer négyzetméter 
megújítása vár még a 
szakemberekre. Je-
lenleg a II. számú 
belgyógyászaton, a 
traumatológia és 
idegsebészeten, az 
urológián, a Budai 
Meddőségi Cent-
rumban, a központi 
rehabilitációs osztá-
lyon, a főbejárat épü-
letében, továbbá a 
Kútvölgyi-tömbben 
zajlik a felújítás. A 
pesthidegkúti ápolá-
si osztályt, a Pethényi 
közben működő tü-
dőgondozót és a kór-
ház ikonikus épületét, a Szinteme-
lőt már teljesen rendbe tettük.

– A nyár elején döntött arról a 
kormány, hogy 11 milliárd forint 
támogatást biztosít a Kútvölgyi-to-
rony homlokzatának rekonstrukci-
ójához. Hogyan halad ez a beruhá-
zás?

– A kormány támogatásával 
megkezdtük a közvéleményben 
„csernobilinak” csúfolt, lecsupa-
szított homlokzat hőszigetelését és 
újraburkolását. Ez nemcsak egész-

ségügyi, hanem műemlékvédelmi 
projekt, aminek keretében az 
1943-ban átadott épület főbejára-
ta felett egykor látható, az ifjúság, 
a család és az egészség kapcsolatát 
ábrázoló mozaikképet is visszaál-

lítjuk. Az eredeti tervek szerint a 
főbejárat mellett, két oldalon egy-
egy szobor is állt volna, amiket a 
második világháború miatt már 
nem készültek el – ezek helyén új 
szobrok lesznek. A fő cél azonban 
természetesen a toronyépület is-
mételt bevonása a magas szintű 
fekvőbeteg-ellátásba.

– Mi lesz a járványidőszak alatt 
karanténkórházként működő to-
ronyépület további funkciója?

– Miután a következő év elejé-
ig a Kútvölgyi-to-
rony összes szintjén 
befejeződik az állag-
megóvó felújítás, ide 
költöztetnénk a köz-
ponti telephelyről a 
belgyógyászati osz-
tályokat, ami jelen-
tős javulást hoz 
majd az ellátásszer-
vezésben, hiszen a 
komplexebb kivizs-
gálások miatt nem 
kell az egyik épület-
ből a másikba tolo-
gatni a betegeket. A 
terveink szerint a 
sebészetet, az uroló-
giát és az intenzív 
osztályt is áthoz-
nánk, így egyes pa-
vilonok felszabadul-
nának a központi 
telephelyünk alsó 
részén. Ezekben le-
hetne majd elhelyez-

ni a középső platón lévő gyermek-
ellátó egységeket, ugyanis a követ-
kező években itt épülne fel az új 
központi tömb. Fontos tudni, 
hogy minden osztály, amit elköl-
töztetünk, a jelenleginél jobb, 

felújított körülmények közé kerül 
addig is, amíg elkészül az új tömb-
épület.

– Milyen szerepet tölt be majd 
az új kórházépület?

– A tervezési munka kellős kö-
zepén vagyunk, most 
egyeztetjük az osztá-
lyok orvosi és ápolási 
vezetőivel a közbe-
szerzésen kiválasztott 
TSPC tervezőiroda 
által készített vázlat-
terveket, osztályos 
szükségleteket, elhe-
lyezéseket. A tervek 
szerint az aktív ellá-
tások az új épületbe 
kerülnének, egy ré-
szük pedig a kórház 
legfelső részén ma-
radna. A betegellátás 
gördülékenyebbé té-
tele érdekében össze-
kapcsolnánk az új 
épületet és a Kútvöl-
gyi-tömböt. A tervezés a jövő év 
első felében zárulhat le, ezután 
hirdetnénk közbeszerzést a kivite-
lezésre. Az építkezés várhatóan 
három-öt évig tartana.

– A Hegyvidék lakói régóta vár-
ják, hogy végre elkészüljön az új, 
önálló szakrendelő a Kútvölgyi-
tömbben. Hol tart ez a fejlesztés?

– Célunk, hogy a Szent János 
Kórház szakrendelői kapacitásai-
ból, amit csak lehet, a Kútvölgyi-
ben tegyük elérhetővé a betegek 

számára. Ez a folyamat már meg-
kezdődött, fokozatosan bővítjük 
a szakrendelések számát – most 
éppen az urológiát és a bőr gyó gyá-
sza tot költöztetjük. Az itteni ren-
delések felújított területekre kerül-
nek, az idén a második és a har-
madik emeletek betegforgalmi 
tereit tesszük rendbe, valamint a 
közlekedőmagban lévő összes vi-
zesblokkot korszerűsítjük, a 
strangokat is kicseréljük. A szak-
rendelő további műszaki és funk-
cionális fejlesztésének részletein 
jelenleg is dolgoznak a tervezők 
– erre a feladatra, a centrumkór-
házi beruházáshoz hasonlóan, a 
TSPC nyert megbízást. A tervezői 
munka egyik fontos kérdése, hogy 
milyen módon helyezzük el a tel-
ken a leendő egynapos sebészeti 
egységet. Az épület megújításával 
együtt radiológiai eszközfejlesztést 
is szeretnénk megvalósítani: önál-
ló CT-t szereznénk be a szakren-
delőnek, és megújítanánk a rönt-
geneket, mammográfokat, ultra-
hangos készülékeket.

– Mik a terveik a Szent János 
Kórházhoz tartozó Budai Gyer-
mekkórházzal kapcsolatban?

– A két régi villaépületben és 
az új, 1998-ban átadott épületben 

is megkezdtük a régóta esedékes 
karbantartó felújításokat, ezzel a 
következő öt-hét évre megfelelő 
körülményeket biztosíthatunk a 
Budai Gyermekkórházban. Azt 
követően, hogy a Szent János Kór-
házban elkészül az új központi 
tömb, és a Kútvölgyi-toronyból 
odaköltözhetnek a belgyógyászat, 
a sebészet és más osztályok, egy 
nagy, átfogó felújításon eshet át a 
toronyépület. A toronyban helyez-
hetjük majd el a gyermekellátáso-

kat, amelyek most félig a Szent 
János Kórházban, félig pedig a 
rózsadombi telephelyen működ-
nek. A fejlesztéssel megszüntethe-
tő lesz a Budai Gyermekkórház 
jelenlegi zsúfoltsága, s megfelelő 
módon tudnánk biztosítani a gye-
rekek és a szülők együttlétét is. A 
gyermekkórház Bolyai utcai épü-
leteit, miután a nagyszabású fej-
lesztés megvalósul, visszaadnánk 
az államnak.

– A napokban jelentette be No-
vák Katalin családokért felelős tárca 
nélküli miniszter az Ali utcai gyer-
mek- és ifjúságpszichiátriai rehabi-
litációs osztály 1,2 milliárd forintos 
fejlesztését.

– Ezzel az ellátóhellyel termé-
szetesen hosszú távon számolunk. 
Egy régi, használaton kívüli villa-
épületet, ami évtizedeken át a 
vastüdős gyerekek ellátását szol-
gálta, ismét bekapcsolunk a beteg-
ellátásba. Ezáltal megduplázzuk a 
járóbeteg-kapacitásainkat, míg a 
fekvőbeteg-ellátásban részesülő 
fiatalok száma a másfélszeresére 
emelkedhet, és egy szakmai mód-
szertani központ is létrejöhet.

n.

Dr. Gilly Gyula, az önkormányzat
egészségügyi szakértője

Felújított rendelőhelyiség a Kútvölgyi-tömbben

Komfortosított kórházi betegszoba

A János kórház ikonikus épülete, a Szintemelő felújítása már elkészült
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Önkormányzati segítség a tanévkezdéshez
Hamarosan megkezdődik a tanév, 
a szülőknek meg kell vásárolniuk 
a szükséges iskolai felszerelést, 
tanszereket. A Hegyvidéki Ön-
kormányzat az alábbi támogatá-
sokkal szeretne segítséget nyújtani 
az iskolakezdéshez, az iskolában 
fizetendő költségekhez.

TANÉVKEZDÉSI TÁMOGATÁS
A tanévkezdés megkönnyítése 

érdekében önkormányzati támo-
gatásra jogosult az az általános 
iskolában, szakiskolában, közép-
iskolában, főiskolán vagy egyete-
men tanuló gyermek, akinek 
családjában az egy főre jutó havi 
nettó jövedelem nem haladja meg 
a 69 900 forintot, fokozottan rá-
szoruló gyermek esetében a 
80 800 forintot. A támogatás a 
tanuló nagykorúvá válása után is 
megállapítható, ha szakiskola, 
középiskola nappali tagozatán 
tanul, és még nem töltötte be a 20. 
életévét, vagy felsőoktatási intéz-
mény nappali tagozatos hallgató-
ja, és még nem töltötte be a 25. 
életévét.

A támogatás iránti kérelem 
augusztus 15-e és szeptember 
30-a között nyújtható be a nép-
jóléti irodában. A kérelemhez 
csatolni kell az oktatási intéz-
mény igazolását a tanulói vagy a 

hallgatói jogviszony fennállásá-
ról. A támogatás összege tanulón-
ként 13 000 forint.

ISKOLAI TANULÓK SZOCIÁLIS 
ÖSZTÖNDÍJA
Ösztöndíjra jogosult az a nap-

pali tagozatos tanuló, az általános 
iskola 4. osztályának elvégzésétől 
a szakiskola, középiskola befejezé-
séig, akinek tanulmányi eredmé-
nye a kérelem benyújtását megelő-
ző tanév végén a 4-es átlagot elér-
te, vagy meghaladta. A támogatás 
feltétele, hogy a gyermeket gondo-
zó családban az egy főre jutó havi 
nettó jövedelem nem haladja meg 
a 69 900 forintot, fokozottan rá-
szoruló gyermek esetében a 80 800 
forintot.

A támogatás tanulmányi évre 
állapítható meg, az ösztöndíj havi 
összege 7500 forint. A kérelmet 
augusztus 15-e és október 31-e 
között lehet benyújtani a népjólé-
ti irodában.

RENDKÍVÜLI GYERMEKVÉDELMI 
TÁMOGATÁS
Rendkívüli gyermekvédelmi 

támogatást igényelhet az önkor-
mányzattól a gyermeket nevelő 
család, ha időszakosan létfenntar-
tási gondokkal küzd, vagy lét-
fenntartását veszélyeztető rendkí-

vüli élethelyzetbe kerül, és ezért a 
gyermek eltartásáról más módon 
nem tud gondoskodni.

A támogatást az a család igé-
nyelheti, amelyben az egy főre 
jutó havi nettó jövedelem nem 
haladja meg a 69 900 forintot, 
fokozottan rászoruló gyermek 
esetében a 80 800 forintot. A tá-
mogatás összegét egyéni elbírálás 
alapján állapítja meg az önkor-
mányzat.

GYÓGYÁSZATI SEGÉDESZKÖZ 
VÁSÁRLÁSÁNAK TÁMOGATÁSA
A támogatás a gyermek egész-

ségi állapotának megőrzése vagy 
helyreállítása céljából fogszabályo-
zó, hallókészülék, szemüveg, lúd-
talpbetét, valamint szupinált láb-
beli vásárlásához nyújtható.

A támogatás abban az esetben 
állapítható meg, ha a gyermeket 
gondozó családban az egy főre 
jutó havi nettó jövedelem nem 
haladja meg a 69 900 forintot, fo-
kozottan rászoruló gyermek ese-
tében a 80 800 forintot, valamint 
a család nem rendelkezik a gyer-
mekvédelmi törvényben megha-
tározott vagyonnal.

A támogatás összege a segédesz-
köz árának 80%-a, de naptári 
évenként legfeljebb 35 000 forint. 
A támogatás a közgyógyellátás 

keretében részben finanszírozott 
gyógyászati segédeszközök meg-
vásárlásához, a támogatáson felü-
li költségek megfizetéséhez is igé-
nyelhető.

Fokozottan rászorulónak az 
a gyermek minősül fenti ellá-
tások szempontjából, aki tartó-
san beteg, vagy súlyosan fogya-
tékos, vagy akinek családjában 
ilyen gyermek él; akit egyedülál-
ló szülő nevel; akinek szülője 
három vagy több gyermeket ne-
vel; akinek szülője legfeljebb 
alapfokú iskolai végzettséggel 
rendelkezik, vagy álláskeresőként 
nyilvántartott személy, vagy ak-
tív korúak ellátásában részesül. 
Fokozottan rászoruló az a gyer-
mek is, aki a helyi rendeletben 
meghatározott elégtelen lakáskö-
rülmények között vagy túlzsúfolt 
lakásban él.

GYERMEKÉTKEZTETÉSÉRT 
FIZETENDŐ TÉRÍTÉSI DÍJ 
TÁMOGATÁSA
A gyermekétkeztetésért fize-

tendő térítési díjhoz önkormány-
zati támogatás kérhető, ha a gyer-
meket gondozó családban az egy 
főre jutó havi nettó jövedelem 
nem haladja meg az 57 000 forin-
tot, és a család nem rendelkezik a 

jogszabályban meghatározott 
vagyonnal. A támogatás mértéke 
a család egy főre jutó jövedelmé-
től függ.

A kérelmet augusztus 15-e és 
szeptember 30-a között kell be-
nyújtani, hogy a támogatással 
csökkentett térítési díjat szeptem-
ber 1-jétől meg lehessen állapítani. 
Az ezt követően benyújtott kérel-
mek esetén a csökkentett térítési 
díjat a kérelem benyújtását követő 
hónap első napjától állapítja meg 
az önkormányzat.

A kérelem-formanyomtatvá-
nyokat a népjóléti irodában lehet 
átvenni ügyfélfogadási időben, 
valamint a www.hegyvidek.hu 
oldalról, a Támogatás, gondosko-
dás menüpontból letölteni. A ki-
töltött kérelmeket a szükséges 

mellékletekkel együtt ügyfélfoga-
dási időben, előre egyeztetett idő-
pontban a népjóléti irodában lehet 
benyújtani.

Budapest Főváros 
XII. kerület 

Hegyvidéki Polgármesteri 
Hivatal

Népjóléti Iroda 
1126 Budapest, Böszörményi út 

20–22. 2. emelet

Ügyfélfogadás
hétfő: 13.00–17.30
szerda: 8.00–16.00
péntek: 8.00–12.00

Időpontfoglalás:
06-1/224-5900/5154, 5146, 

5111; 06-1/224-59-32.

„Én biztosan nem fogok visszalépni”
A 2022-es országgyűlési választáson induló hegyvidéki jelöltek száma 
kettőre bővült. Fürjes Balázs, a Fidesz–KDNP politikusa után Kovács 
Gergely, a Magyar Kétfarkú Kutya Párt társelnöke és önkormányza-
ti képviselője is bejelentette részvételét. Mit szeretne elérni a viccpárt-
ként egyre kevésbé jellemezhető politikai szervezet? Miért nem akarnak 
részt venni az előválasztásban? Valódi ígéretek nélkül mit tudnak aján-
lani a választópolgároknak? Egyebek mellett ezekre a kérdésekre adott 
válaszokat lapunknak a „kétfarkúak” Xii. kerületi képviselőjelöltje.

– Úgy tűnik, a viccpárt egyre 
inkább komoly párttá fejlődik. Nem 
veszítik el így az önazonosságukat?

– Sokáig nagyon kevesen fog-
lalkoztunk a párttal – egy-két 
haverral, vagy aki épp a barátnőm 
volt, vagy akivel egy albérletben 
laktam. De látszott az igény, hogy 
csomóan szeretnének bekapcso-
lódni. 2016-ban kezdtünk nyilvá-
nos klubokat tartani, először Bu-
dapesten, majd szerte az ország-
ban. Akkoriban alakult át a párt, 
addig egyértelműen viccpárt vol-
tunk. Megpróbáltunk lehetőséget 
adni a hozzánk jelentkezőknek, 
hogy tudjanak valamit csinálni, 
ami nekik, a városuknak és az or-
szágnak is jó. Megkezdődtek a 
városfelújító akciók, a gerillaker-
tészkedés. Balettcsoport és túra-
csoport alakult, van továbbá a 
környezetvédelemmel foglalkozó 
„zöldkutya” vonalunk, és szociális 
irányba is elindultunk. Ezért lett 
viszonylag tág a tevékenységünk, 
ami abszolút nem a hagyományos 
értelemben vett politikát jelenti. 
Nem látom értelmét annak, hogy 
mi is a jövőre vonatkozó feltételes 
módú kijelentéseket tegyünk, 
mert mindenki azt mond, amit 
akar, és nem nagyon van követ-
kezménye, ha valaki nem tartja be 
az ígéretét.

– Ígéretek nélkül mégis mit tud-
nak ajánlani a választópolgárok-
nak?

– Úgy gondolom, hogy ha va-
laki meg akarja győzni a választó-
kat, sokkal korrektebb, ha arról 
beszél, miket csinált, mert ebből 
lehet arra következtetni, mit tesz 
ezután. Fontos célunk, hogy az 
aktív állampolgárokat mozgósít-
suk, azokat, akik nemcsak észre-
veszik a problémát, hanem szíve-
sen részt is vesznek a megoldás-
ban. Mi azokkal a dolgokkal 
igyekszünk foglalkozni, amikkel 
tudunk is valamit kezdeni. El-
mondhatnám naponta, mit gon-
dolok az adórendszerről, de ettől 

még nem fog történni semmi. 
Ennél tényleg több értelme van 
egy padot lefesteni, mert akkor 
legalább történt valami.

– Mit szeretnének elérni parla-
menti képviselőként?

– A parlament nagyobb nyil-
vánosságot jelent, egy parlamenti 
képviselő szava a sajtó felé jóval 
erősebb üzenetet hordoz. Azt sze-
retném csinálni, amit most, és ha 
ez nagyobb nyilvánossággal tár-
sulhat, az emberekre is nagyobb 
hatással lehet.

– A nyilatkozatai szerint kor-
mányváltást szeretne, a baloldali 
összefogásban viszont nem kíván 
részt venni. Miért tartja problémás-
nak az előválasztásban való részvé-
telt?

– Tizenöt éve ugyanazt gon-
doljuk erről a kér-
désről: nem igazán 
létezik olyan párt 
Magyarországon, 
amellyel szeretnénk 
összefogni egy vá-
lasztáson, mind a 
tetteik, mind a sze-
replőik miatt. Az 
előválasztáson a fel-
tételek miatt nem 
tudunk részt venni. 
Ha én szeretnék el-
indulni ezen, el kel-
lene döntenem, me-
lyik párt frakciójába 
ülök majd be, de a 
Kutya Pártot nem mondhatnám. 
Mi tehát külön indulunk a válasz-
táson.

– Az előválasztás a jelöltek ver-
senyéről szól. Ezzel mi a gondja?

– Jó gondolat volt, hogy az em-
berek válasszák ki a baloldali ösz-
szefogás jelöltjét. Ám az, hogy 
most összeáll a DK és a Jobbik, és 
kölcsönösen visszalépnek egymás 
jelöltjei javára, szembemegy az 
előválasztás szellemiségével, hi-
szen éppen az lett volna a lényeg, 
hogy az emberek döntsék el, kit 
akarnak jelöltnek. Így nem feltét-

lenül az nyer, akire a választópol-
gárok szívesen szavaznának, más-
részt pedig a civil szereplők telje-
sen ki vannak szorítva. Ha két-
három párt támogat egy jelöltet, 
rendkívül kicsi az esélye egy pár-
tonkívülinek.

– Nem állhat elő olyan helyzet, 
hogy a baloldali jelölt javára visz-
szalépnek?

– Sehol az országban nem ter-
vezünk ilyesmit, én biztosan nem 
fogok visszalépni. Ha lenne egy 
olyan ellenzéki jelölt, aki éveken 
át érdemi munkát végzett volna, 
elgondolkodnék ezen, de jelenleg 
nem látok ilyet ebben a kerület-
ben. Bármilyen rossz véleménnyel 
is vagyok a kormányról, nem azért 
csináltam pártot, hogy ezt az el-
lenzéket hatalomra segítsem. Egy 
ilyen kormányzás után nagyon 
béna az ellenzék, ha nem tudja 
megnyerni a választást, függetle-
nül attól, mekkorák az erőforrásai.

– Jó vagy rossz a viszonya a bal-
oldali pártok képviselőivel?

– Nem nagyon van kapcsolat.
– Mi a véleménye a kerületi el-

lenzék munkájáról?
– Balla Juditot (aki a zöld bi-

zottság külsős, párton kívüli tagja 
– a szerk.) leszámítva nem látok 

semmilyen komolyabb ellenzéki 
tevékenységet. Ez is az oka annak, 
hogy relatíve népszerű a Fidesz a 
XII. kerületben, az ellenzéki kép-
viselők ugyanis nem mennek utá-
na az ügyeknek. Egy képviselőnek 
nem csak az a dolga, hogy a testü-
leti ülésen részt vegyen, hozzászól-
jon, és szavazzon. Meg kell nézni 
a szerződéseket, közbeszerzéseket, 
illetve rengeteg lakossági ügy van, 
amiben elkel a segítség.

– Egy országossá váló párt társ-
elnökeként hogyan tud időt szakíta-
ni a kerületi ügyekre?

– Akkor tudtam a legtöbbet 
foglalkozni a kerülettel, amikor a 
vírus miatt nagyjából leállt az or-
szágos tevékenységünk. Mi is be-
vásároltunk és gyógyszert vittünk 
az időseknek, nagyjából három-
száz-négyszáz embernek intéztük 
ezt. Ekkor kezdtem el jobban 
megnézni a kerület szerződéseit is, 
és utána már kevésbé volt jó véle-
ményem az önkormányzatról. Az 
látszik ebben a kerületben is, hogy 
rendre ugyanazok a cégek nyerik 
a közbeszerzéseket. Sőt, létezik 
egy cég, az Archibona Kft., amely 
mögött nagyon nehéz mást látni, 
mintsem hogy azért jött létre, 
hogy megnyerje a kerület közbe-
szerzéseit, hiszen amint megala-
kult, elkezdte itt nyerni a közbe-
szerzéseket, és eddigi bevételének 
jelentős része a XII. kerülettől 
származik.

– A Közbeszerzési Döntőbizott-
ság egyetlen egy esetben sem hozott 
olyan határozatot, ami szabályta-
lanságot tárt volna fel a Hegyvidé-
ken.

– Azt állítom, hogy ami most 
van, az nem verseny.

– A közbeszerzéseken túl mi az, 
amit másképp csinálna a kerület-
ben?

– Ebben a kerületben sok olyan 
rész található, ahol százötven évvel 
ezelőtt mezőgazdasági terület volt, 
szőlőt termesztettek, de mára visz-
szaerdősödtek, hivatalosan azon-
ban mégsem erdők. Ezek között 
vannak önkormányzati területek 
is, és nyilván döntés kérdése, hogy 
ezeket meghagyjuk-e nem hivata-
los erdőnek, vagy mivel beépíthe-
tők, értékesítjük. Az önkormány-
zat rendre ez utóbbi lehetőséget 
választja. A Normafánál bármiféle 
fejlesztést problémásnak tartok. A 
Normafának egy nagy baja van: 

az, hogy mindenki 
oda megy. Bármit 
építünk, legyen az 
akármilyen kicsi 
lombkorona-tanös-
vény, látogatóköz-
pont, hóágyú, még 
több embert vonz 
majd oda. Annyi 
hely van a kerület-
ben, ahol ezeket 
meg lehetett volna 
valósítani. Ugyan-
így szürreális, hogy 
a XII. kerületi ön-
kormányzat ügyet-
lenebbül értékesíti 
az ingatlanjait, 
mint random Mari-
ka néni, aki felteszi 
azokra az ingatlanos oldalakra, 
amiket néznek, akik ingatlano-
kat szeretnének vásárolni. A XII. 
kerület ilyet nem tesz, hanem a 
weboldalán, egy licithirdetések 
menüpont alatt lehet megnézni 
ezeket általában két hétig. Illetve 
ott sem tudod megnézni, hanem 
be kell menned a Böszörményi 
útra, ahol 50 000 Ft + áfáért tud-
hatod meg a részleteket. (A legtöbb 
budapesti kerületben ugyanez az el-
járás, és lapunk is minden esetben 
megjelenteti ezeket a pályázati fel-
hívásokat – a szerk.) Ennek azért 
lehet köze ahhoz, hogy az elmúlt 
kilenc nagyobb értékű ingatlan-
értékesítésnél kettőnél érkezett 
legalább két ajánlat, hétnél pedig 
egyetlen egy szereplő tett ajánla-
tot. És itt van például a civil szer-
vezetek támogatása, egy 2014-es 
rendelet alapján évi 50 milliót oszt 
ki az önkormányzat, csak éppen 
elfelejtettek bárkinek is szólni róla. 
(A civil szervezetek közösségfejlesztő 
programjainak támogatására min-
den évben kiírt 10 milliós keretössze-
gű pályázat ebben a lapszámunkban 
jelenik meg, az 5. oldalon olvasható. 
Az egyházi szervezeteknek és a cser-
készcsapatoknak nyújtott támogatás 
rendszere évek óta változatlan – a 
szerk.)

– Milyen reményekkel indul 
neki a 2022-es országgyűlési válasz-
tásnak?

– A legutóbbi önkormányzati 
választáson itt, a Hegyvidéken 
átlagosan 13% körüli eredményt 
ért el a Kutya Párt – ez jóval ma-
gasabb volt, mint amire a mérések 
alapján számítani lehetett. Ez volt 
az első olyan választás, ahol össze-
fogott az ellenzék, és számomra 

meglepő módon nem szavaztak 
ránk kevesebben. A két évvel ez-
előtti eredmények optimizmusra 
adnak okot a jövő évi választással 
kapcsolatban.

– Végezetül engedjen meg egy 
személyes kérdést! Mit szóltak a szü-
lei az eddigi politikai tevékenységé-
hez?

– Nem igazán foglalkoztak 
politikával a szüleim. Édesanyám 
mindig is liberális szellemiségű 
ember volt, apukám pedig kon-
zervatív, aki egy vallásos kórusban 
énekel. Anyu, aki pár éve sajnos 
már nem él, mindig támogatta a 
kutyapártos tevékenységemet. 
Édesapám eleinte kifejezetten el-
lenezte, de inkább azért, mert 
féltett a politikától. Az előző vá-
lasztás volt az első, amikor már 
ránk szavazott. Ritkán találko-
zunk, igyekszem vele nem beszél-
getni a politikáról, mert sok min-
denben nem nagyon értünk 
egyet. Az MSZP-ről például 
ugyanazt gondoljuk, de a kor-
mányzati dolgokról nem szok-
tunk vitatkozni, mert felesleges. 
Eleve nem szeretek politikáról 
vitatkozni, veszekedni, nem aka-
rom személyesen vagy Facebook-
kommentekben meggyőzni az 
embereket. Nem haragszom sen-
kire azért, amit gondol. Tizenöt 
éve még én is másképp gondol-
kodtam, amikor egy ellenzéki 
jelöltre szavaztam.

n.

PP A 2022-es országgyűlési válasz-
táson a XII. kerületben induló, hi-
vatalosan bejelentett további képvi-
selőjelölteket későbbi lapszámaink-
ban mutatjuk be.

„Egy képviselőnek nem csak az a dolga, hogy a testületi ülésen részt vegyen, hozzászól-
jon, és szavazzon”
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Pályázati felhívás a civil szervezetek 2022. évi 
közösségfejlesztő programjainak támogatására

Budapest Főváros XII. kerület 
Hegyvidéki Önkormányzat pá-
lyázatot hirdet a 8/2021. (VI. 24.) 
képviselő-testületi határozatával 
elfogadott pályázati felhívás sze-
rint civil szervezetek közösségfej-
lesztő programjainak támogatásá-
ra. Forrás: Budapest Főváros XII. 
kerület Hegyvidéki Önkormány-
zat 2022. évi költségvetésében 
kerül biztosításra.

TÁMOGATÁSI CÉL
Az önkormányzat Budapest 

XII. kerületében, a Hegyvidéken 
2022. december 31-ig a kerületi 
lakosoknak szervezendő nyitott, 
közösségteremtő, közösségfejlesz-
tő tevékenységek, programok tá-
mogatására hirdet pályázatot.

A PÁLYÁZÓK KÖRE
Pályázni lehet Budapest XII. 

kerületében aktivitást mutató, te-
vékenykedő, illetve olyan szemé-
lyeknek és szervezeteknek, ame-
lyekben a tagok többsége a XII. 
kerületben él. A pályázaton indul-
hatnak a XII. kerületben tevé-
kenykedő civil szervezetek közül 
– a civil társaságok kivételével – az 
egyesületek és alapítványok, intéz-
mények és olyan természetes sze-
mélyek, akik vállalják, hogy a 
rendezvény megvalósítása érdeké-
ben legkésőbb a rendezvény idő-
pontjáig egyesületté vagy alapít-
vánnyá alakulnak. Ez utóbbi 
esetben a támogatási szerződés 
kizárólag a már megalakult, be-
jegyzett egyesülettel vagy alapít-
vánnyal kerülhet megkötésre.

A pályázatban nem vehetnek 
részt azok a személyek, illetve szer-
vezetek, akik a közpénzekből 
nyújtott támogatások átláthatósá-
gáról szóló 2007. évi CLXXXI. 

törvény szerint nem indulhatnak 
pályázóként, és nem részesülhet-
nek támogatásban, valamint akik 
az államháztartásról szóló 2011. 
évi CXCV. törvény alapján nem 
lehetnek a támogatási jogviszony-
ban kedvezményezettek.

A MEGPÁLYÁZHATÓ ÖSSZEG
Összesen bruttó 10 millió Ft a 

pályázati keret.
Egy pályázó minimum 50 ezer 

Ft, maximum 1 millió Ft pályáza-
ti támogatásban részesülhet.

A pályázati összeg felhasznál-
ható a támogatási szerződés alá-
írásának napjától 2022. december 
31-ig megrendezett közösségfej-
lesztő programokra.

A PÁLYÁZAT BENYÚJTÁSÁNAK 
MÓDJA
A pályázatot pályázati adatla-

pon, a pályázati felhívásban meg-
jelölt mellékletekkel, Budapest 
Főváros XII. kerület Hegyvidéki 
Önkormányzat polgármesteréhez 
címezve, a polgármesteri hivatal 
oktatási és közművelődési irodá-
jára kell benyújtani (1126 Buda-
pest, Böszörményi út 23–25. fszt. 
29. szoba). A pályázatok benyúj-
tására elektronikusan is van lehe-
tőség, az oktatas12@hegyvidek.hu 
e-mail-címen, ebben az esetben az 
eredeti iratokat aláírva, pecséttel 
ellátva, szkennelve szükséges csa-
tolni és beküldeni.

A pályázati adatlap beszerezhe-
tő a polgármesteri hivatal ügyfél-
szolgálati irodáján (1126 Buda-
pest, Böszörményi út 23–25.), 
valamint letölthető a Hegyvidéki 
Önkormányzat honlapjáról 
(www.hegyvidek.hu/pályázatok/
önkormányzat által meghirdetett 
pályázatok).

KÖTELEZŐ MELLÉKLETEK
Szervezetek esetében:
•  az aláírási címpéldány köz-

jegyző által vagy a számlave-
zető bank által hitelesített 
eredeti példánya, valamint a 
szervezet hatályos létesítő 
okiratának vagy a működési 
egyéb alapdokumentumá-
nak a szervezet törvényes 
képviselője által hitelesített 
másolata (amennyiben a 
szervezet az előző években 
részesült támogatásban, 
melynek során a szükséges 
dokumentumokat már be-
nyújtotta, és az azóta eltelt 
időszakban változás nem 
történt, e dokumentumok 
benyújtása – a pályázó írás-
beli kérésére, mentességi nyi-
latkozat csatolásával – mel-
lőzhető);

•  nyilatkozat a közpénzekből 
nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi 
CLXXXI. törvény szerinti 
összeférhetetlenség, illetve 
érintettség fennállásáról, 
vagy hiányáról; és érintettség 
fennállása esetén közzétételi 
kérelem;

•  nyilatkozat köztartozás-
mentességről;

•  nyilatkozat arról, hogy a 
működésére irányadó jogsza-
bályban meghatározott meg-
szüntetési eljárás ellene 
nincs folyamatban;

•  nyilatkozat áfa-visszaigény-
lési jogosultságról;

•  nyilatkozat az 1407/2013/
EU rendelet szerinti csekély 
összegű támogatásokról.

A nyilatkozatokat kitöltve és a 
szervezet törvényes képviselője 
által aláírva (aláírás, bélyegző) 

egy eredeti példányban kérjük 
benyújtani, vagy elektroniku-
san, az eredeti iratokat aláírva, 
pecséttel ellátva, szkennelve 
szükséges csatolni és bekül-
deni.

Természetes személyek eseté-
ben:

•  a természetes személyek 
nyilatkozatát, amelyben 
vállalják, hogy a program 
megvalósítása érdekében azt 
megelőzően egyesületté vagy 
alapítvánnyá alakulnak. Ter-
mészetes személyek pályáza-
tának pozitív elbírálása ese-
tében támogatási szerződés 
csak abban az esetben köthe-
tő és támogatás csak abban 
az esetben folyósítható, ha a 
megalakulást igazoló hivata-
los dokumentumokat és a 
szervezetek esetében a pályá-
zathoz benyújtandó kötelező 
mellékleteket a polgármeste-
ri hivatal oktatási és közmű-
velődési irodájának benyúj-
tották. A nyilatkozatot a 
természetes személyek vagy 
képviselőjük által, tanúk köz-
reműködésével aláírva, egy 
eredeti példányban kérjük 
benyújtani, vagy elektroni-
kusan, az eredeti iratokat 
aláírva, szkennelve szükséges 
csatolni és beküldeni;

•  a pályázatot benyújtó ma-
gánszemélyekre vonatkozó 
nyilatkozat a közpénzekből 
nyújtott támogatások átlát-
hatóságáról szóló 2007. évi 
CLXXXI. törvény szerinti 
összeférhetetlenség, illetve 
érintettség fennállásáról, 
vagy hiányáról; és érintettség 
fennállása esetén közzétételi 
kérelem. A nyilatkozat vala-
mennyi pályázó természetes 
személy vonatkozásában ki-
töltendő és csatolandó egy 
eredeti példányban, vagy 
elektronikusan, az eredeti 
iratokat aláírva, szkennelve 
szükséges csatolni és bekül-
deni.

A pályázat benyújtásának 
határideje:

2021. szeptember 30.

A PÁLYÁZAT ELBÍRÁLÁSA
A benyújtott pályázatokat egy 

háromtagú bizottság értékeli, 
amelynek tagjai az oktatási és kul-
turális bizottság elnöke és a pol-
gármester által kijelölt két sze-
mély. A támogatásról az önkor-
mányzat képviselő-testülete az 

oktatási és kulturális bizottság 
javaslata alapján dönt.

A pályázat eredményéről – a 
döntést követő 15 napon belül – a 
pályázók írásban értesítést kap-
nak. Amennyiben a pályázó tá-
mogatásban részesülhet, a döntés-
sel egyidejűleg tájékoztatást kap a 
támogatási szerződés megkötésé-
nek tervezett időpontjáról.

Az önkormányzat a benyújtott 
pályázatok ellenőrzését követően 
hiánypótlásra szólíthatja fel a pá-
lyázót. Ha a pályázó a felszólítás-
nak a megadott határidőig nem 
tesz eleget, úgy pályázata érvény-
telen, a további eljárásban nem 
vesz részt.

Az önkormányzat nem támogat 
olyan pályázatot, amelynek célja 
nem egyeztethető össze az egyesü-
lési jogról, a közhasznú jogállásról, 
valamint a civil szervezetek mű-
ködéséről és támogatásáról szóló 
2011. évi CLXXV. törvényben 
foglaltakkal vagy pályázó létesítő 
okiratában meghatározott céljá-
ban foglaltakkal.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy 
a pályázatot eredménytelennek 
nyilvánítsa, amennyiben támoga-
tásra érdemes pályázatok a beadá-
si határidőig nem érkeznek be.

A CSEKÉLY ÖSSZEGŰ 
TÁMOGATÁSOKRÓL
A támogatás odaítélésének fel-

tétele, hogy az az Európai Unió 
működéséről szóló szerződés 107. 
és 108. cikkének a csekély összegű 
támogatásokra való alkalmazásá-
ról szóló, az Európai Bizottság 
1407/2013/EU rendeletével (2013. 
december 18.) összhangban tör-
ténjen. Ennek érdekében a pályá-
zónak nyilatkoznia kell arról, 
hogy a rendelet 3. cikk (2) bekez-
désében foglalt feltételeknek meg-
felel, tehát az egy és ugyanazon 
vállalkozás részére odaítélt csekély 
összegű támogatás összege az elő-
ző három pénzügyi évben együt-
tesen nem haladja meg a 200 000 
EUR-t.

A PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS 
IGÉNYBEVÉTELE
A támogatott szervezettel az 

önkormányzat támogatási szer-
ződést köt. Csak az a szervezet 
részesülhet támogatásban, 
amely az előző években a civil 
szervezetek közösségfejlesztő 
programjainak támogatására 
meghirdetett pályázatokon el-
nyert támogatással a támoga-
tási szerződésben foglaltak 
szerint az elszámolást teljesí-
tette.

A közpénzekből nyújtott támo-
gatások átláthatóságáról szóló 
2007. évi CLXXXI. törvény 3. § 
(1) bekezdése alapján a közérdek-
ből nyilvános adat a pályázati ki-
írást előkészítő, a pályázatot kiíró, 
a támogatási döntést előkészítő és 
a támogatási döntést meghozó 
szerv vagy személy által a pályázat-
tal, a pályázati eljárással, a támo-
gatási döntéssel összefüggésben 
kezelt közérdekű adatnak és külön-
leges adatnak nem minősülő adat.

A közpénzekből nyújtott támo-
gatások átláthatóságáról szóló 
2007. évi CLXXXI. törvény 5. § 
(1) bekezdése alapján az önkor-
mányzat a jogszabályban megha-
tározott feltételek szerint közzéte-
szi a pályázat tárgyát és kiíróját, a 
pályázat benyújtóját, az igényelt 
összeget, a 8. § szerinti érintettsé-
get, majd a pályázat elbírálását 
követően törli a támogatást el nem 
nyert pályázat adatait, vagy közzé-
teszi az elnyert támogatás összegét, 
és – a számlák és bizonylatok ki-
vételével – közzéteszi a benyújtott 
és elfogadott pályázati elszámolást.

A PÁLYÁZATI TÁMOGATÁS 
FELHASZNÁLÁSÁNAK, 
ELSZÁMOLÁSÁNAK RENDJE
A támogatás kifizetésére, fel-

használására és elszámolására a 
támogatási szerződésben megha-
tározottak az irányadók. A támo-
gatott a támogatás felhasználásá-
ról szakmai és pénzügyi beszámo-
lót készít a támogatási szerződés-
ben meghatározott határidőig. A 
beszámolót a polgármesteri hiva-
tal oktatási és közművelődési iro-
dájára kell benyújtani, amely be-
számoló a jogszabályi előírások 
alapján kerül ellenőrzésre. Az el-
lenőrzés eredményéről a támoga-
tott írásban értesítést kap.

A pályázatra és támogatásra 
vonatkozó egyéb szabályokat a 
hatályos magyar jogszabályok, így 
különösen

–  Budapest Főváros XII. kerü-
let Hegyvidéki Önkormány-
zat Képviselő-testületének 
5/2014. (III. 4.) önkormány-
zati rendelete az államház-
tartáson kívüli források (tá-
mogatások) átadásának, át-
vételének rendjéről,

–  a közpénzekből nyújtott tá-
mogatások átláthatóságáról 
szóló 2007. évi CLXXXI. 
törvény;

–  az államháztartásról szóló 
2011. évi CXCV. törvény

határozzák meg.
Pokorni Zoltán polgármester

Díjat érdemelt a víztorony-felújítás
Aranyceruza-díjat kaptak a terve-
zők az Eötvös úti víztorony fém-
lemez tetőfedésének, dísz mű bá do-
gos és csapadékvíz-elvezető eleme-
inek felújításáért. Szathmáry 
Csilla, Szecskő Heléna és Tóth 
Emese az idei Év Tetője pályázat 
keretében részesültek az Épület-
szigetelők, Tetőfedők, Bádogosok 
és Ácsok Magyarországi Szövetsé-
ge elismerésében. A generálterve-
zést a KÖZTI végezte, Havrán 
Judit vezetésével.

A hegyvidéki vízellátásban már 
több mint egy évszázada fontos 
szerepet betöltő létesítmény belse-
jének, gépészeti rendszerének, 
vízterének korábban elvégzett re-
konstrukciója után az elmúlt egy 
évben a külső részek is megújul-
tak. Újjászületett az ipari műem-
lékként nyilvántartott torony tető- 
és betonszerkezete, új nyílászáró-
kat építettek be, rendbe tették a 
teraszokat, valamint a teljes hom-
lokzatot újrafestették a szakembe-
rek. Korszerűsítették a villámvé-

delmet, emellett a díszvilágítás is 
megújult, ennek köszönhetően az 
esti órákban is szemet gyönyör-

ködtető az eredeti szépségét visz-
szanyerő épület.

A közel harminc méter magas, 
korai vasbeton szer-
kezetű víztorony 
1912-ben készült el 
Zielinski Szilárd ter-
vei alapján. A kétszáz 
köbméter víz tárolá-
sára alkalmas, két 
kamrából álló víztér-
ből a torony alatti 
területeket – a Szé-
chenyi-hegy és a 
Svábhegy felső része-
it, valamint Csille-
bérc egy részét – látja 
el ivóvízzel a Fővárosi 
Vízművek. Az épít-
mény egy nyomásfo-
kozó gépháznak is 
helyet ad, amely a 
magasabban fekvő 
területrészek ellátását 
biztosítja, egészen a 
János-hegyi kilátóig.

k.

Pályázati felhívás
Budapest Főváros 

XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat 
Képviselő-testülete

(1126 Budapest, Böszörményi út 23–25.)
pályázatot hirdet a

Zugligeti Bölcsőde
(1125 Budapest, Zalai út 2.)

intézményvezető 
(magasabb vezető)

álláshelyének betöltésére

A munkakörbe tartozó, illetve a vezetői megbíza-
tással járó lényeges feladatok:

–  gondoskodik az alapító okiratban előírt tevé-
kenységek ellátásáról, a jogszabályban megha-
tározott követelmények teljesítéséről,

–  felelős az intézmény szabályszerű működteté-
séért,

–  gyakorolja a munkáltatói jogokat,
–  szervezi és ellenőrzi az intézmény szakmai 

munkáját,
–  kidolgozza és elkészíti a jogszabályokban és a 

fenntartó által előírt szabályzatokat, terveket, 
szakmai programokat,

–  elkészíti az intézmény éves költségvetését, gon-
doskodik annak végrehajtásáról.

Pályázati feltételek:
–  a 15/1998. (IV. 30.) NM rendelet 2. számú 

melléklet I. rész I/2. pont B) alpontjában elő-
írt felsőfokú képesítés,

–  legalább 5 év felsőfokú végzettséget vagy fel-
sőfokú szakmai képesítést igénylő szakmai 
gyakorlat,

–  vagyonnyilatkozat-tételi eljárás lefolytatása,
–  magyar állampolgárság,
–  büntetlen előélet,
–  cselekvőképesség.
Pályázat részeként benyújtandó iratok, igazolások:
–  szakmai önéletrajz,
–  közalkalmazotti jogviszony létesítése esetén 

90 napnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizo-
nyítvány,

–  képesítést igazoló okiratok hitelesített máso-
lata (az okiratok bemutatása is lehetséges),

–  az intézmény vezetésére, fejlesztésére vonatko-
zó vezetői program,

–  a pályázó nyilatkozata arról, hogy

–  a pályázati eljárásban részt vevők a pályá-
zati anyagát megismerhetik,

–  a pályázati anyagban foglalt személyes ada-
tainak a pályázati eljárással összefüggő ke-
zeléséhez hozzájárul,

–  a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. 
évi XXXIII. törvénynek [Kjt.] a szociális, 
valamint a gyermekjóléti és gyermekvédel-
mi ágazatban történő végrehajtásáról szóló 
257/2000. (XII. 26.) Korm. rendelet 3/A. 
§-a szerint nem áll cselekvőképességet ki-
záró vagy korlátozó gondnokság alatt.

A magasabb vezetői megbízás időtartama: 5 év 
(2021. október 1-jétől 2026. szeptember 30-ig).

A közalkalmazotti jogviszony időtartama: a köz-
alkalmazotti jogviszony határozatlan időre szól, az 
intézménynél újonnan létesített jogviszony esetén 
4 hónap próbaidő kikötésével.

Foglalkoztatás jellege: teljes munkaidő.
A munkavégzés helye: 1125 Budapest, Zalai út 2.
A közalkalmazott által betöltendő munkakör: kis-

gyermeknevelő.
Illetmény és juttatások: az illetmény megállapítá-

sára és a juttatásokra a Kjt. és a Kjt.-nek a szociális, 
valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ága-
zatban történő végrehajtásáról szóló 257/2000. 
(XII. 26.) Korm. rendelet rendelkezései az irány-
adók.

A pályázat benyújtásának határideje:
2021. augusztus 16.
A pályázat benyújtásának módja és helye: a pályá-

zatot zárt borítékban Budapest Főváros XII. kerü-
let Hegyvidéki Polgármesteri Hivatal (1126 Buda-
pest, Böszörményi út 20. II. emelet) Népjóléti 
Irodájára kell benyújtani postai úton vagy szemé-
lyesen.

A pályázat elbírálásának módja, határideje: a pá-
lyázatról – az előkészítő bizottság véleményének 
ismeretében – a pályázati határidő lejártát követő 
első ülésén az önkormányzat képviselő-testülete 
dönt.

A kiíró fenntartja a jogot, hogy a pályázati eljá-
rást eredménytelennek nyilvánítsa, amennyiben a 
megadott határidőben megfelelő pályázatok nem 
érkeznek.

A pályázati kiírással kapcsolatosan további in-
formációt dr. Varga-Kovács Emese, a népjóléti iro-
da vezetője nyújt a 06-1/224-5991-es telefonszá-
mon.
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Egyedülálló műtéti megoldás a Budai Egészségközpontban
Statisztikák szerint Magyarorszá-
gon több százra tehető azoknak a 
száma, akiknek ízületi kopás mi-
att nehezen vagy már alig mozog 
a bokája, és csak a bokaprotézis 
jelenthet számukra tartós, panasz-
mentes megoldást. A kopás oka az 
esetek 90 százalékában poszttrau-
más, tehát egyszeri baleseti erede-
tű, vagy sorozatos sérüléseket 
követő elváltozás.

A helyreállító műtét 2015 óta 
vehető igénybe hazánkban, azon-
ban az implantátum 3D-nyomta-
tott sablonnal történő behelyezé-
sére kizárólag a Budai Egészség-
központban van lehetőség. A 
Nyugat-Európában is csak három 
éve alkalmazott eljárást végző dr. 
Kynsburg Ákos, az intézmény bal-
eseti sebész szakorvosa Ausztriá-
ból jött vissza egy nemzetközi 
projekt keretében, hogy részt ve-
gyen a magyar bokaprotézis-prog-
ram fejlesztésében. Osztrák típusú 

implantátumot ültet be 3D-nyom-
tatott sípcsonti célzósablon és ma-
gyar fejlesztésű, új ugrócsonti 
műszerek segítségével. Ezek a be-
ültetéshez szükséges speciális esz-
közök teszik lehetővé, hogy a pro-
tézis az alsó végtag terhelési ten-

gelyének megfelelően legyen be-
építve.

A bokaprotézis-behelyezés még 
mindig viszonylag új típusú be-
avatkozásnak számít, mivel a bo-
kaízület kopásánál a mai napig 
bevett módszer a felső ugróízület 

elmerevítése (artrodézis). Ezzel is 
jó eredmények érhetők el, ugyan-
akkor, bár megszünteti a fájdal-
mat, és lehetővé teszi a járást, nem 
jelent tartós megoldást, mivel a 
szomszédos ízületek (főleg az alsó 
ugróízület és a Chopart-ízület) 
túlterhelés miatt előbb-utóbb el-
kopnak. Ez adott esetben mozgás-
korlátozottsághoz is vezethet, és 
újabb műtétekre lehet szükség.

Az ízületelmerevítéshez és a töb-
bi protézistípushoz képest a boka-
protézis-eljárás legnagyobb előnye, 
hogy a protézis jelentős mértékben 
alkalmazkodik a beteg bokájának 
adottságaihoz. A beültetése – más 
bokaprotézisekéhez képest – keve-
sebb csont vesz te ség gel jár, és a 
protézist az alsó végtag bio me cha-
ni kai terhelési tengelyének megfe-
lelően pozícionálják, hogy elkerül-
hető legyen a korai kilazulás.

A bokaimplantátumok többfé-
le méretben érhetők el, ugyanúgy, 

mint a térd vagy a csípő esetén. 
Ahhoz, hogy az operációt végző 
orvos megtalálja a megfelelő mé-
retű implantátumot, és tudja, 
pontosan hová kell azt minden 
szempontból megfelelően behe-
lyeznie, egy háromszintű (csípő, 
térd, boka) CT-vizsgálat alapján 
speciális 3D számítógépes terv 
készül, majd pedig egy sablon. Ez 
csak az adott betegnél, egyetlen 
egy helyre illeszkedik, így biztosí-
tott a sípcsonti komponens helyes 
behelyezése.

Kynsburg Ákos elmondta, hogy 
a 3D-nyomtatott sablon garantálja 
a műtét legfontosabb részét, a síp-
csonti komponens helyes elhelye-
zését, ami más módszerek esetén 
manuálisan történik, a hibalehető-
séget növelve. Az eddigi tapaszta-
lok szerint a protézis tartósan javít-
ja az életminőséget, és panaszmen-
tes mozgást tesz lehetővé a szom-
szédos ízületek túlterhelése nélkül.

A Budai Egészségközpont szak-
embere az elmúlt egy évben, a 
járványidőszakban 5 ilyen műté-
tet hajtott végre, de a jövőben 
évente akár 24 beavatkozás is el-
végezhető. Jelenleg nincs várólista, 
ám a 3D-sablon tervezése és készí-
tése miatt hathetes előkészület 
szükséges.

MM.

Dr. Kynsburg Ákos

Bokaprotézis 3D-nyomtatott sablonnal

Múltőrző életműdíjas főorvos a Szent János Kórházból
Dr. Katona józsef szájsebész főorvos 1973 óta dolgozik a Szent jános 
Kórházban, és közben ápolja annak múltját, vigyázza relikviáit. Álma, 
hogy a nemrég kezdődő átalakítás-átépítés után létrejöjjön egy múze-
um, ahol a magyar egészségügy és szeretett kórháza emlékeit is megte-
kintheti majd minden érdeklődő. Nem is kerülhetett volna jobb helyre 
a Semmelweis-nap alkalmából átadott Szent jános Kórházért életműdíj, 
mint ahhoz az emberhez, akinek az egész életműve ide kötődik.

Dr. Katona József főorvossal a 
Szent János Kórház egyik apró, 
zsúfolt orvosi szobájában beszél-
getünk, amelyről később kiderül: 
igazi kincseket rejt. Én a kanapéra 
telepszem, neki már csak a pici 
számítógépasztal előtti széken ma-
rad hely.

A családja igazi egészségügyi 
dinasztia. Összeszámolta, az el-
múlt több mint száz évben tizen-
nyolc rokona dolgozott orvosként, 
ápolóként, köztük az édesanyja és 
az édesapja is. Utóbbinak köszön-
heti, hogy ő a Szent János Kórház-
ba került.

– Apám fogorvos volt, és is-
merte a szájsebészeten dolgozó 
osztályvezető főorvost. Így kerül-
tem ide 1973-ban. Akkoriban ez 
volt Közép-Európa legnagyobb 
kórháza, Budapesten pedig a har-

madik legnagyobb épületegyüttes 
a Parlament és az OPNI után. 
Bámulatos épületrendszer! Nem 
tudom, mennyi ideig kóvályog-
tam az elején, amíg megszoktam, 
melyik pavilon hol helyezkedik el. 
Aztán úgy megszoktam, hogy itt 
ragadtam.

– Egyszer sem csábult el másho-
vá?

– Egy alkalommal próbáltam 
állást váltani, de aztán itt valóra 
tudtam váltani az álmaimat, így 
boldogan maradtam és szolgál-
tam. Lehetőségem nyílt ugyanis 

arra, hogy a fogorvosi diplomám 
és az alapszakvizsgám után meg-
szerezzem a szájsebészeti szakké-
pesítést, ami a nyolcvanas években 
hatalmas dolog volt. Az idős száj-

sebészek már vissza-
vonultak, a fiatal 
fogorvosoknak nem 
nagyon volt lehető-
ségük, hogy szájse-
bészként dolgozza-
nak. Ekkor létrejött 
egy rendszer a száj-
sebészeti alapszak-
vizsga megszerzésé-
re, ami a fogorvosi 
diplomán alapult, 
arra néhány „rákép-
zés” volt szükséges, 

nevezetesen fél év trauma, fél év 
sebészet, fél év fül-orr-gégészet és 
négy év osztályos gyakorlat. Itt 
szedtem össze ennek a tanulóidő-
nek egy részét, a másik felét pedig 
az Uzsoki kórházban.

– Mikor kezdett el foglalkozni a 
másik nagy szerelemmel, az emlék-
őrzéssel?

– Mi gyerekkorunkban min-
dent gyűjtöttünk, gombokat a 
gombfocihoz, gyufacímkét, szal-
vétát, képeslapot, és még sorolhat-
nám. Az egyik nagynéném, aki 
földrajz- és történelemtanár volt, 

képeslapokat gyűjtött szenvedé-
lyesen. Régen ezekből ismerték 
meg az emberek a világot, a mű-
emlékeket, a látványosságokat. Az 
ő gyűjteményét én gyarapítgattam 
tovább, és azt vettem észre, hogy 
képeslapokon nagyon ritka az 
egészségügy ábrázolása. Aztán – 
mint építészeti csodáról – megje-
lentek képeslapok a János kórház-
ról, és innen-onnan, árverésen, 
cserélgetve vagy az Ecseriről sike-
rült összeszednem jó húsz dara-
bot. Büszke vagyok rá, ez egy 
kórházról nagyon komoly gyűjte-
ménynek számít! Nekem is évti-
zedekbe tellett, amíg megszámlál-
hatatlan dobozt végigböngészve 
találtam egyet-egyet.

Ezek a képeslapok aztán beke-
rültek abba a könyvbe, amit a 
doktor úr írt. Az album a katonai 
orvoslást mutatja be dokumentu-
mok, családi fényképek, eredeti 
relikviák segítségével.

Ahogy lapozgatjuk a kötetet, 
előkerülnek a családi anekdoták. 
Az első világháborúban a fronton 
szolgáló és gyógyító rokonok, a 
nagypapa családjából a három 
legidősebb fiú, akikhez önként 
csatlakozott a legidősebb lány-
testvér, aki Szent Vincés apáca 
volt. Együtt mentek el a háború-
ba, és mind visszajöttek, a szeren-
csének vagy a gondviselésnek 
köszönhetően. Egyikük haslövést 
kapott, de egy zsebóra megmen-
tette az életét, a másikat fejlövés 
érte, mégis megúszta egy karco-
lással. Katona József nem kis 
büszkeséggel mutatja az édesany-
ja fotóját is, aki a második világ-
háborúban vöröskeresztes nővér 
volt, és egy betegszállító oszlop 
tagjaként megjárta a Don-ka-
nyart.

– A könyvből is kitűnik, hogy az 
orvos- és ápolástörténeti gyűjtemé-
nye nem csak képeslapokból áll. Mi 
mindent sikerült megmentenie a 
múltból? Mi a legértékesebb?

– A legnagyobb érték az, hogy 
ez így összeállt egy hatalmas 
anyaggá. Persze szeretném bővíte-
ni. Most, a kórházfelújítás idején 
előkerültek régiségek, és kerülnek 
elő majd még továbbiak is. Vég-
tagtörésekhez használatos sínek, 
mankók, az ápoláshoz szükséges 
kacsa – üvegből tudtam szerezni 
ilyet, már nagyon ritka! Van egy-
két bútordarab is, például egy 
eredeti, 1898-as műszerszekrény, 
legalább háromszáz kiló, nem vé-
letlenül nem vitték sehová… 
Ránk maradt egy kicsiben, rek-
lámcélra elkészített műtőasztal, 
amin bemutatta a gyártó, hogyan 
működik ez, és hányféleképpen 
használható, alakítható. Van egy 
csomó orvosi könyv, amely egy-
részt idejétmúlt, másrészt azonban 
bámulatos részletgazdagsággal 
megrajzolt anatómiai atlasz. Ma 
már, ugye, csak egyszer használa-
tos fecskendőkkel dolgozunk, de 
a gyűjteményben akadnak olyan 
régi üvegfecskendők is, amiknek 
három kivezető nyílása van, és egy 
kis kallantyúval lehet irányítani, 
hogy mikor melyik gyógyszer ada-
golódjon beléjük háromfajta infú-
ziós palackból. Elgondolkodtató, 
hogy egy ilyen fecskendőt tíz évig 
használtak, és visszahozta az árát, 
az egyszer használatos pedig megy 
a kukába, környezeti károkat is 
okozva. Várjon, meg is mutatom!

Felpattan, a kicsike szoba kü-
lönböző rejtett zugaiból szedegeti 
elő a kincseit. Az említett fecsken-
dőt, vérnyomásmérő szettet, géz-
tartókat és fertőtlenítőket, orvos-
ságos fiolákat, kis üllőt, amin az 

aranyfogakat lehetett méretre 
kalapálni… Csupa régiség, nem 
egy megjárta az első vagy a máso-
dik világháborút is.

– Kérdezte, mi az értékes. A 
Schultheisz Emil belgyógyásztól, 
orvos-történésztől, volt egészség-
ügyi minisztertől áttételesen hoz-

zám kerülő gyógyszeres fiolák 
gyűjteménye, ami egy bőrtokban, 
zsebben elfért, mindenféleképpen 
az! Vagy az Aesculap orvosimű-
szer-gyártó cég kézi fúrógépe. 
Ezzel áram nélkül műtöttek a 
fronton a sebészek, vagy kézifű-
résszel amputáltak. Apai nagybá-
tyám ott állította be a rekordját 
mint sebészorvos: több mint húsz 
lábat vágott le pihenő nélkül 
negyvennyolc óra alatt… És akkor 
még nem volt altatás, nem egy 
ötperces műtétről beszélünk! 
Amire még büszke vagyok, az a 
magyar ápolási rendek egyenru-
háinak kicsinyített gyűjteménye. 
Ez Kocsis Ágnes szakszerű mun-
kája és kitartása révén valósult 
meg, babákon mutatjuk be.

– Ennyi kincsnek kell egy méltó 
hely. Lesz?

– Úgy néz ki, hogy igen. Nagy 
változások előtt állunk, a kórház-
ból centrumkórház lesz. Van egy 
gyönyörű kápolnánk, amely ed-

dig gyógyszerraktár 
volt. Ennek csodá-
latos freskóit, Lesz-
kov szky György 
munkáit a Magyar 
Máltai Szeretetszol-
gálat restauráltatta. 
A kápolnához tarto-
zó melléképületeket 
egy alkotói műhely-
lyé, múzeummá 
szeretném átvará-
zsolni.

A beszélgetésnek 
vége, a történetek-
nek még nincs. Ezek 
egy részét Katona 
József már megírta, 
a másik része nyu-
godtabb időkre vár. 
Amíg lapozgatom a 
könyveit, előveszi az 
autogramgyűjtemé-
nyét, közte Puskás, 
Albert, Ebedli, Tö-
rőcsik aláírásával. 
Elém teszi azt a 
fényképet is, amin 

Karikó Katalin társaságában lát-
ható, és akkor készült, amikor az 
Emberi Méltóság Tanácsa kitün-
tette a kutatóbiológust Budapes-
ten. Erre a fotóra is nagyon büsz-
ke. Miként a kórház őrá, az emlé-
kek őrzőjére.

K. A.

Dr. Katona József több évtizede gyűjti a kórházzal kapcsolatos relikviákat

Régi fogorvosi eszközök

Többfunkciós műtőasztal makettje

Háborút megjárt kötszertartó
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Apró üllő aranyfogak kalapáláshoz
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Közös problémánk: a parlagfű
Hodie mihi cras tibi (Ma nekem, holnap neked) – mondja a latin, örök 
érvényű ókori megfigyelésre alapozva. Pedig akkoriban még nem 
gyomosított Európában a parlagfű, amelynek virágpora miatt ma több 
mint minden ötödik honfitársunk nyári allergiás tünetektől szenved. Aki 
még nem érintett, az sem határolódhat el a kérdéstől, mivel a betegség 
bármely életkorban kialakulhat.

Váratlan tüsszögés, orrfolyás, 
szemviszketés, könnyezés, kötő-
hártya-gyulladás, bőrviszketés, 
ekcéma – mindezek egyetlen nö-
vény, a parlagfű által kiváltott 
vészreakciók! Az allergiás szervezet 
a valósnál nagyobb veszélyként 
azonosítja a levegőben terjedő apró 
virágporszemeket, és hadrendbe 

állítja a védekezés teljes arzenálját. 
Az életminőséget alaposan rontó 
tünetek ráadásul, ha nem vesszük 
komolyan, súlyos betegségek ki-
alakulásához vezethetnek.

A kezelés sem tudja azonban 
megszüntetni a kialakult betegsé-
get, csak a tüneteket enyhíti. A 
kétmillió embert érintő népegész-
ségügyi – és ebből következően 
nemzetgazdasági – 
szintű helyzet javítá-
sának egyik leghaté-
konyabb módja a 
levegőben lebegő 
pollen mennyiségé-
nek csökkentése, 
azaz a parlagfű irtá-
sa.

A parlagfű csak 
nevében fű, rend-
szertanilag a kétszi-
kűek közé és az őszi-
rózsák rokonságába 
tartozik. Ám hiába 
várnánk bájos fé-

szekvirágzatokat, mert virágai je-
lentéktelenek, aprók és zöldek. 
Talán ezért is sorolta a népnyelv a 
füvek közé.

A parlagfű irtását az észszerű-
ségen túl jogszabály teszi kötele-
zővé. A rendelkezés szerint a föld 
használója a felelős a védekezé-
sért. A szántóföldi gazdálkodás-

ban eltérhet a tulajdonos és a 
használó, de a városi gyakorlat-
ban jellemzően a tulajdonos kö-
telezett a terület par lag fű men tes-
sé gé nek biztosítására. Ha ez nem 

valósul meg, a hatóság felszólít, 
majd a vétkes költségén elvégzi az 
irtást. A hanyagság az azonnali 
intézkedés kiadásain túl növény-
védelmi bírságot is maga után 

von, amely a terület nagyságától 
függően 15 ezer és 5 millió forint 
között lehet.

A parlagfű kordában tartásá-
nak legjobb módja a megelőzés, 

azaz a csupasz élőhelyek zárt nö-
vényzettel történő betelepítése. 
Ennek hiányában marad az irtás, 
aminek több módja lehetséges. A 
vegyszeres irtást főleg külterületen 
alkalmazzák, kertekben, lakott 
területen általában nem indokolt, 
és nem is javasolt. A kaszálás ott 
tud hatékony védel-
met biztosítani, ahol 
sok a parlagfű. Ezzel 
a növény virágzása 
előzhető meg, illetve 
késleltethető. Az itt-
ott felbukkanó pél-
dányok elleni véde-
kezésben marad a 
mechanikus gyom-
irtás, ami a tövek 
kézzel történő kihú-
zását jelenti.

Ha minden in-
gatlantulajdonos az 
év során többször 
elvégzi ezt a felada-
tot, akkor is ott van-
nak még a közterü-
letek. Ezeken a he-
lyeken, a hatóságo-
kat segítve, civil 
kampányok kereté-
ben szoktak irtást 
rendezni, ami töb-
bé-kevésbé fedezi az igényeket. 
Ennek köszönhető, hogy kerüle-
tünk – széles összehasonlításban 

– egészen tisztának 
nevezhető.

A megfelelő véde-
kezés feltétele a par-
lagfű biztos ismere-
te. Sajnos vannak a 
hazai flórában ha-
sonló növények, 
amiknek az irtása 
kárt ugyan nem 
okoz, de csökkenti a 
parlagfű-mentesítés 
hatékonyságát. A 
leggyakoribb hason-
más az üröm, amely 
nemcsak az örömbe 

rondít bele, hanem a kiskertben is 
ott éktelenkedik.

Még ha fel is ismerjük a parlag-
füvet, és pedáns gonddal kihú-
zunk minden szemünk elé kerülő 

tövet, akkor sem dőlhetünk hátra 
nyugodtan, mert a talajban lévő 
magok akár évtizedekig csíraké-
pesek maradhatnak. Így aztán a 
parlagfű bármikor, bárhol felbuk-
kanhat, nőhet, és milliószámra 
onthatja az allergiát okozó pollen-
szemeket.

A parlagfű irtásának nincs op-
timális időpontja. A tavaszi csírá-
zástól kezdődően folyamatosan 
lehet és kell pusztítani az ország 
leggyakoribb gyomnövényét. A 
hatósági tevékenység általában 
júliusban a legaktívabb, ilyenkor 
helikopteres felmérés is segíti a 
kiterjedt parlagfűállományok fel-
kutatását. Az irtásnak azonban a 
pollencsúcs lecsengése után sem 
szabad véget érnie, mert még 
olyankor is sok tő csírázik és fejlő-
dik. Megpihenni csak a késő ősz-
től kora tavaszig tartó nyugalmi 
időszakban lehet, mert a meleg-
kedvelő növény akkor nem mutat-
kozik.

B. I.

Zöldhulladékot az FKF-logós zsákokba!
Mostanában sokan érdeklődnek a 
zöldhulladékos zsákok iránt a 
Hegyvidéki Zöld Irodánál. A nyá-
ri időszakban ezek a – lebomló – 
műanyagból készülő eszközök jó 
megoldást jelentenek a kertben 
keletkező hulladék megnyugtató 
elhelyezésére.

Az FKF Nonprofit Zrt. logójá-
val ellátott zsákokat, megtöltve, a 
ház elé, kukásautóval jól megkö-
zelíthető helyre kell tenni, ahon-
nan a cég meghatározott rendben 
elszállítja, és komposztálással 
hasznosítja a zöldhulladékot. Így 
ha saját magunk nem komposztá-
lunk, akkor is környezettudatos 
módon tudunk megszabadulni a 
fűnyíráskor keletkező nyesedék-
től, lombtól, az apróra vágott galy-
lyaktól és hasonlóktól. A nehezen 
komposztálódó, gyantás fenyő-

ágakat és tűlevele-
ket, valamint a dió-
leveleket ne tegyük 
a többi közé! A „ker-
ti zöld hul la dék gyűj-
tő zsák” feliratú 
zsákokat a XII. ke-
rületben pénteken 
– gyakran már kora 
hajnalban – elviszi 
az FKF.

A zsákok gyár-
tásában mutatko-
zott némi átmeneti 
fennakadás, ami 
egyes értékesítési he-
lyeken készlethiányt 
eredményezett, de a 
helyzet rendeződött, 
így már hozzájuk lehet jutni, brut-
tó 235 forintért. A legbiztosabb 
és a XII. kerületből viszonylag 

könnyen elérhető beszerzési for-
rás az FKF Budai Ügyfélszolgálati 
Központja (II., Fő utca 47., nyit va-

tar tás: hétfőn, szer-
dán, csütörtökön 
8.00–16.00, kedden 
10.00–18.00, pén-
teken 8.00–14.00 
óráig).

Fejenként napi tíz 
zsák vásárolható! 
Egyébként is érde-
mes megfontolni, 
hogy valójában 
mennyire van szük-
ségünk a szezonban, 
mert a lebomló zsá-
kok szavatossága 
rövidebb, mint amit 
egy nejlonzacskónál 
megszoktunk. Rá-
adásul az idei (zöld 

csíkos) zsákok elszállítását csak 
2022 áprilisáig vállalja az FKF.

B.

Lebomló műanyagból készülnek

A bolygatott élőhelyeket kedvelő növény virágai jelentéktelenek és aprók

Az üröm csak parlagfűhasonmás!

Óvjuk a gyerekeket 
a leégéstől!

Hétágra süt a nap, a gyerekek ilyenkor nem is lehetnének jobb helyen, 
mint a szabad levegőn – de csak akkor, ha gondoskodunk a folyamatos 
védelmükről, és óvjuk bőrüket a káros sugaraktól! A bőr nem felejt, a 
gyermekkori leégések árát mindenki csak évtizedekkel később fizeti 
meg, de akkor nagyon.

„Egy kis bőrpír, esetleg hámlás 
nem lehet olyan nagy gond, majd 
bekenjük valamivel a gyereket” – 
sajnos még mindig sokan gondol-
ják így, tévesen, mivel ezzel éppen 
legféltettebb kincsük egészségét 
veszélyeztetik. Mert bár a bőr va-
lóban sok mindent kibír, legna-
gyobb ellenségével, a káros UV-
sugárzással szemben nincs kellő-
képpen felvértezve. Igaz ugyan, 
hogy a napfény hatására melanint 
termel – ilyenkor barnulunk –, de 
ez a festékanyag sem mindenható. 
Egy bizonyos határig védelmet 
biztosít, azonban a túlzott napo-
zással szemben kevésnek bizo-
nyulhat. Ráadásul jelentős mér-
tékben genetikailag meghatáro-
zott a bőr viselkedése, ezért for-
dulhat elő, hogy van, aki azonnal 
leég a napon, míg mások egyenle-
tesen barnulnak.

Létezik tehát örökletes faktor, 
azonban mi magunk is sokat te-
hetünk azért, hogy a napon való 
játék ne feltétlenül legyen veszély-
forrás. A legfontosabb, hogy min-
dig kenjük be valamilyen napvédő 
készítménnyel a 
gyerek fedetlen test-
részeit, és ezt ma-
gunkon se mulasz-
szuk el megtenni.

E l lenőr i z zü k, 
hogy a naptej vagy 
napolaj milyen fak-
torú, és a várható 
UV-terhelést figye-
lembe véve ennek 
megfelelően válasz-
szunk. Ha a fényvé-
dő nélkül 10 perc alatt égünk le, 
egy 15-ös faktorú krémmel ez az 
idő 150 percre nő. Fontos tudni, 
hogy a faktorszám, azaz az SPF 
(Sun Protector Factor) csak az 
UV-B-sugárzásra vonatkozik. 
Mindenképpen olyan készítmény 
mellett döntsünk, amin szerepel 
az „UV-A” felirat is, így tudhatjuk 
gyermekünket a legnagyobb biz-
tonságban.

Ne feledjük azt sem, hogy a 
napvédők hatása általában nem 24 
órás, sőt, a nem vízálló fajták akár 
az izzadással is leoldódhatnak, 
éppen ezért kell ezekkel ismételten 
bekenni a bőrt! Az ajkak védelmé-
re külön is ügyeljünk, és ugyanez 
igaz a szem körüli területekre. 
Lehetőleg napszemüveg is legyen 
a gyerekeken.

A napon eltöltött időt azonban 
nem csak a napvédő milyensége 
határozza meg. Gondolni kell az 
úgynevezett UV-indexre is, ami 
az adott napon az ultraibolya-su-
gárzás maximális erejét és ezzel a 
leégés veszélyét mutatja 1–20-ig 
terjedő skálán. Amikor az érték 
3 alatti, nincs szükség különö-
sebb óvintézkedésre, ám az érzé-
keny bőrűek és a csecsemők még 

ekkor se legyenek egy óránál 
hosszabb ideig a napon. 3–5 kö-
zötti érték esetén sapka és nap-
szemüveg ajánlott, a napozás 
gyerekeknél legfeljebb 20-25 perc 
lehet. Negyedórára csökken a 
megengedett napozási idő 5 és 7 
közötti UV-indexnél, de ez is 
csak akkor, ha használunk vala-
milyen napvédő terméket. 8-as 
indexnél 11 és 15 óra között in-
kább ne engedjük napra a gyere-
keket, és ez fokozottan igaz a 
magasabb sugárzási szinteknél. 
Ha vízen vagy vízparton tartóz-
kodunk, a felsorolt napozási idő-
ket nyugodtan felezhetjük.

A túl nagy napterhelés hatására 
megnő a DNS-t károsító szabad 
gyökök mennyisége. Az immun-
rendszer egy ideig képes ellensú-
lyozni ezt, amikor azonban a sza-
bad gyökök mennyisége túllépi a 
kritikus határt, felgyorsul a bőr 
öregedése, és fokozódhat a rákos 
sejtek kialakulása. Ez utóbbi lassú 
folyamat, ezért is mondják, hogy 
a bőr nem felejt: a gyerekkori le-
égések árát évtizedekkel később 

fizetjük meg. A legveszélyesebb 
rosszindulatú bőrdaganat a 
melanóma, amely gyorsan hoz 
létre áttéteket. A többnyire sötét 
színű, szabálytalan alakú, aszim-
metrikus elváltozás kialakulása 
visszavezethető a fokozott UV-su-
gárzásra.

A káros napsütés elleni védeke-
zésben sokat segíthet a megfelelő 
étkezés. Javasolt a magas béta-ka-
rotin-, likopin-, E- és C-vitamin-
tartalmú, valamint más antioxi-
dánsokban gazdag élelmiszerek 
gyakoribb fogyasztása.

Ha a gyerek nem szívesen eszik 
sárgarépát (ebből 30 gramm fede-
zi a napi szükséges A-vitamin 
mennyiségét), vagy spenótot, ak-
kor próbálkozhatunk a sárga- és 
görögdinnyével, a paradicsommal, 
miként a bőrvédelem szempontjá-
ból hasznosak a tej, a tojás, a pap-
rika, a sárgabarack, a sütőtök, a 
mangó, a citrusfélék, a piros gyü-
mölcsök vagy éppen az olajos 
magvak is. A helyes táplálkozás 
mellett nem szabad elfelejtkezni a 
folyamatos folyadékbevitelről 
sem, ami 2,5-3 liter vizet jelent 
naponta.

MM.

Kérdőív a kutyatartásról
Néhány évvel ezelőtt a kerületben élők a második legfontosabb megol-
dandó problémának tartották a kutyapiszokhelyzetet. Az önkormány-
zat „Lépjünk, hogy ne lépjünk bele” elnevezéssel kommunikációs kam-
pányt indított, valamint több száz kutyapiszokgyűjtőt helyezett ki 
annak érdekében, hogy javuljon a helyzet.

Mindemellett évről évre számos bejelentést kapunk a kutyasétáltatás 
szabályainak megszegéséről, kutyások és nem kutyások közti konflik-
tushelyzetekről, szélsőséges esetben kutyatámadásról. Fontosnak tart-
juk, hogy megismerjük a kerületben élő kutyások és nem kutyások 
véleményét, tapasztalatait a jelenlegi helyzetről, a még megoldandó 
problémákról.

Kérjük, segítsék munkánkat a www.hegyvidek.hu/szavazas/kutya 
weboldalról elérhető kérdőív kitöltésével.

Kitöltési határidő: 2021. szeptember 17.
Köszönjük együttműködésüket!

Hegyvidéki Önkormányzat

HOL ÉL?
A szabatos tudomány számára ürömlevelű parlagfű, a pon-

gyola köznyelvben – helytelenül – vadkender Észak-Amerika 
déli államaiból származó egynyári, lágyszárú növény. Neve is 
mutatja, hogy a bolygatott élőhelyeket kedveli, zárt gyepeken, 
bokrokkal, erdőkkel borított területen nem versenyképes. Annál 
inkább az utak mentén, építkezések környékén, ahol a csupasz 
felszínen megjelenő egyik első növény. Csírázás után nyáron 
indul meg a gyors növekedés és a pollenszórás. A porzós virágok 
már júliusban szélnek eresztik allergén pollenjüket, de a legna-
gyobb koncentráció általában augusztusban tapasztalható. A szél 
szárnyán akár 100 kilométerre is eljut a virágpor, így nehéz el-
menekülni előle. Némi védelmet nyújtanak a 400 méternél 
magasabb hegyek, mert ott a parlagfű nem él meg. Gyors terje-
désének egyik oka, hogy még a nyár végén kicsírázó magok is 
teremhetnek, annak ellenére, hogy alig néhány levelet képesek 
nevelni.

KESZTYŰS KÉZZEL!
A parlagfű nemcsak a virágpora által okozhat egészségkáro-

sodást, hanem úgy is, ha megérintjük. Az érzékeny bőrűeket a 
növény érdes szárának tapintása irritálhatja, súlyosabb esetben 
bőrgyulladást, viszketést is okozhat. Érdemes kesztyűben végez-
ni a gyomlálást. Nagyszerű dolog, ha gyerekeket is bevonunk a 
munkába – külön jutalmazva minden egyes tövet –, de esetük-
ben ragaszkodjunk a kesztyűviseléshez!

MI LEGYEN A KIHÚZOTT TÖVEKKEL?
Kárba vész a fáradságos munka, ha a kihúzott gyo-

mokat egyszerűen kupacokba rakjuk, és hátrahagyjuk. 
Ezekből a növényekből még sok virágpor és mag sza-
badulhat ki, amik a következő években lágyan hul-
lámzó parlagfűtengerré varázsolják a környéket. A 
töveket az általános tűzgyújtási tilalom miatt nem 
égethetjük el, így nincs más választásunk, mint zsá-
kokba gyűjteni. A gondosan lezárt zsákokat bízzuk 
szakértőre, mert ha a parlagfű a zöldhulladékkal 
együtt a városi komposztálókba kerül, akkor a prob-
léma megsokszorozva tér vissza az érett komposzt 
szétterítése után!
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Sapkával, napszemüveggel is védhetjük őket
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Településfejlesztési díjat kapott az önkormányzat
Az idén először díjazott példamutató, újszerű projekteket a Település-
fejlesztési Szövetség. Közösségfejlesztés kategóriában a Hegyvidéki 
Önkormányzat által létrehozott Méhbarát Kerület Programot találta a 
legjobbnak a zsűri.

A településfejlesztés összetett fel-
adat, amiben számtalan résztvevő 
próbál eredményt elérni. Ezek a 
szakemberek sokszor nem is tud-
nak egymásról, nem ismerik egy-
más kudarcait és sikereit. Ez a 
személyesen megélt hiány indítot-
ta el a gondolatot, amely mára a 
településfejlesztési díj odaítélésé-
ben öltött testet – idézte fel a kez-
deteket Szebeni Dávid, a Telepü-
lésfejlesztési Szövetség elnöke az 
idei díjátadón.

Dr. Tas Krisztián gyakorló vá-
rosfejlesztő, elnökségi tag a kate-
góriák felállításának munkálatai-
ba avatta be a megjelenteket. 

Antropomorf példával élve az 
infrastruktúra a test, a szolgálta-
tásfejlesztés a gondolat, a közös-
ségfejlesztés pedig az egyénen 
túlmutatva eléri a szociális szférát. 
Persze a településszervezést nem 
ilyen egyszerű pillérekre bontani, 
hiszen az infrastruktúra üzemel-
tetése is szolgáltatás, és adott eset-
ben több forrást emészt fel a mű-
ködése során, mint maga a létre-
hozás, de a megközelítés alkalmas 
a pályázatok kategorizálására.

Az önkormányzatok 2020-as 
projektjeikkel szállhattak verseny-
be, s hogy a sok jó ötlet közül töb-
bet lehessen kiemelni és a szakmai 

közvélemény elé 
tárni, a zsűri elkülö-
nített nagyvárosi és 
kistelepülési önkor-
mányzati szinteket. 
A díjazottak között 
nem voltak milliár-
dos nagyberuházá-
sokat megvalósító 
pályázók, viszont 
többen is innovatív, 
formabontó kezde-
ményezéssel indul-
tak, vagy összetett 
közösségfejlesztést 
valósítottak meg.

A Hegyvidék díj-
nyertes pályázatával, 
a Méhbarát Kerület 
Programmal kap-
csolatban elhang-
zott, hogy a biodiverzitás csökke-
nésének és a beporzók fogyatkozá-
sának globális problémájára adott 

sikeres lokális választ, nemzetközi 
színtéren összegyűlt jó gyakorlato-
kat honosított meg hazánkban, és 

közösségi szinten is 
hatékonyan folytatta 
az iskolai rendezvé-
nyekkel kezdődő 
széles körű társadal-
mi szemléletformá-
lást. A Méhbarát 
Hálózatban részt 
vevő magányszemé-
lyek és intézmények, 
a lakosság bevonása 
biztosítja, hogy a 
most záruló prog-
ram hosszú távon 
fenntartható legyen, 
és tovább szolgálja a 
XII. kerületben élő-
ket.

A díjat a Magnet 
Házban vette át Po-
korni Zoltán polgár-

mester, aki elmondta, furcsa színt 
kölcsönöz az eseménynek a né-
hány nappal korábban kirobbanó 

„kaszálási ügy”, ami aktuálpoliti-
kai hírré tette a méhlegelők keze-
lésének kérdését. Persze a Hegyvi-
déken évek óta zajló – most elis-
mert – fejlesztések mögött sokkal 
több van, mint amit az uborkasze-
zonban felröppenő kérészéletű 
hírek rejtenek.

Bár a gránitkocka alapon ösz-
szefonódó kerámiakarokat ábrá-
zoló díjat a Hegyvidéki Önkor-
mányzat kapta, kicsit mind a ré-
szesei vagyunk a sikernek, hiszen 
a legjobb ötlet és a leggondosabb 
tervezés sem tudott volna sikerre 
jutni a lakosok érdeklődése, támo-
gatása nélkül. Élvezzük hát 
együtt, hogy a mókusok és olykor 
a vaddisznók mellett a beporzók 
is jól érzik magukat nálunk! A 
számukra ültetett virágoskertek a 
mi környezetünket is színesebbé 
és élhetőbbé teszik.

BI.

Pokorni Zoltán vette át a Hegyvidéknek ítélt díjat

Villámárvizek elleni védelem a Hegyvidéknek
Négy év áll rendelkezésre a hirtelen lezúduló csapadék által okozott 
károk megelőzési módszerének és a lehulló víz hasznosításának kidolgo-
zására a Hegyvidéki Zöld iroda által nemrég elnyert pályázat keretében. 
A projekt összetett kutatási és modellezési rendszert állít fel, ami alapján 
kiépülnek az előrejelző rendszer és az esővíz károkozását megakadályo-
zó, a hasznosítást lehetővé tevő tározók.

Szinte naponta olvassuk, vagy 
halljuk a meteorológiai jelentések-
ben, hogy ökölnyi jégdarabok es-
tek, egyhavi csapadék hullott 
egyetlen nap alatt, netán szuper-
cellák alakultak ki. És ezek a hírek 
nem a tornádóövezetből, esetleg a 
trópusokról érkeznek, hanem a 
sokáig kiszámítható időjárásáról 
ismert Kárpát-me-
dencéből!

A globális felme-
legedés hatására 
egyre szélsőségeseb-
bé váló időjárás nem 
a Hegyvidék évi 
nagyjából 600 mil-
liméteres csapadék-
összegét módosítja, 
hanem az esők el-
oszlását és intenzitá-
sát befolyásolja. Míg 
tavaly például száraz 
és napsütötte ápri-
list, májust élvezhet-
tünk (120 év tizen-
hatodik legszára-
zabb tavaszát), addig 

az októberi mediterrán ciklonok 
legalább kétszeres mennyiségű 
esőt hoztak.

A szakértők várakozásai szerint 
a tendencia tovább tart, és külö-
nösen a városokat sújtja. Mindeh-
hez adódik a mi hegyvidéki dom-
borzatunk, ami a talajba be nem 
szivárgó csapadék gyors lefolyását 

okozza. Ha ezeket a tényezőket 
összegezzük, akkor egyre idősze-
rűbbé válik egy elsőre talán idege-
nül hangzó kezdeményezés.

A Hegyvidéki Zöld Iroda által 
nemrég elnyert pályázat keretében 
lehetőség nyílik pontos felszín fe-
letti és felszín alatti lefolyási mo-
dellek elkészítésére, amelyekhez 
fogható precizitású és kiterjedésű 
modellre ma még nem nagyon van 
példa az országban. A talajtani, 
éghajlati és földrajzi szakterülete-
ket felsorakoztató szakértői csapat 
összehangolt munkájának ered-
ményeként meghatározhatók lesz-
nek a legkockázatosabb területek, 
ahol a legindokoltabb a beavatko-
zás.

A védekezést egyszerű lenne a 
csatornahálózatra bízni, de az már 
most látszik, hogy az elavult és 
eredetileg sem a mai igénybevé-
telre tervezett vízelvezetés nem 
tud megbirkózni ezzel a feladat-
tal. A külföldi tapasztalatokat le-
író szakirodalom szerint ilyen 
helyzetben a nagyméretű föld 
alatti záportározók segíthetnek, 
ezek telepítése azonban túlságo-
san költséges, és technikai nehéz-
ségeket is felvet.

A hirtelen érkező csapadék bár-
milyen módú gyűjtése csak pilla-
natnyi és korlátozott megoldás, az 
összegyűjtött vizet hasznosítani is 
kell. Ezt környezettudatosan a 

városi parkok öntözésével lehet 
megtenni.

Ha már tele vannak a tározók, 
akkor nyer fontosságot a kiépíte-

ni tervezett háromtagú radar-
rendszer, ami az előrejelzésben 
jelenthet óriási lépést. Ha a kiér-
tékelt adatokból tudni lehet a 
következő zivatar érkezésének 
idejét, akkor adott a feladat: a 
tározókban helyet kell csinálni a 
friss víznek, azaz vagy gyorsan, de 
kontrolláltan kiengedni egy ré-
szét, vagy mihamarabb felhasz-
nálni!

A projekt során fontos szerep 
hárul a hegyvidékiekre is. A kez-

deti, tényfeltáró szakaszban a kör-
nyékbeliek megfigyeléseire is ér-
deklődést tart a Hegyvidéki Zöld 
Iroda. A zoldpont@hegyvidek.hu 

elektronikus levélcímen szívesen 
vesz minden beszámolót, bejelen-
tést, ami a lokálisan összegyűlő 
csapadékvizekre, az utcákon ki-
alakuló patakokra vonatkozik. A 
későbbiekben olyan lakossági pá-
lyázati rendszer kidolgozását is 
tervezi, amiben a kerületiek pá-
lyázhatnának esővízgyűjtőkre és 
zöld tető megvalósítására.

A zöld tető kialakítását – 
amely más előnyei mellett a rá-
hulló csapadékvíznek akár a felét 

is képes megkötni – a belső, vá-
rosias utcákban ösztönözné az 
iroda. A háztartási méretű, föld 
alatti vagy feletti ciszternák tele-

pítésére inkább a 
zöldövezetben, a 
kertes házaknál lesz 
lehetőség, hiszen 
ott egyszerűbb a 
technikai kivitele-
zés, és könnyen biz-
tosítható a vízkész-
let öntözéssel törté-
nő hasznosítása.

A program kom-
plexi tá sát jól szem-
lélteti, hogy a Hegy-
vidéki Zöld Iroda 
milyen széles szakér-
tői munkacsoport 
felépítésével tervezi 
a LIFE pályázat si-
keres megvalósítá-
sát: feladatot kap az 

Országos Meteorológiai Szolgálat, 
a Fővárosi Csatornázási Művek, a 
Klímabarát Települések Szövetsé-
ge, a Budapesti Műszaki Egyetem, 
továbbá a Magyar Bányászati és 
Földtani Szolgálat is. A projekt két 
másik budapesti kerületre is kiter-
jed, amelyek jelentősen eltérő 
adottságokkal rendelkeznek, így 
lehetőség lesz a legkülönbözőbb 
ötletek és gyakorlatok kipróbálá-
sára, tesztelésére.

(Barta)

Beporzók városa – társasjáték az egész családnak
Mi lehetne szórakoztatóbb és 
hasznosabb elfoglaltság a stran-
don, két csobbanás között, vagy a 
balzsamosan meleg estéken a te-
raszon, mint társasjátékozni? Ta-
nít és gondolkodásra késztet, mi-
közben vidám időtöltést biztosít 
családnak, baráti körnek, bármely 
korosztályban.

Az Open History által fejlesz-
tett új játékkal kapcsolatos első jó 
hír, hogy a Hegyvidéki Zöld Iroda 
honlapján keresztül (zold.
hegyvidek.hu) is elérhető. Elég 
kinyomtatni a néhány oldalas sza-
bályismertetőt és a játékmezőket, 
kivágni ezeket, és már kezdődhet 
is a parti! A kétségkívül költség-
hatékony megoldás árnyoldala, 
hogy bábukat valamelyik másik 
játékból kell kölcsönvenni, netán 
fából kifaragni, esetleg legóból 
megépíteni.

Különösen a sok élelemfalatka 
ügyes kitalálása vagy összeváloga-
tása fontos, hiszen ezeknek egy-
részt kicsinek kell lenni, hogy el-
férjenek a játékmezőkön, másrészt 
jó, ha nem gurulnak el, mert úgy 
nehéz „kordában tartani” őket. 
Remek megoldást jelenthetnek 
például a lencsék, vagy egymásra 

helyezhetőségük miatt az ötforin-
tos érmék. Bármelyiket is választ-
juk, nyolcvan darabra lesz szük-
ség, ezek testesítik meg a „játékos-
rovarok” által begyűjtött élelmet, 
ami alapján a játék 
végén kialakulnak a 
helyezések.

Előkészületként a 
kivágott kezdőkört 
– ebben az esetben 
egy összesen hét vá-
rosrészt mutató sok-
szöget – kell elhe-
lyezni az asztal köze-
pén. Erre kerül kö-
zépre három élelem, 
körbe pedig a játé-
kosok figurái, min-
den városrészmezőre 
legfeljebb egy darab. 
Ebből már látszik, 
hogy maximum hat 
játékos tud játszani 
egyszerre, legkeve-
sebben pedig ketten. 
Ahol figura áll, oda 
egy élelmet kell még 
tenni, ahol nem áll, 
oda kettőt.

A játékmenet 
egyszerű. A méhsej-

teket sejtető lapocskák összekevert 
paklijából a soron lévő játékos húz 
egyet, és leteszi a kezdőkörhöz. 
Először az első, 12 mezős kört kell 
teljesen feltölteni a kezdőkör kö-

rül, aztán a következő, 24 mező-
set. Amikor az utolsó lap is leke-
rül, és az azt lehelyező játékos lé-
pett (hogy ez mit takar, arra 
mindjárt kitérünk), akkor vége a 

játéknak.
A lapocskákon 

további városrészek 
– háztömbök, er-
dők, parkok – van-
nak. Mindegyiken 
kis fehér virágok 
mutatják, hogy ro-
varszemmel nézve 
mennyi élelmet rejt 
a mező. Ezeket a 
morzsákat rögtön rá 
is kell tenni a kihe-
lyezett lapra. A vi-
rágpor és nektár 
szimbólumán kívül 
némelyik kártyán 
egy vízcsepp is van, 
mert a rovaroknak 
rendszeresen (min-
den körben) inniuk 
is kell. A lapocska 
lehelyezése után a 
játékos négy akciót 
hajthat végre. Ezek 
lehetnek lépések 
vagy egy táplálékfa-

latka elfogyasztása. Az ivás nem 
jelent külön akciót, egyszerűen 
csak útba kell ejteni egy itatóla-
pocskát.

Nem esett szó a kakukktojás-
ról, azaz a cinegéről. A pakliban 
hat cinegekártya van, amelyeket 
kihúzva a cinegejelölőt mozgat-
hatjuk. Bár olykor a cinege is 
beporoz, vele nem tudunk élel-
met gyűjteni, inkább ellenfeleink 
rovarait ijeszthetjük meg kissé. 
Ahová a cinegét tesszük, oda 
nem lehet lépni, illetve onnan 
a beporzóknak haladéktalanul 
tovább kell állniuk. Aztán a kö-
vetkező cinegekártyánál a madár 
tovaszáll, és megint változik a já-
téktér.

Eddig egyszerű: minél több 
falatkát kell összegyűjteni a rova-
runkkal, hogy győzzünk. Az iz-
galmak azonban még hátravan-
nak! A hat játékos különböző ro-
varokkal játszik, amelyek külön-
böző tulajdonságokkal bírnak. A 
rózsabogár lassú, de falánk, és 
esetlen mozgásával tönkre is tesz 
egy kis táplálékot. A darázsra ha-
sonlító mintázatú zengőlégy nem-
csak megporoz, hanem lárvái le-
véltetvet esznek, így ahol megfor-

dul, ott több élelmet termelnek az 
egészséges mezők. A szender éjsza-
ka is táplálkozik, amikor a többiek 
alszanak. A dongó bölcsőt épít, és 
ha kikel az utód, akkor besegít a 
gyűjtésbe. A faliméh élelmet gyűjt 
a bölcsőjébe, ahol utódját neveli. 
A kakukkméh viszont pont a 
faliméh bölcsőjébe petézik, és 
megpróbálja megkaparintani a 
gazdag éléskamrát.

Nem árulunk el minden rész-
letet, bőven marad meglepetés, de 
azt azért fontos megemlíteni, 
hogy kétféle verzió játszható. Az 
egyik inkább kisebbeknek és kez-
dőknek való, a másik vérbeli stra-
tégáknak, akik áttekintik az egész 
várost és a benne élő valamennyi 
beporzót. Az egyszerűbb variáció 
pár perc szabályismertetés után 
nagyjából húsz perc szórakozást 
biztosít, és mivel a játék egy borí-
tékban elfér, bárhová könnyű el-
vinni, legyen szó vízitúráról, haj-
nali horgászatról vagy cserkésztá-
borról. A játékosok néhány kör 
után biztosan máshogy néznek 
majd a rovarlét viszontagságaira 
és a színesen virágzó hegyvidéki 
méhlegelőkre!

(Barta)

Egyre gyakoribb nyári utcakép

Nagy esőzések idején néha könnyebb lenne csónakkal közlekedni az utakon

Egy borítékban elfér az egész, bárhová magunkkal vihetjük
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Dámák és előkelőségek a svábhegyi „tengerszemnél”
Habár a Hegyvidék soha nem a fürdőiről volt híres, az 1930-as években 
sok hazai és külföldi előkelőség is kifejezetten egy strand miatt látoga-
tott el ide. A Svábhegyi Szanatórium luxusfürdője, amelyet 1934 nyarán 
józsef Ferenc királyi herceg avatott fel, gyönyörű panorámájával igazi 
látványosság volt.

A Svábhegy különleges klímájá-
nak gyógyító erejét már a 19. szá-
zadban felismerték, így nem vélet-
len, hogy ott működött 1883-tól 
a Vaskovits-féle Vízgyógyintézet 

fiókintézete, majd 1927-től a híres 
Svábhegyi Szanatórium, amely 12 
holdas parkban terült el. Volt ben-
ne sziklakert, pálmaház, kaktusz-
gyűjtemény, és az 1930-as évek 
közepére egy strandfürdővel gaz-
dagodott.

Budapest lakossága, csakúgy, 
mint napjainkban, a nyári káni-
kulák elől, ha tehette, különböző 
fürdőkbe menekült. A kortársak 
akkoriban szóvá is tették, hogy az 
emberek méregdrága külföldi he-
lyekre viszik el a pénzüket, amikor 

negyedórára a fővárostól megta-
lálható a természet minden szép-
sége és nyugalma. A Svábhegyi 
Szanatórium hamar alkalmazko-
dott is az igényekhez, a vezetőség 
egy fürdő megvalósítását tűzte ki 
célul az egészség-
ügyi intézmény te-
rületén.

A Magyar Hírlap 
így számolt be a ter-
vekről 1934 február-
jában. „Sváb hegy 
nyaraló közönségének 
évtizedes vágya telje-
sül az idén. Megépül 
a svábhegyi strand-
fürdő és sportuszoda. 
A versenyrendezésre 
is alkalmas úszóme-
dence Hajós Alfréd, a 
világhírű és népszerű 
Nemzeti Sportuszoda 
alkotója tervei szerint 
készül a Svábhegyi 
Szanatórium hatal-
mas parkjában. A 
Székesfőváros Víz-
műveinek előzékeny-
sége lehetővé tette a 
zavartalan vízellá-
tást. A kellően tempe-

rált vízű medencét, nagy gyepstrand 
veszi körül, honnan felejthetetlen 
kilátás nyílik a városra. A Svábhe-
gyi Szanatórium strandfürdője ter-
mészeti és építészeti szempontból a 

főváros új látványossága, idegenfor-
galmi szempontból pedig újabb 
attrakciója lesz Budapestnek. Az 
uszoda ünnepélyes keretek között 
május első felében nyílik meg.” (Ma-
gyar Hírlap, 1934. február 27.)

Az eredetileg tervezetthez ké-
pest kicsit később, június 10-én 
nyílt meg a strand, amelyet nagy 
ünnepség keretében avattak fel. 
Az eseményen Budapest számos 
kiemelkedő személyisége is tiszte-
letét tette.

„Megnyílt a svábhegyi strandfür-
dő, vasárnap délben 
12 órakor avatta fel 
József Ferenc királyi 
herceg, mint a Buda-
pest Fürdőváros 
Egyesület elnöke a 
svábhegyi szanatóri-
um parkjában épített 
strandfürdőt. Az ün-
nepélyes megnyitáson 
képviseltették magu-
kat a különböző mi-
nisztériumok, az ál-
lami és városi hatósá-
gok, az idegenforgal-
mi és fürdőügyi szer-
ve ze tek, amelyeknek 
vezetői nagy szám-
ban jelentek meg az 
ünnepélyes megnyitá-
son. Györki Béla dr. 
igazgató-főorvos üd-
vözölte József Ferenc 
királyi herceget, vala-
mint a meghívott 

politikai és társadalmi előkelősége-
ket, akik elragadtatással szemlélték 
Hajós Alfréd műépítész rendkívül 
ügyesen megoldott, artisztikus és 
idegenforgalmi szempontból nagy-
jelentőségű alkotását. A megjelent 

előkelőségek szerencsekívánataikkal 
halmozták el Györki igazgató-
főorvost és egyhangúlag megállapí-
tották, hogy Budapest egy minden 
tekintetben impozáns értékkel gya-
rapodott. Az ünnepség közben meg-
eredt a záporeső, ez azonban nem 
akadályozta meg a megjelent úszó-
kat abban, hogy ki ne próbálják a 
strandfürdő vizét. A közönség eser-
nyők alól szemlélte az új strandfür-
dő első fürdőzőit, akik úgy találták, 
hogy a ragyogó tisztaságú medence 

vize kitűnően tempe-
rált, igen kellemes 
hőmérsékletű. A meg-
hívott előkelőségek 
még sokáig tartóz-
kodtak a szanatóri-
um terraszán, ahon-
nan a ritka szépségű 
kilátásban gyönyör-
ködtek. A strandfür-
dő mától kezdve a 
nagyközönség számá-
ra is megnyílik.” (Esti 
Kurir, 1934. június 
12.)

A fürdőt tehát 
„külsős” vendégek is 
használhatták, de 
csak korlátozott 
számban, hogy ne 

nagyon zavarják a szanatórium 
lakóit. Emiatt alakult ki az, ami a 
leírásokból is sejthető: a hely in-
kább a jómódú emberek és híres-
ségek körében vált igazán népsze-
rűvé. A medencéhez külön étke-
zőterasz tartozott, és a panoráma 
mellett rendkívül kedvelt volt a víz 
körül elterülő zöld gyep is. A Szín-
házi Élet a 20. század első felében 
több alkalommal beszámolt a 
strandról, az ott pihenő dámákról, 

színészekről, grófnőkről készült 
fotókkal illusztrálva.

„Valamikor valósággal elképzel-
hetetlen volt, hogy a társaság hölgyei 
idehaza töltsék a nyarat. Társadal-
mi kötelezettség volt minél messzebb 
vizekre utazni. A dámák csak szep-
tember közepén kerültek elő, lebar-
nulva és úti emlékekkel gazdagon. 
Igaz, hogy akkoriban nem volt még 
olyan strandkultusz idehaza. Ma 

világhírű strandjaink vannak, ame-
lyeknek kedvéért messze földről is 
eljönnek az előkelő globetrotterek 
[világjárók], így esett, hogy Pesten, 

a dunai fürdőhelyeken és a Balaton 
strandjain egyre több társasági em-
ber nyaral. A legújabb pesti luxus-
strand a Svábhegyen nyílott meg. 
Már magában véve is elragadó 

gondolat volt egy 
ilyen tó a hegytetőn. 
Pest külföldi vendé-
gei természetes alaku-
latnak vélik és a köz-
tudatban is gyorsan 
átment a »tengerszem 
a Svábhegyen« jelszó. 
Ide jár mostanában 
az arisztokrácia és a 
diplomáciai testület. 
Olyan dámákat látni 
itt, akikkel régebben 
csak a legelőkelőbb 
tengeri fürdőkön le-
hetett találkozni. A 
svábhegyi villatulaj-
donosoknak pedig 
egyenesen megváltás 
a »tengerszem«, mert 
így a nyaralást és für-
dést egybeköthetik és 
a strandolás miatt nem kell felad-
niuk kényelmüket. Persze azért a 
Hullámfürdő és a margitszigeti 
strand sem vesztett népszerűségéből. 
Ezek is kedvenc találkozóhelyei ma-
radtak az itthon nyaraló pesti tár-
saságnak és külső eleganciában is 

felveszik a versenyt bármely világ-
fürdővel. Valóságos divatrevű ját-
szódik le napról napra az elegáns 
strandokon. Mindegyik egy-egy 
vidám és pompázó világfürdői szín-
folt, a leghatásosabb propagandája 
a nyári Budapestnek.” (Színházi 
Élet, 1934. 28. szám.)

Ugyanez a magazin írt egy év-
vel később a kormányzó leányá-
ról, aki naponta meglátogatta a 
nevezetes helyet: „Egyébként tár-

sadalmi tagozódás szerint valóságos 
térképet lehetne rajzolni arról, hogy 
melyik pesti hölgy hol strandol? Kü-
lön klasszist képvisel például a sváb-
hegyi subalpin strand. A gyönyörű 
kis kékvízű medencét gyepes domb-
oldal szegélyezi. A strandolók nem 

homokon, hanem üde zöld gyepen 
napoznak. A publikum itt egészen 
exkluzív, mert a szanatórium ven-
dégein és a svábhegyi villa-tulajdo-
nosokon kívül csak azok járnak ide, 
akiknek kocsijuk van. A fogaskere-
kű nem kvalifikál a svábhegyi ten-
gerszemre. A strand büszkesége ifjú 
gróf Károlyi Gyuláné Horthy 
Paulette, akit elegáns shortjában 
naponként itt látni. Ide jár az olasz 
követség. Amikor az olasz király-

lány Pesten volt látogatóban, mind-
két napon itt fürdött a svábhegyi 
strandon.” (Színházi Élet, 1935. 
30. szám)

A harmincas évek békéjét a má-
sodik világháború törte szét. Nem 
sokkal a harcok befejezése után az 
akkor már Szabadsághegy nevet 
viselő szanatóriumot államosítot-
ták. A hely hangulata és profilja 
teljesen megváltozott, a kellemes 
üdülőből állami intézmény lett. 
Jelenleg lakópark épül az egykori 
területen, a régi, védett főépület 
meghagyásával. A Hajós Alfréd 

által tervezett medence valószínű-
leg többé már nem fogad látoga-
tókat, így egyelőre várni kell arra, 
hogy újra fürdőzés közben lehes-
sen letekinteni a Hegyvidékről a 
fővárosra.

Földváry Gergely

Mivel abban az időben még nagyon ritka volt a színes fotó, sajnos nem maradt meg olyan felvétel, ami bemu-
tatná a gyönyörű zöld tájat és az alatta elterülő Budapestet. Ezért, a technikát segítségül hívva, a Hegyvidéki 
Helytörténeti Gyűjtemény munkatársai egy régi fekete-fehér fényképet dolgoztak át egy program segítségével. 
A fotó, még ha talán nem is az eredeti színekben, hűen visszaadja a népszerű hely hangulatát és a csodálatos 
környezetet

Horthy Jenő, Mdivani Alexis herceg és felesége, Mme. Letelier, Szapáry Antal gróf

Dehmel Geraldine

Lipthay Mária bárónő

Dr. Dusóczky Károlyné (1935)

Természeti és építészeti szempontból is a főváros látványosságának számított

Báró Vojnits Miklósné

Újsághirdetés az 1934-es megnyitóról

Ifj. gróf Károlyi Gyuláné Horthy Paulette
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Vizuális gyűjtés egy átláthatatlan időszakból
A Rákosi- és a korai Kádár-korszak börtönvilágát, a kommunista diktatú-
ra meghatározó helyszíneit térképezik fel, mutatják be jelenkori állapo-
tukban Kovalovszky Dániel fotográfus munkái a Hegyvidék Galériában. 
A kiállításon látható felvételek olyan idős emberek portréival, személyes 
történeteivel egészülnek ki, akik a művész által dokumentált helyeken 
raboskodtak politikai fogolyként.

A kommunista diktatúrák áldo-
zatainak emléknapján, a Buda-
pest FotóFesztivál-hoz csatlakoz-
va nyílt volna meg februárban a 

Hegyvidék Galériában Ko va lov-
szky Dániel fotográfus Egy poko-
li színjáték díszletei című kiállítá-
sa, ám a pandémia felülírta a 
terveket. Ha késve is, de most 
végre megnézhetjük a felvételeket, 
sőt, még megnyitót is lehetett tar-
tani. Az 1945 és 1963 közötti 
időszak fotókon történő feldolgo-
zásával a művész egyebek közt 
arra keresi a választ, hogyan lehe-
tett túlélni az embertelen meg-
hurcoltatásokat és a bezártságot, 
megőrizve közben az emberi mél-
tóságot.

„A politikai elítéltek emlékira-
taira bukkanva egy ijesztő és ed-
dig ismeretlen világ tárult fel 
előttem, ami rádöbbentett arra, 
hogy mennyire felszínes a törté-
nelmi tudásom erről a korszakról 
– fogalmazott Kovalovszky Dá-
niel, aki lassan hat éve dolgozik 
anyagán. – Félelmetes volt a fel-
ismerés, hogy milyen egyszerű 

volt akkoriban egyik napról a 
másikra egy koncepciós per so-
rán, vagy éppen bármilyen bíró-
sági ítélet nélkül hosszú évekre, 

vagy akár örökre eltűnni az »igaz-
ságszolgáltatási« rendszer útvesz-
tőiben. Elhatároztam, hogy vizu-
ális gyűjtésbe kezdek, ami ennek 
az átláthatatlan időszaknak egy 
sokak számára ismeretlen, mégis 
jelentős részét tárná fel: méghoz-
zá a Rákosi- és a korai Kádár-kor-

szak börtönvilágát. A bejárandó 
idősíkot az első munkatáborok 
nyitásától, 1945-től egészen az 
1963-as »nagy« amnesztiáig jelöl-
tem ki.”

A fotográfus munkáját segítő 
kollégája, dr. Müller Rolf, az Ál-
lambiztonsági Szolgálatok Törté-
neti Levéltárának történésze 
kiállításmegnyitó beszédében „21. 
századi kószáló”-nak titulálta a 
művészt. Ezzel az ‘56-os magyar 
forradalom és szabadságharc nap-

jait megörökítő fényképészekre, 
1956 városi kószálóira utalt, aki-
ket Baudelaire örök gyermeki kí-
váncsiságú flâneurje (azaz a nagy-
városi térben szenvedélyesen csa-
tangoló megfigyelő) fényképező-
gépekkel felvértezett utódainak is 
tekinthetünk.

Ám amíg ‘56 „kó-
szálói” a történések-
kel közel egyidejűleg 
rögzítették a látotta-
kat, több mint fél 
évszázaddal későbbi 
követőjük egy le-
tűnt, de velünk élő 
korszak maradvá-
nyait keresi, fürké-
szi, rögzíti, menti. 
Kamerájával évek 
óta sorra járja a 
kommunista dikta-
túra legsötétebb éve-
ihez kötődő erő-
szakhelyszíneket, az 
emberi szenvedés 
egykorvolt pokolbé-
li színtereit, és kitar-
tóan viszi síkfilmre 
az elmúlt évtizedek 
alatt többé-kevésbé 
megváltozott helyeket, rögzíti az 
árulkodó nyomokat, gyűjti a bi-
zonyító erejű tárgyakat, örökíti 
meg a túlélőket, alkalomadtán a 
leszármazottakat – fejtegette Mül-
ler Rolf.

A történész ezután a „hely”, a 
„test” és a „tárgy” címszavakkal 
jelölve részletezte, mi mindent 
látunk a kiállításon. Ko va lov szky 
felvonultatja a néma tanúkat, 
azaz természeti és épített környe-
zetünk létező, súlyos történelmi 
örökséggel terhelt helyeit, részle-
teit. Múltjukról beszélteti jelen 
állapotukban a volt politikai el-
ítéltek, internáltak szenvedésének 
valóságos helyszíneit, például a 
Gyorskocsi utcai büntetés-végre-
hajtási intézet kusza szögesdrót-
tekervényeit, a kőbányai Gyűjtő-
fogház kietlen udvarát, a recski 
internáló- és munkatábor csont-
száraz, töredezett földjét, a Conti 
utcai börtön sötét folyosóját, a 
Bartók Béla úti Katpol pincezár-
kájának kukucskálóját, a Markó 
utcai fegyház baljós hangulatú, 
félárnyékos falát, a váci „Dober-
dó” cellájának rácsozott ablakát, 
a Rajk-pernek otthont adó Vasas 
Székház színpadias berendezését.

A portréfotókon az élők, a túl-
élők, szenvedéseik egykori köze-
géből kiemelve, egy neutrális 
háttér előtt válnak láthatóvá. A 

fotográfus arcképcsarnoka az 
egykoron elítélt vezető politiku-
sok utódairól készített arcképek-
kel egészülnek ki, továbbá a ko-
rabeli valóság rekvizitumaiból is 

látható egy kis gyűjtemény: Cse-
pel teherautó, Pannónia motor, 
Bambi üdítőital – ugyanakkor a 
csolnoki munkatábor rabjainak 

„emlékkönyve”, az 
ottani szénbányá-
ban használt Böh-
ring fúró, egy kőda-
rab Recskről, a kis-
fogház bitófája és a 
kivégzett miniszter-
elnök exhumálása-
kor előkerült fogsor.

E rendkívüli vi-
zuális leletmentés 
ezzel a kiállítással az 
emlékezet helyévé 
avatja a Hegyvidék 
Galériát – ajánlotta 
a fotókat Müller 
Rolf mindenki fi-
gyelmébe. Az érdek-
lődők számára 
Kovalovszky Dániel 
július 27-én 18.00 
órakor tárlatvezetést 
is tart.

SzD

PP A kiállítás augusztus 28-ig láto-
gatható a Hegyvidék Galériában. 
Cím: XII., Királyhágó tér 10.

Fergeteges latin fieszta a MOM Kulturális Központban
Nem kell bizonygatni, mennyire 
hiányzott már az embereknek 
az élő zene varázsa. A MOM 
Kulturális Központban Mario 
„Mayito” Rivera és zenekara ját-
szott július közepén, és mint a 
rendező GetCloser koncertiroda 
művészeti vezetője, Kleb Attila 
rövid bevezetőjében elmondta, a  
kubai zenészek is boldogok voltak, 
hogy végre megvalósulhatott ez a 
régóta esedékes, többször elhalasz-
tott koncert.

A rasztafrizurás énekes-ze-
nekarvezető harsány „buenos 
noches” köszöntéssel üdvözölte a 
publikumot, ami természetesen 
óriási ovációt váltott ki.  A vérbő 
latin zene mindig is közel állt hoz-
zánk, magyarokhoz, az argentin 
tangótól a brazil bossa nováig, a 
fergeteges kubai ritmusok, a rum-
ba, a mambó, a cha cha cha pedig 
még inkább hódítottak mifelénk, 
emlékezzünk  csak Perez Prado és 
Xavier Cugat népszerűségére! Per-
sze a Buena Vista Social Club  me-
lodikus, szívmelengető zenéje, Ib-
rahim Ferrer és Omara Por tu on do 
lebilincselő előadása is öregbítette 
a latin muzsika jó hírét. A járvány 
előtt Roberto Fonseca triója, Ped-
ro „El Nene” Martinez együttese 
és a guatemalai énekesnő, Gaby 
Moreno is járt a MOMkult-ban.

„Mayito” a kubai zene igazi 
sztárénekese, úgy emlegetik őt, 
mint a rumba költőjét („El Poeta 
de la Rumba”), műsorában több-
nyire a saját szerzeményeit adja elő 
a Sons of Cuba zenekarral. Rivera 
a Los Van Van együttesben töl-
tött több mint húsz év során tett 
szert hírnévre, begyűjtött egy 

Grammyt, és sok jelölést is magá-
énak mondhat. Vele egy új nem-
zedék lépett a színre, amelynek 
tagjai a modern időkhöz igazítják 

a hagyományos kubai dallamvilá-
got, előadásukba belecsempészve 
a jazz és a funky elemeit.

A MOMkult-ban a vérpezsdítő 
rumbák mellett hallhattuk a 
bolero, a son, a salsa és a timba 
gyöngyszemeit is, azaz a kubai 
zene minden irányzatából kap-
tunk ízelítőt. Azt, hogy mennyire 
dominál mindebben a ritmus, mi 
sem mutatja jobban, mint hogy a 
színpadra lépő muzsikusok fele 
ritmushangszereket is megszólal-
tatott.

A dobok mögött zsonglőrködő 
Pedro Rodriguez mellett Benicio 
Martinez személyében volt kongás 
is, míg Andiley Martinez pozanos 
olykor a güiro nevű, rovátkolt fe-
lületű, üres lopótökre emlékeztető 
ritmushangszert is használta, s 

valaki mindig akadt, aki a ma ra-
cast, a mifelénk csak rumbatök-
nek nevezett csörgőket rázta. A 
két rézfúvós – az említett pozanos 

és főleg a hangszeréből tűhango-
kat kicsaló trombitás, Juan Alva-
rez – remekül színesítette a har-
sány tuttikat, szinte eksztatikus 
előadásmódban. A melodikusabb 
darabokban kapott szerepet 
Dayron Beato billentyűs és az 
akusztikus gitár mestere, Mariam 
Rivere Leon. Eulier Fuentes basz-
szusgitáros, valamint „Mayito” 
tette teljessé a nyolcfős együttest. 
Egy-egy számban kiemelt szerep 
jutott a szólóknak, így mindenki-
nek volt módja a „jutalomjátékra”.

Már az első dalok elhangzása 
után érezhető volt, hogy valami 
rendkívüli érlelődik, Rivera spa-
nyol nyelvű konferálása a szokott-
nál is élénkebb reakciót váltott ki a 
közönségből. A koncertre ugyanis 
eljött számos hazánkban élő ku-
bai és más latin-amerikai rajon-

gó, kellően kiéhezve egy kis hazai 
hangulatra. Nem telt el sok idő, és 
„Mayito” máris megvitatta az első 
sorban helyet foglaló honfitársai-

val, hogy legjobb lesz, ha a nézőtér 
két oldalán lévő teret kihasználva 
táncra perdülne, aki szeretne, de 
legalábbis a helyén felállva ringa-
tózna a ritmusokra. Így is történt, 
és néhány szempillantás alatt a 
megszokott koncertforma igazi 
latin fiesztává alakult át.

Sajnos egyszer minden véget ér, 
ám ezúttal ez sem úgy zajlott le, 
ahogy szokott. Már nem is számol-
tuk, hányadszor adtak ráadást a 
szemlátomást boldog, felszabadult 
zenészek – de befejeződhet-e egy 
ilyen est a Buena Vista legismer-
tebb dala, a Chan Chan, vagy az 
ikonikus Guantanamera nélkül? 
Még a kubai nemzeti zászló is elő-
került, és általános örömünneppé 
vált a koncert, ami jól illusztrálta, 
mekkora igénye volt már minden-
kinek a felhőtlen szórakozásra. 
Reméljük, ősszel sok egyebet is 
bepótolhatunk az elmúlt időszak 
elmaradt programjaiból!

Márton Attila

Kovalovszky Dániel fotográfus

Mario „Mayito” Rivera, „a rumba költője”

Általános örömünneppé vált a koncert

A nyolc remek muzsikus a kubai zene minden irányzatából vérpezsdítő ízelítőt adott a közönségnek
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A hegyvidéki kulturális intézmé-
nyekben kötelező betartani az 
előírt járványügyi intézkedéseket!

MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
XII., Csörsz utca 18.

momkult.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Esszencia-koncert a szabad-

téri színpadon július 28-án 19.00. 
Közreműködők: lakatos Róbert 
– klasszikus brácsa, hegedű, Bog-
nár Szilvia – ének, Balogh Kálmán 
– cimbalom, Kunos Tamás – népi 
brácsa, Kováts Gergő – szaxofon, 
klarinét, fuvola, Bognár András – 
nagybőgő.

Zurgó – táncház felnőtteknek 
július 30-án 20.00. Moldvai csángó 
népzene, tánctanítás, daltanítás.

Érted – Sebestyén Sára fotóki-
állítása a Reich Károly lépcsőgalé-
riában. Megtekinthető: augusztus 
31-ig. (A Cziffra Fesztivál rendez-
vénye.)

•
információ: 06-1/319-9854/222-

es mellék, 06-70/908-4105. E-mail-
cím: jegy@momkult.hu.

XII., Hollós út 5.
jokaiklub.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Szünidei Szöszmötölő augusz-
tus 9-től 19-ig. „Minden hétköznap 
délelőtt 10.00 órakor kibontunk 
egy kézműves csomagot, és elő-
veszünk egy vadonatúj könyvet. 

De lehet a meglévő eszközökből 
is szabadon alkotni, játszani a tár-
sasokkal… jó idő esetén az árnyas 
fák alatt, a kertben, rossz időben a 
házban, a galériában leszünk. 5–12 
éves gyerekeket várunk, jöhetnek 
szülőkkel, nagyszülőkkel. Ha össze-
jön a csapat, lesz egy-két tervezett 
meglepetés is. A belépés díjtalan, 
de regisztrálni kell előzetesen a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen. A tárgyban szerepeljen a 
Szünidei Szöszmötölő, és írjátok 
meg, milyen életkorú gyerek jön-
ne, melyik napokon.”

Gavarin és az álomantenna 
– jásdi juli illusztrációs kiállítása 
megtekinthető szeptember 3-ig a 
jókai Klub nyitvatartási idejében. 
jásdi juli a 2019-es 1. Budapesti 
illusztrációs Fesztivál sikerei óta 
több könyvet is illusztrált. Az idén 
a Pagony Kiadó gondozásában 
megjelent, laboda Kornél által írt 
Gavarin és az álomantenna című 
ifjúsági regényen dolgozott, ennek 
illusztrációi láthatók most. A kiál-
lítás anyaga, valamint az illusztrá-
torral és a szerzővel készült beszél-
getés megtekinthetők a jókai Klub 
YouTube-csatornáján is.

Éltető vizek, műanyag 
szörnyek – kiállításmegnyitó 
és workshop Molnár jacqueline 
illusztrátorral augusztus 27-én 
10.00–12.00. A rendhagyó megnyi-
tón a gyerekek Molnár jacqueline 
vezetésével kidobásra ítélt és 
gyakran az élővizeinkben landoló 
műanyagokból új, különleges vízi 
lényeket, vízi szörnyeket alkothat-
nak. Az alkotások a jókai Klub vit-
rin-akváriumában láthatók majd, 
és a kiállítás végén hazavihetők. 
A szervezők kérik, hogy a 6 évnél 
nagyobb gyerekek és felnőttek 
viseljenek maszkot a programon. 
A workshopon a részvétel díjtalan, 
de regisztrációhoz kötött. Regiszt-
ráció: jokaiklub@jokaiklub.hu. A 
kiállítás megtekinthető: szeptem-
ber 30-ig, a jókai Klub nyitvatartási 
idejében.

Gavarin újabb kalandja – 
meseíró pályázat általános iskolá-

soknak. Beküldési határidő: szep-
tember 20. E-mail-cím: jokaiklub@
jokaiklub.hu. A levél tárgyában fel 
kell tüntetni a jeligét: Gavarin újabb 
kalandja!

XII., Törpe utca 2.
www.kulturalisszalon.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Egészségmegőrző erdőjá-
rás nyugdíjasoknak a budai 
hegyekben szerdán, szombaton 
és vasárnap 9.30. A Hegyvidéki 
Szomszédok közösségfejlesztő 
önkéntescsoport programja. je-
lentkezés: Turcsányi Magdi, 06-
70/576-7253.

SMART Start tábor tanulástré-
ninggel 10–14 éves gyerekeknek 
augusztus 23–27-ig 9.00–16.30. 
Tematika: hasznosat a kellemes-
sel, tanulást az élménnyel! Tanu-
lástréning – motiváció, tanulási 
cél kitűzése, tanulási technikák a 
gyorsabb és hatékonyabb tanulá-
sért, stresszkezelés, sport – intenzív 
mozgás (úszás a MOM Sportban, 
foci, erősítés), együttműködést, 
alkotóképességet, kreativitást 
fejlesztő foglalkozások. Részvé-
teli díj: 43 500 Ft/fő/5 nap. Rész-
letes program, jelentkezés: www.
kooplab.hu. További informáci-
ók: 06-20/980-7709, szervezes@
kooplab.com, www.facebook.
com/tanulastrening.

Kerekítő mondókás móka 3 
éves korig, ölbeli játékokkal, mon-
dókákkal, hangszeres játékkal, au-
gusztus 27-ig, péntekenként 10.00 
(kivétel: augusztus 20.). jegyár: 
1500 Ft/alkalom/család, 7000 Ft/5 
alkalom/család. A foglalkozást ve-
zeti: dr. Bogdán Dóra. jelentkezés:  
06-30/205-5703, www.kerekito.hu.

Kerekítő bábos torna 1–3 éve-
seknek, ölbeli játékokkal, bábjele-

INGYENES TÉRZENEI ESTEK

HEGYVIDÉKI KULTURÁLIS SZALON – TERASZ

„LEGYEN A ZENE  
MINDENKIÉ!”
Kodály Zoltán

A SWING KORSZAK GYÖNGYSZEMEI CSÜTÖRTÖKÖNKÉNT 19 ÓRAKOR

JÚLIUS 1.:  LAKATOS SÁNDOR - SZAXOFON, IFJ. EGRI JÁNOS - KEYBOARD, EGRI JÁNOS - BŐGŐ  
JÚLIUS 8.:  BORBÉLY MIHÁLY - SZAXOFON, CSEKE GÁBOR - KEYBOARD 

JÚLIUS 15.: ESZE JENŐ - ZONGORA, ESZE TAMÁS - GITÁR 
JÚLIUS 22.: GÖTZ SAXOPHONE QUARTET
JÚLIUS 29.: MAKOVICS DÉNES SZEXTETT 

AUGUSZTUS 5.: FRITZ JÓZSEF - KLARINÉT, GÁSPÁR PÁL - BENDZSÓ ÉS VOKÁL
AUGUSZTUS 12.: POCSAI KRISZTA - VOKÁL, TÓTH ISTVÁN - GITÁR

AUGUSZTUS 19.: FRITZ JÓZSEF - KLARINÉT, GÁPÁR PÁL - BENDZSÓ ÉS VOKÁL
AUGUSZTUS 26.: LAKATOS SÁNDOR - SZAXOFON, IFJ. EGRI JÁNOS - KEYBOARD, EGRI JÁNOS - BŐGŐ

facebook.com/zenelobudapest www.zenelobudapest.hu www.budapestmusic.info
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Művészeti vezető / Art Director: GÖTZ NÁNDOR | Ötletgazda / Concept Owner: GÖTZ BÉLA, GÖTZ NÁNDOR

MŰCSARNOK
klasszikusok 
jazzhangszerelésben
minden pénteken és 
vasárnap
11 órakor és 11:30-kor

SZÉPMŰVÉSZETI 
MÚZEUM
szaxofonkvartett
minden szombaton
11 órakor és 11:30-kor

VÁRKERT BAZÁR – 
GLORIETT
huszárruhás rézfúvósok
minden szombaton és 
vasárnap
17 órakor és 17:30-kor

MARGITSZIGETI
ZENÉLŐ KÚT
női vonósnégyes 
szólistával minden 
szombaton és vasárnap
16:30-kor, 17 órakor és 
17:30-kor

SZENT ISTVÁN 
BAZILIKA
harangjáték és fuvolaszó
minden hétfőn és kedden
16 órakor és 16:30-kor                                                                                    

MAGYAR 
NEMZETI MÚZEUM 
fafúvósok operaénekessel
minden szombaton 
és vasárnap
11 órakor és 11:30-kor

KÖZÖSSÉGI HANGSZEREK KIÁLLÍTÁSA, INTERAKTÍV TÉRZENE  
MINDEN KOROSZTÁLYNAK

LUDOVIKA CAMPUS/
ORCZY-PARK
minden szombaton
16 órától 19 óráig

HEGYVIDÉKI KUL-
TURÁLIS SZALON
minden szombaton
10:30-tól 12:30-ig

MILLENÁRIS/
SZÉLLKAPU PARK
minden vasárnap
16 órától 19 óráig

ZB_A1_hegyvidek.indd   1 2021. 06. 18.   10:20
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nettel, tornaszeres játéktérrel, sok 
mozgással, augusztus 27-ig, pén-
tekenként 10.45 (kivétel: augusz-
tus 20.). jegyár: 1700 Ft/alkalom/
család, 8000 Ft/5 alkalom/család. 
A foglalkozást vezeti: dr. Bogdán 
Dóra. jelentkezés: 06-30/205-5703, 
www.kerekito.hu.

•
jegypénztár, információs szol-

gálat: telefonos és online ügyin-
tézés minden hétköznap 10.00–
16.00. Személyes ügyintézésre 
egyelőre nincs mód. A szervezők 
kérik, hogy a rendezvényekre szó-
ló regisztrációs és belépőjegyeket 
mindenki online vásárolja meg. 
információ: 06-1/202-2509, info@
kulturalisszalon.hu.

XII., Királyhágó tér 10.
hegyvidekgaleria.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Egy pokoli színjáték díszletei 
– Kovalovszky Dániel fotográfus 
kiállítása. A fotók a Rákosi- és a 
korai Kádár-korszak börtönvilágát, 
valamint a kommunista diktatúra 
meghatározó helyszíneit térképe-
zik fel, mutatják be jelenkori álla-
potukban, és olyan idős emberek 
portréival, személyes történetei-
vel egészülnek ki, akik a művész 
által dokumentált helyeken ra-
boskodtak politikai fogolyként. Az 
1945–1963 közötti időszak fotókon 
történő feldolgozásával részben 
azt kutatja a fotográfus, arra keresi 
a választ, hogyan lehetett túlélni 
az embertelen meghurcoltatáso-
kat és a bezártságot, megőrizve 
közben az emberi méltóságot. A 
tárlaton való részvétel ingyenes, 
de regisztrációhoz kötött. Regiszt-
rálni a Hegyvidék Galéria honlap-
ján, közösségi oldalain, valamint 
személyesen a helyszínen lehet. 
Maximális létszám: 30 fő. A kiállítás 

megtekinthető: augusztus 28-ig, 
keddtől péntekig 10.00–18.00, 
szombaton 10.00–14.00. (A kiál-
lításról a 11. oldalon olvashatnak 
részletesen.)

Kovalovszky Dániel tárlatve-
zetése július 27-én 18.00. A rész-
vétel és a kiállítás megtekintése 
regisztrációs jegy (200 Ft) meg-
vásárlásával lehetséges. jegyek 
kaphatók a hegyvidekgaleria.jegy.
hu weboldalon és a Hegyvidék Ga-
lériában.

•
A galériába kizárólag az léphet 

be (életkortól függetlenül), akinek 
a nevére szóló, érvényes védettségi 
igazolványa és a személyazonos-
ságát igazoló fényképes okmánya 
van.

XII., Hajnóczy József utca 21.
www.galeria12.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Itthon vár a nyár… – a Galéria 
12 Egyesület kiállítása. Megtekint-
hető: szeptember 4-ig, vasárnap 
kivételével mindennap 16.00–
22.00.

•
Digitális kiállítások:
A Nap utcai fiúk visszajönnek 

– grafikák és plakátok Szomjas 
György (1940–2021) filmjeihez.

Feketén-fehéren – Pató Károly 
felvételei.

Képek útközben – Kecskeméti 
Kálmán kiállítása.

Betű-kép variációk – Szamos 
iván tipografikai kiállítása. „…Ez a 
sorozat oktatási anyagnak indult 
azzal a céllal, hogy egy általam 
szerkesztett betűtípuson keresz-
tül bemutassam, a manualitás 
mellett a digitális technika milyen 
lehetőségeket nyújt a különböző 
szűrők és effektusok alkalmazásá-
val, kombinálásával. A betűképek 
geometrikus elemekből épülnek 
fel, négyzet, kör, háromszög és 
ezek kombinációi. A grafikai ha-
tásokkal sokféle variáció hozható 
létre, amit effektekkel kombinálva 
szöveg és képelemek egészítenek 
ki. A fő cél a grafikai kísérletezés, a 
digitális technika gyakorlása, olyan 
kombinációk harmonikus együtte-
sének kialakítása, ami egy szókép 
vagy betűelem érdekes, újszerű 
hatásokkal való kialakítására épül. 
A lapokat később továbbfejlesz-
tettem, így alakult ki ez a sorozat, 
aminek pár oldala már megjelent 
a XX. Országos Tervezőgrafikai Bi-
ennálén 2016-ban, de így együtt 
még nem volt alkalmam bemutat-
ni” (Szamos iván).

 
 
 
 
 
 
 
 

BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM
XII., Stromfeld Aurél út 16.

oszmi.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Állandó kiállítások:
Herceg a vasfüggöny mögül 

– Róna Viktor-kiállítás.
Bács Ferenc (1936–2019).
Mindkét tárlat szeptember 5-ig 

látogatható a szokásos nyitva-
tartási rend szerint: szerdától va-

sárnapig 14.00–18.00, az aktuális 
járványi rendelkezések figyelem-
bevételével.

•
Az idén is megnyitja kapuit a 

legendás színésznő egykori villá-
ja, hogy a színházi világ megannyi 
kulisszatitkával ismerkedhessenek 
meg a gyerekek.

Nyári táborok:
Augusztus 9–13.: Csapj fel ván-

dorszínésznek! Korosztály: 7–12 év. 
„A tábor 5 napja alatt a gyerekek 
egy vándorszínész-társulat tagjai-
vá válnak, megismerkednek a ko-
rabeli színészek mindennapjaival. 
Az együtt töltött hét alatt a tár-
sulat egy különleges meglepetés 
előadásra készül! Tarts velünk, ké-
szítsük együtt a díszletet, jelmezt, 
plakátokat! Gyere, csapj fel vándor-
színésznek!”

Augusztus 23–27.: Mesélnek 
a tárgyak! Korosztály: 7–12 év. „A 
Bajor Gizi Színészmúzeumban ren-
geteg különleges tárgy látható. Ha 
szeretnétek megismerni a hozzá-
juk kapcsolódó meséket, tartsa-
tok velünk, fedezzük fel együtt 
a titkaikat! Mindennap más-más 
műtárgyhoz kapcsolódnak a drá-
más játékok, ezekből a hét végére 
egy különleges előadás áll össze. 
Ha szereted a színházat, ha szeretsz 
játszani, itt a helyed! Hallgasd, mit 
mesélnek a tárgyak!”

Részvételi díj: 25 000 Ft/fő (az 
ár a programok és a háromszori 
étkezés költségét tartalmazza). 
További információk: www.oszmi.
hu, www.facebook/oszmibp.hu, 
valamint Szebényi Ágnes tábor-
vezetőnél. Telefonszám: 06-30/317-
1671. E-mail-cím: szebenyi.agnes@
oszmi.hu. jelentkezési határidő: 
augusztus 1.

XII., Zugligeti út 64.
helytortenetigyujtemeny.hu

A szervezők a programváltoztatás  
jogát fenntartják!

jelenleg a Budapesti Városvédő 
Egyesület Xii. kerületi csoportjá-
nak vándorkiállítása, Az eltűnt idő 
nyomában című tárlat látható a 
lóvasút gyűjteményi épületében 
lévő kiállítótérben. Műemlékek, 
helyi védettségű épületek és más 
kevésbé ismert, de művészettör-
ténetileg vagy építészetileg jelen-
tős villák és lakóházak történetét 
ismerhetik meg a látogatók.

Az épületben található könyvtár 
újból várja az olvasni vágyókat és a 
kerület múltja iránt érdeklődőket.

A gyűjtemény a megszokott 
nyitvatartás szerint, szerdától va-
sárnapig 10.00–18.00 óráig láto-
gatható. Egyszerre maximum 8 fő 
tartózkodhat a kiállítótérben.

 DiGiTÁliS  
AKTÍV HEGYViDÉK

A programok Zoomon, 
YouTube-on és a 

hegyvideksport.hu/digitalis-
aktiv-hegyvidek/ oldalon 

láthatók.

AEROBIK/KÍMÉLŐTORNA
Kedden 17.00–18.00
Pénteken 16.00–17.00

ZUMBA
Kéthetente szerdánként 18.30–
19.30

Emlékezés Márton Áronra
Megemlékezést szervez a Keresztény Konzervatív Egyesület 

Márton Áron, Erdély püspöke születésének 125. évfordulóján, au-
gusztus 28-án, szombaton 16.00 órakor. Helyszín: a Márton Áron 
téren álló szobor.
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ÉLETRE KELT A TÁJ!

NAGYMAROS
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Nyári finomságok kicsiknek és nagyoknak
Kinyíltak a napernyők az erkélyeken, megteltek a balatoni üdülők. Aki 
teheti, vízpartra menekül, vagy a városban teremti meg magának a 
kikapcsolódás, a feltöltődés lehetőségét. Hegyvidékünk ilyenkor csen-
desebb, alábbhagy a nyüzsgés, és az itthon maradók ennek minden 
előnyét kiélvezhetik. Végre több idő jut magunkra, az otthonunkra is, és 
persze ne feledkezzünk meg a barátokról sem! Kicsit a századelő „carpe 
diem” hangulatában pótoljuk most a múlt év elmaradt találkozásait is, 
hiszen  ki tudja, meddig tehetjük meg… A hangulatos összejöveteleket 
pedig ízletes, nyárias fogásokkal tudjuk még szebbé varázsolni.

MENTALEVES FRISS BORSÓVAL
Bár forrón tálaljuk, mégis hűt: 

ez a mentás leves a meleg nyári 
napok ideális fogása. Ráadásul 
ragyogó zöld színével kívánatossá 
is teszi magát!

Hozzávalók:
50 dkg főtt csirke
2 liter csirkehúsleves
50 dkg friss póréhagyma, szeletelve
1,5 dkg vaj
15 ml olívaolaj
30 g friss menta, darálva
30 ml friss citromlé

1 kg zöldborsó
0,5 kg bébispenót
só, frissen őrölt fekete bors
friss menta, metélőhagyma a 

díszítéshez

A főtt csirkét apróra vágjuk, 
összeturmixoljuk egy kevés csir-
kehúslevessel. Felszeleteljük a pó-
réhagymát. Felmelegítjük a vajat 
és az olívaolajat egy nagy serpe-
nyőben, közepesen magas hőfo-
kon. Hozzáadjuk a felszeletelt 
póréhagymát és az apróra vágott 
mentát, és körülbelül 3 percig pi-
rítjuk, amíg a keverék áttetszővé 
válik.

Beleöntjük a csirkehúslevest, a 
friss citromlevet és a zöldborsót. 
Letakarva felforraljuk. Csökkent-
sük a hőt közepesen alacsonyra! 
Hozzáadjuk az őrölt csirkét és a 
spenótot, majd 3-5 percig párol-
juk, amíg a spenót élénkzöldre 
vált. Turmixgépben készítünk 
belőle homogén lét, ha szükséges, 
felhígítjuk egy kevés vízzel. Sóval 
és borssal fűszerezzük, mentale-
véllel vagy apróra vágott újhagy-
mával díszítjük.

KUKORICACSUHÉBAN SÜLT 
PISZTRÁNG
Eredetileg ez egy mexikói re-

cept. Az észak-amerikai ország-
ban, persze, fantasztikus halakból 
készítik el, de a pisztráng sem 
megvetendő, így én ezzel próbál-
tam ki, és mondanom sem kell, 

osztatlan sikert aratott. Nemcsak 
jól néz ki, de finom is.

Hozzávalók:
6 szelet pisztrángfilé
6 szelet cheddar sajt
2 marék kukorica
1 poblano vagy chilipaprika
3 ek tejföl
1 lime
só, bors, olívaolaj

A halfiléket kettévágjuk, meg-
locsoljuk lime-mal, sózzuk, bor-
sozzuk, majd a kukoricacsuhékra 

helyezzük, és olívaolajat hintünk 
rájuk. Megkenjük a tetejüket tej-
föllel, rájuk fektetünk egy-egy 
szeletke sajtot és 2-3 darabot a 
vékony csíkokra vágott papriká-
ból. Megszórjuk kukoricaszemek-
kel, ráhelyezünk még egy csuhé-
darabot, a hosszabbik felét ráhajt-
juk a hallal töltött felére, majd 
átkötjük, és a tepsibe sorakoztatjuk 
a csomagokat. 200 fokra előmele-
gített sütőben 20 percen át sütjük. 
Friss salátával, rizzsel tálaljuk.

SÜLT BURGONYA GOMBÓCOKKAL
A gyors és ízletes egytálétele-

kért általában a családanyák és az 
egyedülállók is lelkesednek, igaz, 
más-más okból. Ezt a mediterrán, 
gombócos étket azonban minden-
kinek érdemes megkóstolnia!

Hozzávalók:
400 g burgonya
500 g darált sertés- és borjúhús
4 evőkanál ketchup
1 hagyma
1 gerezd fokhagyma
400 g kockára vágott paradicsom
200 ml passzírozott paradicsom

4 evőkanál zsemlemorzsa
1 tojás
szerecsendió
só, bors
bazsalikom
20 g vaj
8 szem koktélparadicsom
50 g reszelt sajt

Hámozzuk meg a burgonyát, és 
vágjuk kockára. Gyúrjuk össze a 
darált húst 2 evőkanál ketchuppel, 
egy tojással és a zsemlemorzsával. 
Ízesítsük szerecsendióval, sóval, 
borssal, és formázzunk belőle 12-15 
húsgombócot. Pirítsuk meg ezeket 
néhány perc alatt vajban. Vágjuk 
fel a hagymát és a fokhagymagerez-
deket, majd öntsük egy nagy tepsi-
be a kockára vágott burgonyával.

Keverjük össze a felkockázott 
paradicsomot a passzírozottal és 2 
evőkanál ketchuppel. Fűszerezzük 
bazsalikommal, és forgassuk össze 
a burgonyával. Terítsük az egészet 
egy tepsibe, helyezzük a húsgom-
bócokat a tetejére, és süssük ki 200 
fokra előmelegített sütőben 30-40 
perc alatt. Félidőnél mindent jól 
keverjünk össze, és adjuk hozzá a 
felezett koktélparadicsomot. Szór-
juk meg reszelt sajttal, díszítsük 
néhány bazsalikomlevéllel.

MEDITERRÁN ZÖLDSÉGHADSEREG
Ez a színes, illatos fogás egytál-

ételként és köretként is beválik. 
Úgy szép igazán, ha a hagyomá-
nyostól eltérő színű paradicsomo-
kat is csatasorba állítunk.

Hozzávalók:
2 kis padlizsán
2 cukkini
1 gerezd fokhagyma
2 csésze olívás tapenád
2 csésze szeletelt fekete olajbogyó
250 g fehér munster sajt (vagy 

valamilyen ízletes lágy sajt)
1 olívaolaj
3 hagyma
1 marék sült fenyőmag
néhány friss bazsalikomlevél
só, bors
4-5 paradicsom (sárga és piros)

Melegítsük fel a sütőt 180 Cel-
sius-fokra. Hámozzuk meg a 
hagymát, vágjuk ketté, majd vé-
kony szeletekre. Hevítsünk fel egy 
evőkanál olívaolajat egy serpenyő-
ben. Öntsük bele a hagymát, sóz-
zuk, és pároljuk üvegesre. Hámoz-
zunk meg egy gerezd fokhagymát, 
vágjuk ketté, és ezzel dörzsöljük 
meg a tepsit. Ezután aprítsuk fel, 
és keverjük össze a hagymával, 
majd húzzuk le a tűzről.

Vágjuk fel a padlizsánt, a cuk-
kinit és a paradicsomot azonos 
vastagságú (kb. 5 mm) vékony 
szeletekre. Terítsük szét a hagymát 
a tepsi alján, oszlassuk el rajta a 
tapenádot, és hintsünk rá felszele-
telt fekete olajbogyót. Ezután élére 
állítva sorakoztassuk az edénybe a 
zöldségszeleteket olyan sorrend-
ben, hogy minél tarkább összképet 

kapjunk. Sózzuk, 
borsozzuk. Helyez-
zünk sajtszeleteket a 
zöldségszeletek közé. 
Locsoljuk meg olíva-
olajjal, hintsünk rá 
porított fenyőmagot, 
és süssük körülbelül 
45 percig.

VIRÁGOS MEZŐ PITE
A gyerekekkel főz-

ni mindig nagy él-
mény, őket pedig a 
legkönnyebb olyan 
fogásokkal inspirál-
ni, amikben fantáziát 
látnak, netán valami 

többet is, mint egy ételt, amit elfo-
gyasztunk. Ez a pite olyan, mint 
egy hímzőráma, amit úgy díszí-
tünk ki, ahogy nekünk tetszik.

Hozzávalók a pitéhez:
1 csomag leveles tészta (vagy omlós 

tészta)
3 tojás
25 cl friss tejszín
3 evőkanál tej
10 dkg sajt
20 dkg sonka vagy főtt hús

2 teáskanál mustár
só, bors, szerecsendió
…a díszítéshez:
néhány szál spárga
½ lilahagyma vagy újhagyma
½ kis brokkoli
petrezselyem
spenót- vagy rukkolalevelek
cukkini vagy répa

Melegítsük elő a sütőt 180 Cel-
sius-fokra. Béleljünk ki egy torta-
formát leveles tésztával, az alját 
szurkáljuk meg villával, és süssük 
körülbelül 10 percig. Egy tálban 
keverjük el kézi habverővel a tojá-
sokat, a tejszínt, a tejet és a mustárt, 
majd ízlés szerint ízesítsük sóval, 
borssal és szerecsendióval. Adjuk 

hozzá az apró csíkokra vágott son-
kát és a reszelt sajtot. Öntsük a 
készítményt a tésztára, díszítsük ki 
a zöldségekkel és a baconnel, te-
gyük a sütőbe, és főzzük körülbelül 
30 percig. Forrón tálaljuk!

BÖGRÉS RIBIZLIS
Tortaként is elkészíthetjük, de 

vendégváró süteménynek szintúgy 
kiváló ez a desszert, amely a forró 
nyári körülményekhez méltó mó-
don alaposan behűtve tálalandó. 
Akkor lesz igazán szép, ha a szög-
letes (vagy kerek) tortaformába 
visszatéve töltjük meg a piskótala-
pokat, és a tetejét alaposan le-
nyomkodjuk, hogy szép, egyenle-
tes, egyenes felületű sütit kapjunk.

Hozzávalók a tésztához:
3 csésze liszt

2 és ¼ csésze cukor
1 csésze tej
2 kiskanál sütőpor
½ csomag vaníliás  
  pudingpor
1 csésze olaj
4 tojás
1 zacskó vaníliás cukor
…a krémhez:
0,5 liter tej
250 ml tejszín
25 + 50 dkg friss ribizli
0,25 kg fagyasztott eper
5 ek cukor
1 zacskó expressz  
  zselatinfix
1 zacskó expressz  
  tortazselé (színtelen,  
  cukrozott)

1 zacskó vaníliás pudingpor
ribizlilekvár

Előbb a tésztát készítjük el. Eh-
hez egy-egy csészényit összekeve-
rünk a lisztből, a cukorból és a 
tejből, majd hozzáadjuk a többi 
összetevőt is: a lisztet, cukrot, sü-
tőport, a vaníliás pudingpor felét, 
a tojásokat, az olajat és a vaníliás 
cukrot. Kivajazott-lisztezett tepsi-
ben, előmelegített sütőben, 175 
Celsius-fokon körülbelül 20 perc 
alatt sütjük ki.

A krémhez fél liter tejben meg-
főzzük a pudingot, majd beleke-
verjük a 25 dkg áttört, magjaitól 
megszabadított ribizlivelőt. Ez-
után keverjük hozzá az expressz 
zselatinfixet. Egy percig keverjük 
géppel, majd hozzáadjuk az öt 
evőkanál cukrot. Keményre ver-
jük a tejszínhabot, és beleforgatjuk 
a krémbe.

A piskótát 2-3 lapra vágjuk, ha 
kihűlt, minden réteget vékonyan 
megkenünk ri biz li lek vár ral, majd 

visszatesszük a tortaformába, rá-
öntjük a krém felét, erre jön a 
piskótalap, lekvár, a krém másik 
fele, majd ismét piskóta. Hagy-
junk egy kevés krémet a süti tete-
jére is. A friss ribizlit megmossuk, 
megtisztítjuk, ezzel díszítjük a 
süti tetejét. Készíthetünk még 
áttetsző tortazselét is, amit 3 dl 
forró vízzel elkeverünk, majd be-
vonjuk vele a gyümölcsöket. Jól 
lehűtjük, mielőtt szeleteljük, 
majd feltálaljuk.

ÖTPERCES CITROMOS DESSZERT
Ez a könnyű, nyári desz-

szert gyorsan elkészül, és na-
gyon üdítő hatást kelt, hála a 
citrusosságának. Az egyetlen 
fontos szempont, hogy a tálalás 
előtti napon készítsük el, így a 
piskótának lesz ideje megszívnia 
magát, és persze jól lehűlhet. Öt 
perc, amíg elkészül, és általában 
ennyi idő alatt el is fogy a vendé-
gek között…

Hozzávalók:
450 ml tejszín
150 g porcukor
450 g tejföl
1 citrom héja és leve
½ dl limoncello (opcionális)
24 db piskóta
citromos cukor a díszítéshez

Lazítsuk fel a mascarponét az 
átszitált porcukorral és a citrom 
levével. Reszeljük bele a héját is. 
Verjünk lágy habot a tejszínből, és 
forgassuk össze a mascarponéval. 
Fektessünk egy réteg krémet egy 
üvegtál aljára, helyezzük rá a pis-
kótákat, locsoljuk meg 
limoncellóval, majd fedjük be 
gondosan a krém másik felével. 
Hagyjuk állni a hűtőben legalább 
egy éjszakán át, majd hintsük meg 
a tetejét citromos cukorral, és tá-
laljuk.

Hozzávalók a citromos porcukorhoz:
4 kezeletlen héjú citrom
200 ml víz
200 g + 3-4 ek cukor
1 tk kukoricakeményítő

A citromos cukor így készül: a 
kezeletlen héjú gyümölcsök héját 
alaposan megmossuk, megtöröl-
jük, és krumplihámozóval levág-
juk, úgy, hogy a fehér részük ne 
kerüljön bele. 2 dl vízből és 20 dkg 
cukorból szirupot főzünk. A héj-
darabokat vékony csíkokra vág-

juk, és a szirupba dobjuk, 2 percig 
főzzük, majd leszűrjük (a szirupot 
zárt befőttesüvegben eltároljuk, 
később süteményekhez, teákhoz, 
fagylaltokhoz használhatjuk). A 
héjról papírtörlővel felitatjuk a 
nedvességet.

A sütőt 100 fokra kapcsoljuk, 
és sütőpapíron 1 órán át szárítjuk 
benne, majd fakanállal kitá-
masztjuk a sütő ajtaját, és továb-
bi másfél órán át szárítjuk. Ha 
kész, kihűtjük, és a porcukorral 
együtt kávédarálóban finomra 
őröljük. Végül hozzákeverjük a 
keményítőt is, ezzel elkerülhet-
jük, hogy később összetapadjon 
a cukor. Felhasználásig légmen-
tesen záródó üvegedényben tá-
roljuk.

Sashegyi Zsófia

Ideális leves a meleg nyári napokra

Finom és jól is néz ki a kukoricacsuhéban sült pisztráng

Gyors és ízletes egytálétel

Minél tarkább, annál szebb!

Pite mint műalkotás

Vendégváró desszertnek is kiváló ez a ribizlis süti

Gyorsan elkészíthető, és még gyorsabban el is fogy
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HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

VILLANYSZERELŐ vállal hibaelhárítást, 
felújítást, elektromos tűzhely beüzemelését, 
bojler javítását, vízkőtelenítést, elektromos 
fűtés kivitelezését. 06-70/432-2962.

 
 

DUGULÁSELHÁRÍTÁS falbontás nélkül. 
WC-k, tartályok, csapok javítása, cseréje. Víz-
szerelés. 06-20/491-5089.

SZABÓ BALÁZS VÁLLALJA kémények 
bélelését, építését, kondenzációs kazánok tele-
pítését, teljes körű ügyintézéssel. 06-20/264-
7752.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlanközvetítő 
Magániroda! 201-7719, Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kp.-es ügyfelei 
részére keres ELADÓ ingatlanokat azonnali 
fizetéssel. Tel.: 326-0618, 06-20/974-0571.

BAKOSLAK INGATLAN KERES hosz-
szú távra KIADÓ igényes házat, ikerházat, 
sorházat és lakásokat diplomata és külföldi 
ügyfelei és családjaik részére. Tel.: 326-
0618, 06-20/974 0571.

KÉSZPÉNZES ÜGYFELÜNK részére 
azonnali fizetéssel keresünk I., II., XII. kerü-
letekben vagy III., XI. kerületek belső részein, 
Dunához közel, 3 szobás (lehet 1 + 2 félszobás 
is) lakást 63 millió forintig. BakosLak Ingat-
lan. Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

II., FÉNYES ELEK utcában, pár lépésre a 
Margit körúttól, elegáns Bauhaus társasház 
földszintjén eladó igényesen felújított, akadály-
mentes, csendes, 35 nm-es, másfél szobás lakás. 
BakosLak Ingatlan. Tel.: 06-1/326-0618, 06-
20/974-0571.

II., FRANKEL LEÓ utcában, Komjádi 
uszoda szomszédságában, gyönyörűen felújí-
tott és karbantartott, kulturált, liftes, polgári 
társasház 3. emeletén eladó másfél szobás, 33 
nm-es, igényesen felújított lakás. Folyosóról 
szép dunai panorámával. BakosLak Ingatlan. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

XII., THOMÁN I. utcában, téglaépület 3. 
emeletén komfortos, 53 nm-es, 2 szobás, ét-
kezős lakás eladó tulajdonostól. Ár: 54,9 M 
Ft. 06-30/441-7236.

IDŐSEK, MOZGÁSKORLÁTOZOTTAK! 
Elcserélnénk akadálymentesített, belbudai, 
földszinti, kétszobás lakásunkat, autóbeállási 
lehetőséggel a kertben. Fonódó villamosok, 19, 
17, 4, 1-es vonalán. Gyógyfürdők, kórházak 
szomszédságban. Önkormányzati öröklakásra. 
Gondozását is vállaljuk. Tel.: 06-70/7039-799.

KULTURÁLT KÖRNYEZETBEN keresek 
eladó lakást, vagy minimum egy évre bérelnék. 
Tel.: 06-30/729-7546.

TÁRSASHÁZAK
TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös kép-

viselet korrekt, megbízható módon, refe-
renciákkal. 274-6135, 06-70/561-1174. 
E-mail: flotthometeam@gmail.com. www.
tarsashazkezelobudapest.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS, lakásszövet-
kezetek kezelése. Mob.: 06-30/990-7694. 
www.aktivhazkezelo.hu

KÖZÖS KÉPVISELET, társasházkezelés 
Budán! Tapasztalat, referenciák! Dr. Bíró Anna 
és Lőrincz Péter. 06-70/383-5004.

TÁRSASHÁZAK/LAKÁSSZÖVET-
KEZETEK könyvelését, beszámolók elké-
szítését vállaljuk. 300 Ft/albetét díjtól. Ér-
deklődés napközben: 06-1/605-5000 vagy 
www.petpek.hu.

TÁRSASHÁZAK, lépcsőházak takarí-
tását, hólapátolását vállaljuk. 10 000 Ft/hó 
díjtól. Érdeklődés napközben: 06-1/605-
5000 vagy www.petpek.hu.

 
 

T Á R S A S H Á Z K E Z E L É S : 
aktivhazkezelo@gmail.com. Tel.: 06-
30/990-7694.

TÁRSASHÁZKEZELÉS, közös képvise-
let, megbízható, komplex szolgáltatások. Tel.: 
06-30/206-5242. E-mail: info@interhaz.hu. 
www.interhaz.hu

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

HEGYVIDÉKI VILLANYOSZTAG 
kiváló referenciákkal, garanciával vállalja 
családi házak, lakások, társasházak belté-
ri és kültéri villanyszerelését. Ügyfélbarát 
hozzáállás, lelkiismeretes munkavégzés. 
Forduljon hozzánk bizalommal! Elérhe-
tőségeink: 06-30/400-2718, henrik.kiss@
villanyosztag.hu. www.villanyosztag.hu

GÁZKÉSZÜLÉK-GYORSSZERVIZ. 
FÉG cirkó, gázkonvektor, vízmelegítő, 
gázkazán, kombi cirkó javítása. Vízveze-
ték-szerelés. Tel.: 06-70/294-9915.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS, víz-, gáz-, 
központifűtés-szerelés, ázások, csőtörések 
megszüntetése. 06-20/491-5089, 402-4330.

VILLANYSZERELÉS AZONNAL! Hi-
baelhárítástól a teljes felújításig. Petrás József 
villanyszerelő mester. Tel.: 246-9021, 06-
20/934-4664. ELMŰ-ügyintézés.

DUGULÁSELHÁRÍTÁS! Fix 25 000 Ft-
tól, kamerás csővizsgálat 25 000 Ft-tól. Tel.: 
06-70/250-9132.

ALPINISTA munkák: hom lok zat fel újí-
tás, lefolyó és ereszcsatornák szerelése, kő-
műves- és festőmunkák, veszélyelhárítás, 
függőfolyosók felújítása, dryvit szigetelés. 
Tel.: 06-1/783-3803,06-20/471-1870.

SZOBAFESTÉS, mázolás, tapétázás 
bútormozgatással. Parkettacsiszolás, aljzat-
kiegyenlítés, PVC-, szőnyegpadló-lerakás. 
Minőségi, precíz munka mérsékelt árakon. 
(Alapítva: 1998.) Csapó György. Tel.: 
06-30/780-6430, 06-1/229-5694. www.
festesma.iwk.hu

FESTÉST, BURKOLÁST, kisebb-nagyobb 
kőművesmunkákat vállalok. Zernyi Patrick. 
Tel.: 06-20/983-8391.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBAFESTÉS, 
tapétázás, parkettázás, csempézés, vízszerelés, 
villanyszerelés, kőművesmunkák garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 202-2505, 06-30/251-
3800.

GENERÁLKIVITELEZŐKÉNT teljes körű 
lakásfelújítást vállalok, referenciákkal. Tiszta-
sági festés, burkolás, kőműves munkálatok, tér-
kövezés, tetőbeázások javítása vagy felújítása, 
takarítás akár hétvégén is. Hívjon bizalommal! 
Tel.: 06-30/149-7767.

 
 
 

SZOBAFESTŐ mester: 06-30/609-4294.
FÜRDŐSZOBA-felújítás: 06-20/950-

0035.
 

 

ALAPMEGERŐSÍTÉS. MEGSÜLLYEDT, 
REPEDT falazatú lakóházak, társasházak, 
szakszerű alapmegerősítése sajtolt cölöp tech-
nológiával. Talajvizsgálat, műszeres diagnosz-
tika, statikus szakértés, kivitelezés 10 év garan-
ciával. Lakásfelújítási támogatás igényelhető. 
www.muszasi.hu. Tel.: 06-30/695-812.

TAKARÍTÁS

 
 
 

TAKARÍTÓI, HÁZVEZETŐI ÁLLÁS 
keresek Budán. 53 éves, megbízható, leinfor-
málható, diplomás közalkalmazott vagyok, és 
mellékállásban végezném a munkát. Visszahí-
vom. Telefonszámom: 06-20/500-5149.

TÁRSASHÁZAK LÉPCSŐHÁZ-TAKARÍ-
TÁSÁT, kertjeik gondozását, közintézmények 
takarítását vállaljuk. Érdeklődni: 06-30/453-
2832.

FAANYAGVÉDELEM. Elérhetetlen faszer-
kezetek, ereszaljak, oromdeszkák, faanyag vé-
delme alpin technikával is. Korona Alpin Kft. 
06-30/952-6096, petranyialpin@gmail.com

 
 
 

FAVIZSGÁLAT, FAKOPP, faápolás, fa-
kivágás, faveszélytelenítés alpin technikával, 
szakvélemény, faültetés korrektül, korrekt 
áron, favizsgáló-faápoló szakmérnöktől. Eger-
vári Krisztián. Tel.: 06-20/5617-063.

KÖLTÖZTETÉS, LOMTALANÍTÁS, 
SITTSZÁLLÍTÁS

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, 
csomagolás, bútorszerelés, ingyenes felmérés, 
fuvarvállalás. 403-9357, 06-20/972-0347, 06-
30/589-7542.

KÖLTÖZTETÉS, fuvarozás! Gyors ügyin-
tézéssel, precíz munkavégzéssel. Igény esetén 
kartondobozt biztosítok! Lomtalanítást is 
vállalunk. T.: 06-70/214-4235. T.: 280-2542.

KŐMŰVESMUNKÁK

HEGYMÁSZÓ TECHNIKÁVAL: mű-
kövezés, vakolás, festés, tető-, csatornaja-
vítás, -szigetelés, ereszcsatorna-tisztítás. 
426-5000, 06-30/942-6500. a@prodive.hu

KŐMŰVESMUNKÁK, térkövezés, kerí-
tések, járdák, vízóraaknák készítése, javítása. 
Tel.: 06-30/341-3423.

LAKÁSSZERVIZ

LAKATOS, zárcsere, kerítés, korlát, rács, 
rácsos ajtó, féltető, úszó- és tolókapuk javítása, 
ajtóbehúzók cseréje, aknafedések, épületlaka-
tos-munkák. 06-20/380-8988.

KŐMŰVESMUNKÁT, szobafestést-
mázolást, felújítást vállalok (kisebbet is!), 
anyagbeszerzéssel, szállítással, elérhető áron. 
Az áfát elengedjük. 06-20/941-4200.

SZOBAFESTÉS, tapétázás, mázolás, 
parkettacsiszolás, lamináltlerakás. Pap 
Gábor: 06-30/942-4735, 360-2345. www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS: 2000 Ft-tól, tapétázás: 2500 
Ft-tól, duguláselhárítás. Minőség, garancia! 
06-70/250-9132.

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉTÁZÁS, 
kisebb munkák is, kőműves javítások, gipsz-
kartonozás. 06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAPOS TETŐK csapadékvíz elleni szige-
telése bádogos munkákkal együtt, garanci-
ával, referenciával. Zsindelytetők javítása és 
készítése. 06-1/783-3803, 06-20/471-1870.

NEHEZEN JÖN KI a nyugdíjából? Egye-
dül van? Nincs kire számítson? Mi segítünk! 
Kössön velünk életjáradéki szerződést, havi 
fix fizetéssel! Hogy napjai gondtalanul tel-
jenek, hívjon bizalommal! Már pár napon 
belül biztonságban érezheti jövőjét! Tel.: 
06-70/420-7737.

 
 

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK LAKÁSÁ-
ÉRT! Leinformálható, referenciával rendelke-
ző, megbízható személy vagyok! Kálny Csaba, 
06-20/9494-940.

BIZTOS ANYAGI HÁTTÉRREL rendelke-
ző fiatal nő életjáradéki vagy eltartási szerző-
dést kötne ügyvéd vagy közjegyző jelenlétében. 
06-70/758-4908.

HÁZTARTÁSI GÉPEK, ELEKTRONIKA

TV-JAVÍTÁS, távirányító-javítás. Tv-, 
videoszerviz, mikrosütő és háztartási kis-
gép javítása. Telefonszám: 249-3678, 06-
20/961-4400.

HŰTŐGÉPJAVÍTÁS! Lehel, Zanussi, 
Gorenje, Whirlpool és Elektrolux hűtők 
szakszervize. Kiszállás 3 órán belül! Hét-
végén is! Nyugdíjaskedvezmény! 215-6287, 
06-30/222-0968.

MIKROHULLÁMÚ SÜTŐ javítása és su-
gárzásmérése, helyszínen is. Sági Pál, Istenhe-
gyi út 27/b. 355-6377, 06-30/260-9995.

COMPUTERKLINIKA: számítógép-
javítás, -karbantartás, -bővítés, vírusirtás 
ingyenes kiszállással. Tel.: 06-30/857-2653.

KERÜLETI MOSÓGÉP SZERELÉSE. Au-
tomata mosógépek helyszíni javítása hétvégén 
is. Javítás 1 év garanciával. 06-1/421-5959, 
06-30/942-2946.

KERT, FAKIVÁGÁS

FAKIVÁGÁS, gallyazás, ereszcsator-
na-tisztítás hegymászó technikával, reális 
áron, referenciamunkákkal. 426-5000, 06-
30/942-6500, a@prodive.hu

FAKIVÁGÁS–gallyazás hegymászó 
technikával, szállítással. Szakszerűség, 
megbízhatóság, 30 éves tapasztalat. Gond 
Ferenc, 06-30/977-1745.

KERTÉPÍTÉS, termőföldszállítás, öreg 
kertek ifjítása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, sövények 
vágása. Egyéb kertészeti munkákat vállalok. 
Szilágyi Csaba, 06-20/970-7506.

FAVÁGÁSSAL, alpin favágással, telek-
rendezéssel, kertészettel kapcsolatos munkák 
elvégzése. Tel.: 06-70/617-7940.

S Z O L G Á LTATÁ S

ABLAK, AJTÓ, REDŐNY
ÜVEGEZÉS. Budai Üveges.hu, Budapest, 

Csörsz u. 1. Tel.: 06-30/357-2798.

REDŐNY-, reluxa-, harmonikaajtó-, 
szalagfüggöny-, napellenző-, szúnyogháló-, 
függönykarnis-javítás, -készítés. 356-4840, 
06-30/954-4894.

RÉZ- ÉS ROZSDAMENTES KÜSZÖ-
BÖK, beszereléssel. Zárak, kilincsek, pán-
tok, zsanérok cseréje, régi ajtók, ablakok 
felújítása, szigetelése. 06-20/381-6703, 
251-9483.

ANTIALKOHOLISTA csapat: szobafestést, 
mázolást, tapétázást, csempézést, gipszkarto-
nozást, szőnyegpadlózást, víz-, villanyszerelést, 
nagytakarítást, parkettázást, favágást, ács–al-
pinista-, kőművesmunkát vállal. delabt@
vipmail.hu, 06-20/998-2369.

ASZTALOSMUNKÁK/
KÁRPITOSMUNKÁK

ASZTALOS: 06-20/548-8829. Konyha-
bútorok, beépített szekrények, polcozások, 
kiegészítések, javítások, precíz, gyors munka. 
www.butorosok.hu

IKEA típusú könyvszekrények, konyha-
bútorok, beépített szekrények, irodabútorok 
méretre gyártása legolcsóbban. Például könyv-
szekrény: 228x80x28 cm, 13 800 Ft. Igényes 
munka, rövid határidő. 06-30/368-1354.

BÚTORKÁRPITOZÁS. Márkó István. 
Tel.: 06-1/201-8780, 06-70/406-0061.
ELTARTÁS, GONDOZÁS, ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK havonta 
budapesti vagy vidéki ingatlanért. Tel.: 06-
20/629-0916.

 
 
 

FIATAL HÖLGY KÖTNE eltartási, életjára-
déki szerződést. Autóval rendelkezem, hívjon 
bizalommal. 06-20/932-0983.

GYAKORLOTT IDŐS GONDOZÓNŐ 
eltartási szerződést kötne, ápolással, együtt 
lakva. Tel.: 06-20/2249-590.

IDŐSSEGÍTŐ DÉDISZITTER pedagógus 
I., II., XII. kerületi napi támogatása: látoga-
tás, beszélgetés, séta, bevásárlás, csekkfeladás, 
gyógyszerkiváltás. 06-70/310-9919.

ELTARTÁSI ÉS ÉLETJÁRADÉKI szerző-
dést kötne középkorú hölgy idős személlyel. 
06-70/945-4140.

ÉLETJÁRADÉKOT fizetnék nyugdíjas 
személynek, ott lakás nélkül! Gondoskodó 
édesanya vagyok, megbízható anyagi háttér-
rel. Hívjon bizalommal, hogy személyesen is 
bemutatkozhassak: 06-30/948-8344.

A Hegyvidék Televízió műsorai (hegyvidektv.hu)
HÉTFŐ
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Duett
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Magyarok Dél-

Amerikában 3. rész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Vajda László 

díszműkovács portréja 
2000.

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Diagnózis
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kvantum 

– tudományos magazin
20.00  Hírek
20.05  Pénz – Tárca
20.30  Euro infó
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Varázslatos Etiópia 

3. rész
22.15  Kultúrpont
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Ziccer
23.30  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
KEDD
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Pénz – Tárca
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film:Varázslatos Etiópia 

3. rész
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Varázslatos Etiópia 

1. rész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Forgószínpad
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Minőségi idő
19.45  Ökopakk
20.00  Hírek
20.05  Duett (ism.)
20.30  Nyitott Egyetem
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Vallomások és 

várakozások az új 
évezred küszöbén

22.15  Építech
22.45  Ziccer
23.00  Budai Híradó
23.15  Kultúrpont (ism.)
23.45  Vadőrző
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
SZERDA
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Ökopakk
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Vallomások és 

várakozások az új 
évezred küszöbén

14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Ökumené a 

hannoveri 
világkiállításon 2000.

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Üzleti Negyed
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Vadőrző
20.00  Hírek
20.05  Kultúrpont
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: Vidák István 

portréja
22.15  Ziccer
22.30  Diagnózis
23.00  Budai Híradó
23.15  A szomszéd vár
23.45  Minőségi idő
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
CSÜTÖRTÖK
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Kultúrpont
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: Vidák István 

portréja
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Berettyó-Ér
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Euro infó
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Pénz – Tárca
19.45  Minőségi idő (ism.)

20.00  Hírek
20.05  lélekemelő
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: 1920 – Az új 

Közép-Európa
22.15  Forgószínpad
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Gázfröccs
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
PÉNTEK
 7.00  útinform
10.00  Budai Híradó
10.15  Vadőrző
11.00  Sportolj velünk
12.00  Budai Híradó
12.15  Film: 1920 – Az új 

Közép-Európa
14.00  Budai Híradó
14.15  Film: Varázslatos Etiópia 

2. rész
16.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise
17.00  Sportolj velünk
17.30  Kvantum  

– tudományos magazin
18.00  Képújság
19.00  Budai Híradó
19.15  Kultúrpont
19.45  Kempo Magazin
20.00  Hírek
20.05  Kommentár nélkül
21.00  Budai Híradó
21.15  Film: A hatalom és a 

költő
22.15  Creative Chef
22.45  Ökopakk
23.00  Budai Híradó
23.15  Üzleti Negyed
23.45  Ziccer
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
SZOMBAT
 7.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
 8.30  Üzleti Negyed (ism.)
 9.00  Creative Chef (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Budai Hét
10.15  Pénz – Tárca (ism.)
11.00  Kommentár nélkül (ism.)
12.00  Budai Hét
12.15  Film: A hatalom és a 

költő
14.00  Budai Hét
14.15  Film: 1920 – Az új 

Közép-Európa

16.00  Alfa és Omega 
– katolikus mise

17.00  Sportolj velünk
17.30  Gázfröccs
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Minőségi idő
19.45  Ziccer
20.00  Hírek
20.05  Duett
20.30  Creative Chef
21.00  Budai Hét
21.15  Film: A zarándok angyal 

– Berda József
22.15  Euro infó
22.45  Vadőrző
23.00  Budai Hét
23.15  Ökopakk
23.30  Kvantum 

– tudományos magazin
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság
VASÁRNAP
 7.00  Kommentár nélkül (ism.)
 8.00  A szomszéd vár (ism.)
 8.30  Pénz – Tárca (ism.)
 9.00  Kultúrpont (ism.)
 9.30  Sportolj velünk
10.00  Alfa és Omega 

– katolikus mise (ism.)
11.30  Film: Vallomások és 

várakozások az új 
évezred küszöbén

12.00  Budai Hét
12.15  Duett (ism.)
13.00  Irányvonal – bibliai 

ismeretterjesztő sorozat
13.30  Creative Chef
14.00  Budai Hét
14.15  Film: Varázslatos Etiópia 

1. rész
16.00  Nyitott Egyetem
17.00  Sportolj velünk
17.30  Minőségi idő
18.00  Képújság
19.00  Budai Hét
19.15  Alfa és Omega 

– katolikus mise
21.00  Budai Hét
21.15  Film: Magyarok Dél-

Amerikában 3. rész
22.15  Forgószínpad
22.45  Kempo Magazin
23.00  Budai Hét
23.15  Építech
 0.00  Hírek
 0.05  ismétlés
 4.00  Képújság

Garázsvásár a
Hegyvidéken!

Mit?
 

Jó állapotú használt ruhát, 
könyveket, dísztárgyakat, 
gyermekjátékokat, iskolasze-
reket, sportszereket, kismé-
retű háztartási eszközöket.
 

Mikor?

Minden hónap utolsó vasár-
napján.

Hol?

Budapesten, a XII. kerületben 
a Városháza téren (a Polgár-
mesteri Hivatal előtt).

   
Kipakolnál?

Használt holmijaid értékesí-
téséhez foglalj asztalt a 
honlapon!

  
garazsvasar.hegyvidek.hu

Legyél Te is környezettudatos,
az új helyett hasznosíts újra!

KIPAKOLÓHEGYVIDÉKI

@hegyvidekipakolo • www.hegyvidek.hu • www.facebook.com/Hegyvidek
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ÁRON ALUL eladó Törökvészen 89 nm-es, 
felújított garázsos lakás. Irányár: 79 M Ft. Tel.: 
06-70/949-4013.

KIADÓ FELÚJÍTOTT LAKÁST keresek, 
bútorozva vagy bútor nélkül, 2-3 szobásat, 
200 000 Ft-ig. 06-70/949-4013.

KIADÓ LAKÁST KERESEK elegáns ház-
ban. Bútorozva, gépesítve, 200 000 Ft-ig. Tel.: 
06-70/949-4013.

 
 

INGATLANIRODÁNK eladó lakásokat 
keres! Jutalék 3,5%, ügyvéd ingyen, külföldi 
vevők elérése. Ismerős lakása eladó? Hívjon, 
Ön is jutalékot kap! 06-20/9600-600.

ÉPÍTÉSI TELEK NAGYKOVÁCSIBAN 
eladó: 700-nm, vízóra, villanyóra, csatorna 
telken belül. 43 800 000 Ft. Tel.: 06-30/492-
5075.

G A R Á Z S

A VÁROSMAJOR UTCÁBAN te rem ga-
rázs hely kiadó. 38 ezer/hó. Tel.: 06-30/921-
1750.

 
 
 

RÁTH GYÖRGY UTCÁBAN, 
Onkológiai intézettel szemben 

kétbeállásos, utcai garázs 
egyik beállóhelye, 

nagyméretű személygépkocsi 
részére is, kiadó. 

Tel.: 06-30/397-6449.

O K TATÁ S

MATEMATIKATANÁR felkészít: 06-
30/749-2507.

ANGOLTANÁR vizsgákra felkészít: 06-
30/343-8351.

NÉMETTANÁR 25 év tapasztalattal online 
nyelvoktatást vállal. Korrepetálás, nyelvvizsga-
felkészítés, gazdasági nyelv oktatása. A bemu-
tatkozó óra ingyenes. Tel.: 06-30/602-0094. 
richterzsuzsanna36@gmail.com

MATEMATIKA tanítását vállalja szaktanár, 
eredményekkel és referenciákkal. 06-30/981-
6486.

NÉMETNYELV-OKTATÁS és korrepetálás 
kezdő és haladó fokon. Tel.: 06-30/948-0955.

MATEKTANULÁS félelmek nélkül, 
örömmel, általános iskolásoknak, gyakor-
lott pedagógussal a Lauder iskolánál. Felké-
szítés középiskolai felvételire. Franciatanítás 
középiskolások részére. 06-20/571-7554. 
06-1/950-2285.

MATEMATIKAKORREPETÁLÁS kö-
zépiskolásoknak online! Pótvizsgára, érett-
ségire, középiskolai felvételire való felkészí-
tés. Hiányosságok pótlása, felzárkóztatás. 
Matekozzunk örömmel, szorongás nélkül! 
Tel.: 06-20/273-7701.

V E G Y E S

SUZUKI IGNIST VAGY SX4-ET vásárol-
nék részletre idős tulajdonostól. Kérem, este 
hívjon! Tel.: 06-20/629-0916.

 
 
 

NERC-, RÓKA-, NUTRIA-, mindenfajta 
szőrmebundát vásárolok, illetve teljes ruha-
nemű-hagyatékot, kiegészítőket: 06-20/229-
0986.

RÉGI FILMES GÉPET, Praktica, Rolleiflex 
stb. keresek. 06-70/949-4013.

R É G I S É G

FELVÁSÁROLNÉK: Herendi, Zsolnay 
tárgyakat, illetve férfi karórákat és zseb-
órákat. VI. kerület, Teréz krt. 47. Tel.: 06-
70/345-8959.

KELETI SZŐNYEG- ÉS MŰTÁRGYBE-
CSÜS vásárol régi keleti szőnyegeket és műtár-
gyakat sérült állapotban is. Készpénzfizetéssel. 
Kiszállás díjtalan. Tel.: 06-30/456-3938.

ÉLNI ÉS ÉLNI HAGYNI. Megvásároljuk 
mindennemű régiségeit, hangszert, bútort, 
festményt, porcelánt, (kar)órákat, szőnye-
get, ezüst és arany ékszereit, kitüntetéseket, 
herendi és Zsolnay tárgyakat, teljes hagya-
tékot. Díjtalan kiszállással. Bp. V. ker., 
Múzeum krt. 21. Tel.: 06-30/952-5991. 
06-1/266-2235.

KÉSZPÉNZES FELVÁSÁRLÁS! Arany 
14 900 Ft-tól, ezüst 350 Ft-tól, ékszereket, 
borostyán-korall, bizsukat, régi dísztár-
gyakat, herendi, Zsolnay, órákat stb. Teljes 
hagyatékot, régi pénzeket, érméket, kitün-
tetéseket. V. kerület, Szent István krt. 25. 
Tel.: 06-70/608-6082.

RÉGISÉGHAGYATÉKOK felvásárlása. 
www.antikbudapest.hu. Tel.: 06-20/932-
6495.

BÖSZÖRMÉNYI ARANYHÁZ. Kp.-
es felvásárlás. Tört, fazonarany, ezüst- és 
mindenféle antik tárgyak, hagyatékok, 
modern és antik karórák. Böszörményi út 
16/b. www.boszormenyiaranyhaz.hu, 06-
70/407-3898.

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYT, régi pén-
zeket, képeslapot, könyveket, papírrégi-
séget, porcelánt, tárgyakat és régiségeket 
vásárolunk. VI., Andrássy út 16. H–Sz.: 
10.00–17.00, Cs.: 10.00–19.00, P.: zárva. 
Tel.: 317-4757.
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Hasznos tanácsok a leendő elsősök szüleinek

A tankötelezettségről, a jelent-

kezés módjáról és az iskolaérett-

ségről is beszéltek az előadók a 

Közép-Budai Tankerületi Központ 

által szervezett beiskolázási fóru-

mon. A beiratkozással kapcsolatos 

tudnivalók mellett sok jó tanácsot 

is kaptak a leendő első osztályo-

sok szülei arról, miként segítsék 

gyermekeiket életük meghatározó 

szakaszában.

„Ha a statisztikákat nézzük, való-

színű, hogy nagyon jó iskolába 

kerül a gyermekük” – mondta a 

szülőknek Pokorni Zoltán polgár-

mester a Városmajori Gimnázium-

ban megtartott beiskolázási fóru-

mon. Kijelentésével arra utalt, 

hogy az országos kompetenciamé-

rés eredményei alapján – ami a 

szövegértési és matematikai képes-

ségek mellett a hozzáadott pedagó-

giai értéket is vizsgálja – évről évre 

kimagasló teljesítményt nyújtanak 

a hegyvidéki oktatási intézmények. 

Hozzátette, már nem az önkor-

mányzat, hanem az állam tartja 

fenn és üzemelteti a XII. kerületi 

iskolákat, az oktatás magas színvo-

nalát azonban sikerült megőrizni.

A polgármester szerint jó, ha a 

nyílt napokra elvisszük gyermeke-

inket, ám az iskolaválasztás dön-

tését nem lehet rájuk bízni, ez a 

szülők felelőssége. Azt ajánlotta, 

hogy új, színes és izgalmas idő-

szakként, ne pedig traumaként 

éljük meg az iskolakezdést, a leen-

dő tanító iránt pedig legyünk bi-

zalommal, hiszen ha nincs meg a 

bizalom, a gyerek is hasonlókép-

pen érez majd.

Az iskolaválasztás kapcsán Po-

korni Zoltán megjegyezte: meg-

könnyíti a családok életét, ha nem 

kell messzire vinni a gyermeket, 

aki a későbbiekben az intézmény 

által kínált szabadidős progra-

mokra is egyszerűen el tud jutni. 

A közösségi események hallatlanul 

fontosak a kiskamaszoknak, szá-

mukra elsősorban az iskola jelenti 

a szociális teret.

A beiskolázási fórum, amit egy-

kor az önkormányzat indított el, 

immár huszonkét éve nyújt segít-

séget információkkal és tanácsok-

kal a hegyvidéki családoknak – 

emelte ki Hajnissné Anda Éva, a 

Közép-Budai Tankerületi Köz-

pont igazgatója. Felhívta a � gyel-

met a XII. kerületi iskolák sokszí-

nűségére, egyúttal reményét fejez-

te ki, hogy a szülők megtalálják a 

gyermekük számára legmegfele-

lőbb intézményt.

A tankerület szakmai igazgató-

helyettese, Kalina Katalin elmond-

ta, hogy az új szabályok szerint 

alapesetben szeptember 1-jétől 

mindenkinek iskolába kell járnia, 

aki augusztus 31-ig betölti a 6. élet-

évét. A szülők január 31-ig kérel-

mezhették, hogy egyéni adottságai 

miatt gyermekük még egy évet 

tölthessen óvodában. A kérelmet a 

benyújtástól számított nyolc napon 

belül bírálták el, amennyiben vi-

szont szakértő bevonása szükséges, 

hatvan napon belül hoz döntést a 

felmentést engedélyező szerv, az 

Oktatási Hivatal.

Az iskolai beiratkozás ebben az 

évben várhatóan április 23-án és 

24-én lesz, a végleges dátumot a 

járási hivatal teszi közzé harminc 

nappal korábban. Az igazgatóhe-

lyettes hangsúlyozta, hogy ha be-

iratkozáskor nem jelennek meg a 

szülők a választott iskolában, sza-

bálysértési eljárás indulhat velük 

szemben.
Érdemes tudni, hogy csak a 

szülők írathatják be gyermeküket, 

a nagymamának, nagypapának 

vagy a bébiszitternek erre nincs 

lehetősége. Mindkét szülőnek 

egyetértően kell nyilatkoznia az 

iskolaválasztásról; ha nincs meg-

egyezés, a körzetes iskolában kap 

elhelyezést a gyermek. A személy-

azonosításra alkalmas okmányo-

kat mindenképpen vinni kell be-

iratkozáskor. Arról, hogy a gyer-

mek életvitelszerűen lakik a meg-

adott lakcímen, büntetőjogi fele-

lősségük tudatában nyilatkoznak 

a szülők.
Iskolaérettségi igazolásra nincs 

szükség, csak a gyermek oktatási 

azonosítójára, amit az óvoda ad ki. 

A felvételi kérelmet elektroniku-

san is el lehet indítani április 

1-jétől az eugyintezes.e-kreta.hu 

oldalon, ám ebben az esetben is 

kötelező a személyes megjelenés a 

beiratkozási időszakban.

Kalina Katalin arról is szólt, 

hogy ha a választott iskola nem 

tudja felvenni a gyermeket, a kör-

zetes intézmény köteles ezt meg-

tenni. Kivételt képez az ELTE 

gyakorlóiskolája, amely csak meg-

határozott létszám erejéig garantál 

felvételt a körzetéhez tartozóknak, 

e létszám felett a Németvölgyi 

iskola áll az érintettek rendelkezé-

sére.
Felvételit egyik általános isko-

la sem tarthat, csak ének-zene és 

sporttagozat esetén szervezhet 

képességmérést. A Hegyvidéken 

a Kós Károly iskolában van ilyen 

felmérés azok számára, akik az 

ének-zenei osztályba jelentkez-

nek. A német nemzetiségi okta-

tást kérni kell, erre a Jókai, majd 

később, középiskolai szinten, a 

Tamási iskola biztosít lehetősé-

get. Logopédiai osztályt a Né-

metvölgyi indít, a sajátos nevelé-

si igényű tanulókat pedig a Feke-

te István és a Gennaro Verolino 

iskola várja. A tanulási vagy be-

illeszkedési problémákkal küzdő 

diákokat a Nyitott Világ Fejlesz-

tő Iskola fogadja negyedik évfo-

lyamtól.
Ahhoz, hogy a gyermek helyt 

tudjon állni az iskolában, � zikai-

lag, szociálisan, érzelmileg és per-

sze értelmileg is el kell jutnia egy 

meghatározott szintre – hangzott 

el a Fővárosi Pedagógiai Szakszol-

gálat XII. kerületi tagintézményét 

vezető Balogh-Simai Edit előadá-

sában.
(Folytatás a 3. oldalon)

Kulturális fejlesztések a Böszörményi úton

Elfogadta a Hegyvidéki Önkormányzat idei költségvetését a képviselő-

testület a február végi ülésén. Emellett a közösségfejlesztő civil prog-

ramokat támogató, valamint az idősek lakásainak akadálymentesítését 

segítő pályázatok kiírásáról is döntött. Valamennyi képviselő támogatta, 

hogy áttervezve és új elemekkel kiegészítve induljon el „A Hegyvidék 

főutcája” projekt.

A költségvetési tervezetről szóló 

előterjesztés volt a legutóbbi kép-

viselő-testületi ülés legfontosabb 

napirendi pontja. Szűtsné Kiss 

Zsuzsanna, a polgármesteri hiva-

tal költségvetési tervezésért felelős 

munkatársa elmondta, hogy a 

tavalyi évhez képest a legnagyobb 

összegű módosítás a Normafa-

program kapcsán történt, a Hild-

villa felújítására és a Normafa lá-

togatóközpontjának kialakítására 

megítélt állami forrásoknak 

ugyanis csak a fele érkezett meg a 

múlt évben, a fennmaradó rész 

folyósítására az idén kerül sor.

Hitelfelvételt sem 2020-ban, 

sem a következő három évben 

nem tervez az önkormányzat. 

Gazdálkodását, fejlesztési céljait a 

pályázati támogatásokkal kiegé-

szített saját forrásaiból kívánja 

megvalósítani, ez utóbbiakat a 

következő években is a jelenlegi 

szinten szeretné tartani – derül ki 

a most elfogadott középtávú ter-

vezési programból.

Pokorni Zoltán polgármester 

elmondta, hogy 48 ezerről 51 ezer 

forintra növelik a köztisztviselői 

illetményalapot, továbbá a közal-

kalmazottak körében is történik 

béremelés, más konstrukcióban. 

Kitért rá, hogy az új költségvetési 

rendelet még nem tartalmazza azt 

a 300 millió forintot, amit a kor-

mány és a főváros megállapodása 

alapján kap a XII. kerület az egész-

ségügyi fejlesztésekre, valamint az 

Alkotás utcai közszolgálati 

apartmanház kialakítására meg-

ítélt 1,5 milliárd forint kormány-

zati támogatás sem látható még az 

anyagban – ezekkel a tételekkel a 

támogatási szerződések aláírása 

után, a következő módosítás alkal-

mával egészül ki a rendelet.

A költségvetésről szóló vitában 

Kovács Gergely (MKKP) problé-

másnak nevezte a civil szervezetek 

támogatási rendszerét, szerinte 

nem jó, ha a közösségfejlesztő pá-

lyázati programra szánt 10 millió 

forintnál is nagyobb összegben 

támogat az önkormányzat a pol-

gármesterhez benyújtott egyedi 

kérelmek alapján különféle – 

nagyrészt egyházi – szervezeteket. 

Úgy gondolja, minden támogatás-

ról nyílt pályázat keretében kellene 

dönteni, a kulturális bizottság 

vagy a képviselő-testület bevoná-

sával. Fonti Krisztina alpolgár-

mester válaszában elmondta, hogy 

tervezik a civil szervezetek támo-

gatását szabályozó rendelet módo-

sítását. Kovács Gergely felvetésére 

reagálva azt is hangsúlyozta, hogy 

jelenleg sem a polgármester, ha-

nem a képviselő-testület dönt, és 

ez a döntés zajlik éppen.

(Folytatás a 3. oldalon)

A végéhez közeledik

a rendelőfelújítási program

A hegyvidéki rendelőfelújítási 

program részeként, tizenegye-

dikként a Kiss János altábornagy 

utca 38. szám alatti háziorvosi 

rendelőt is korszerűsíttette a 

Hegyvidéki Önkormányzat. 

Hátravan még a Szilágyi Erzsébet 

fasori házi gyermekorvosi rendelő 

rendbetétele, ami a tervek szerint 

ebben az évben kezdődik meg, és 

jövőre fejeződhet be.

Teljes egészében megújult a Kiss 

János altábornagy utcai háziorvo-

si rendelő. Az átalakítás során az 

alaprajz racionalizálásával szellő-

sebb, jobban kihasználható terek 

jöttek létre. Egy korábban itt mű-

ködő, már megszűnt labor terüle-

tét felhasználva újabb fek te tő he-

lyi sé get, valamint nagyobb raktárt 

alakított ki a kivitelező. A váró – 

ahová új padok, asztalok kerültek 

– szintén tágasabb lett, mert el-

tűnt a sok helyet foglaló pultrend-

szer.
A négy praxissal működő, 140 

négyzetméteres háziorvosi rende-

lőben a szakemberek megújították 

a burkolatokat, újrafestették a 

falakat, átépítették a mellékhelyi-

ségeket. A fűtési, gépészeti rend-

szert, valamint az elektromos 

hálózatot is modernizálták. Az 

utcafronti ablakok cseréje már 

megtörtént a korábbi években, 

ezúttal az udvari oldalon lévő, 

korszerűtlen nyílászárókat cserél-

ték újakra.
„Derűs, szép helyek lettek a 

hegyvidéki háziorvosi rendelők, 

amiket az elmúlt négy évben 

szisztematikusan felújított az ön-

kormányzat” – fogalmazott a 

Kiss János altábornagy utcai ren-

delő átadásán Pokorni Zoltán 

polgármester. Mint mondta, 

utolsóként a Szent János Kórház 

melletti, Szilágyi Erzsébet fasori 

házi gyermekorvosi rendelő épü-

letét teszik rendbe kívül-belül, 

ami nem kis feladat, várhatóan az 

idén kezdődik el, és jövőre fejező-

dik be.

A szóban forgó rendelőépület 

felújítására már rendelkezésre áll 

a forrás: az a 300 millió forint, 

amit a főváros és a kormány meg-

állapodása nyomán ebben az év-

ben kap a XII. kerület az alapellá-

tás fejlesztésére. Ebből az összeg-

ből a járóbeteg-ellátást segítő di-

agnosztikai eszközöket is vásárol 

az önkormányzat. sz.

Négy praxissal működik a Kiss János altábornagy utcai orvosi rendelő, 

amelyet a Hegyvidéki Önkormányzat vezetői adtak át az ott dolgozóknak

Színes, izgalmas időszakként, ne traumaként éljék meg a családok az iskolakezdést – tanácsolta a polgármester

HIRDESSEN 
A HEGYVIDÉKBEN!

HIRDETÉSEK – APRÓHIRDETÉSEK

WWW.MAGYARANTIK.HU, régiség, 
teljes hagyaték felvásárlása: vitrin-, dísztár-
gyakat, ezüstneműket, ékszert, antik órákat, 
festményeket, bútorokat (koloniált is), csil-
lárt, szőnyegeket, kitüntetést, pénzérmét, 
zongorát. Házhoz megyünk, készpénzben 
fizetünk. T.: 06-70/673-7787.

KIEMELT MAGAS ÁRON VÁSÁRO-
LUNK! Festményeket, bútorokat, herendi, 
Zsolnay porcelánokat, könyveket, írógépe-
ket, arany-, ezüsttárgyakat, teljes hagyaté-
kot. Tel.: 06-30/234-6820. Címünk: 1013 
Alagút utca 4.

ALMÁSI KATALIN készpénzért vásárol 
bútorokat, festményeket, órákat, dísztár-
gyakat, porcelánokat, varrógépet, írógépet, 
lemezeket, könyveket, csipkét, bizsukat, ki-
tüntetést, régi pénzt, játékokat, kristályt, 
teljes hagyatékot, díjtalan kiszállással. 06-
30/308-9148.

SZÉLL KÁLMÁN GALÉRIA és antikvi-
tás, készpénzért vásárolok antik bútorokat, 
festményeket, herendi, Zsolnay porceláno-
kat, ezüst, bronz dísztárgyakat, órákat, tört 
és fazonaranyat, ékszereket, hagyatékot. Tel.: 
06-20/310-0243. Üzletcím: Széll Kálmán tér 
3. Web: www.szellkalmangaleria.hu

KÉSZPÉNZÉRT VÁSÁROLOK színházak, 
kastélyok részére is bútorokat, festményeket, 
dísztárgyakat, ezüstöket, réz-bronz tárgyakat, 
gyűjteményeket, szőnyeget, csillárokat, bizsu-
kat, szőrméket, teljes hagyatékot. Díjtalan ki-
szállás! Tel.: 06-30/943-5583.

EMÁNUEL GALÉRIA VÁSÁROL azon-
nali készpénzért, díjtalan kiszállással, régi 
porcelánokat, étkészletet, antik ezüsttárgya-
kat, fali-, asztali, karórákat, teljes hagyatékot, 
aranyat, ezüstöt. Hívjon bizalommal a nap 
bármely szakaszában. Tel.: 06-70/420-7737.

 
 
 

MÁRIA TERÉZIA GALÉRIA vásárol: 
festményt, bútort, porcelánt. Arany: 12 000–
25 000 Ft/gr, ezüst: 300–500 Ft/gr áron. Kar-
órákat, teljes hagyatékot. 06-20/229-0986.

MAGAS ÁRON VÁSÁROLOK gyűjtemé-
nyembe XVI–XX. század közötti festményeket 
és teljes hagyatékot. Berger Ottó: 06-20/774-
0948.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG felvásárlása 
Bp. legmagasabb árán! Böszörményi Arany-
ház, Böszörményi út 16. Tel.: 06-70/407-3898.

SZÍNHÁZAK RÉSZÉRE mindennemű 
régiségek felvásárlása készpénzben. Dísz-
tárgyak, bútorok, festmények stb. Kiszál-
lás, szakbecslés díjtalan. 06-30/419-2713. 
Diszkrét ügyintézés, korrekt árajánlat. 
www.antiklakberendezes.hu

 
 

ARANY–EZÜST–BRILIÁNS, 20 000 Ft/g 
(1 karáttól) ékszerek, dísztárgyak, mechani-
kus kar-, zseb-, falióra, hagyatékfelvásárlás. 
1117 Bp., Fehérvári úti Vásárcsarnok, virág-
sor. Porcelán-Ezüst Üzlet, 06-1/209-4245, 
06-20/200-6084, dinasztiagaleria11@gmail.
com. www.dinasztiagaleria.hu

STUDIO ANTIKVÁRIUM díjmentes ki-
szállással és azonnali elszállítással, készpénzért 
vásárol régi és új könyveket, teljes könyvtára-
kat, térképeket, metszeteket, kéziratokat, képes 
levelezőlapokat, festményeket, porcelánokat, 
egyéb régiségeket, teljes hagyatékot. Tel.: 06-
1/6312-6294, 06-30/9412-484.

ARANY, EZÜST, RÉGISÉG. Svájci karóra 
felvásárlása Budapest legmagasabb árán, kp. 
Aranyárfolyam: 10 000–20 000 Ft/g Üzle-
tünk: XII. kerület, Böszörményi út 16. Tel.: 
06-70/407-3898.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

MALIBU SZÉPSÉGSZALON. Új szol-
gáltatás: hétfőnként nyirokmasszázs. Fod-
rászat, manikűr, műköröm, gyógypedikűr, 
testmasszázs, kozmetika, 3D szempilla, 
sminktetoválás és flabélos. 1126 Budapest, 
Beethoven utca 7. – az udvarban. Tel.: 06-
30/372-4665. facebook.hu/malibuszalon

LÉZERTERÁPIA, reumatológia, akupunk-
túra, fogyasztás, szénanátha, gerincferdülés, 
csontritkulás, csípő- és térdkopás kezelése, 
fejfájásellátás, lumbágóügyelet, üzemorvosi 
vizsgálatok. Arcrevitalizálás biomasszázzsal. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu. 368-6349, 
06-20/968-6886.

ÚJRA NYITUNK! Állapotfelmérések 
(kézi, gépi), talpmasszázs, fülgyertyá-
zás, nyirok-, visszérterápia, mágneses 
biorezonancia, egyéni, számítógépes 
lúdtalpbetét-készítés, allergiabevizsgálás, 
-kezelés, gyógymasszázs, gyógytorna, 
kinesio tape. Bejelentkezés: 06-20/254-
4633, 06-1/316-2596. www.vivientalpai.hu. 
1024 Budapest, Fillér u. 10/a. Vivien Talpai 
Gyógycentrum.

CSONTKOVÁCS-akupresszőr Szilágyi 
Erzsébet fasor 51. alatt. Idegbecsípődések, 
ízületi blokkok, lumbágó-isiász megszünte-
tése. Térdblokkok, gerincsérvek, szédülések 
műtét nélküli, eredményes gyógyítása. Fül-
akupunktúrás fogyókúra. Dr. Garzó Péter 
természetgyógyász, 06-30/945-8477. www.
drgarzo.segitek.hu

GYÓGYPEDIKŰR, KOZMETIKA 
(szempilla-, szemöldökfestés, gyantázás, 
arcmasszázs). Tel.: 06-30/206-4801.

SZAKÁPOLÁS, GYÓGYTORNA, reha-
bilitáció, gondozás, akár 24 órában. Mindezt 
otthonában. info@meoapolas.hu, 06-30/870-
5287.

 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor készítését, 
javítását vállalom garanciával. Hívjon biza-
lommal! Telefonszám: 06-20/980-3957.

Á L L Á S

 
 
 

CSALÁDIAS BUDAI könyvelőirodánkba 
betegség miatt sürgősen keresünk munkatársat 
könyvelési és egyéb feladatok ellátására. Szíve-
sen látunk gyakorlattal rendelkező nyugdíja-
sokat, akár részmunkaidőben. Önéletrajzukat 
a czervank@gmail.com címre várja Czerván 
Klára.

 
 

II. KERÜLETI VENDÉGLÁTÓEGYSÉG-
BE keresünk a konyhában otthonosan mozgó 
nyugdíjas hölgyet konyhai munkára. Felada-
tok: saláták, szendvicsek, sütemények, piték 
elkészítése stb. Érd.: 06-70/314-2559.

TÁ R S K E R E S Ő

NINCS TÁRSA? Velem megtalálja! Sze-
mélyre szabott, színvonalas, diszkrét társköz-
vetítés professzionális támogatással. Mándoki 
Györgyi. Tel.: 06-30/630-1136.

 
 
 

EGY 75 ÉVES, csinos, budai asszony keresi 
kultúrát kedvelő párját. Fiatalos, vidám termé-
szetű vagyok. Ismerjük meg egymást, várom a 
hívásodat. Tel.: 06-20/995-4339.

K Ö N Y V

ANTIKVÁRIUMUNK vásárol régi és 
új könyveket, teljes könyvtárakat, zenei 
gyűjteményeket (hanglemez, CD, DVD), 
papírrégiségeket (plakát, képeslap, grafika), 
kisebb dísztárgyakat (kerámia, porcelán 
stb.). Tel.: 06-20/922-0001, 06-1/266-3277.

Az önkormányzat 
ingyenesen hívható 

zöldszáma:

06-80/200-907

BUDAPEST, XII . kerület

INGYENES HALLÁSVIZSGÁLAT

ÉS PRÓBAHORDÁS!

Kútvölgyi út 4.

/földszint audiológia/

06 (30) 622 1661

Egyeztessen velünk időpontot!

WIDEX MOMENT - A HANG, AMI

MINDENT MEGVÁLTOZTAT

ÚJRATÖLTHETŐ

HALLÓKÉSZÜLÉKEK

audiokutvolgyi@widex.hu

HALLÓKÉSZÜLÉK

STÚDIÓ

H-Cs: 8:00-16:00, P: 8:00-15:00
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20  2021. júliuS 20. HEGYVIDÉKSPORT – SZABADIDŐ

AKTÍV HEGYViDÉK
ÚSZÁS

Vasárnap 11.00–15.00
Helyszín: Hegyvidéki Sportközpont és 
Tanuszoda (Városmajor utca 29.)
4 év alatti gyerekek ebben az időpontban 
nem használhatják az uszodát!

NORDIC WALKING
Csütörtökön 8.00–9.00
Helyszín: városmajori park
Szükséges felszerelés: időjárásnak meg-
felelő sportruházat, gyalogláshoz kényel-
mes sportcipő. A botokat a szervezők 
biztosítják
További információk: Schwarz Mária, 06-
30/961-7731

VÁROSMAJORI FUTÓKLUB
Kedden 18.30–19.30
Helyszín: városmajori futókör (Szamos 
utca felőli oldal)

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30
Helyszín: Normafa, volt buszvégállomás

ZUMBA
Hétfőn 18.30–19.30
Helyszín: Gesztenyés kert

FUNKCIONÁLIS EDZÉS
Hétfőn 17.00–18.00
Szerdán 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 71. (a műfüves 
labdarúgópályák mellett)

MUDITAYOGA
Kedden 17.30–19.00
Helyszín: Győri út 2/b
Bejelentkezés: info@muditayoga.hu

AEROBIK/KÍMÉLŐTORNA
Hétfőn 18.00–19.00
Helyszín: MOM Sport. Találkozó: 17.50-kor 
a recepciónál
Csütörtökön 17.00–18.00
Helyszín: Városmajor utca 29., hátsó udvar

TERMÉSZETJÁRÓ TÚRA 
Szeptember 4.: Börzsöny. Túravezető: 
Sütő-Nagy istván. Találkozó: 6.55-kor a 
Nyugati pályaudvaron, a szobi vonat vé-
génél. Útvonal: Drégelyvár–Palóc-piros 
út–Drégelyvár–Apródok útja tanösvény–
Schafler-kút–Drégelypalánk, Szondi-kiál-
lítótér–vasútállomás. Táv–szint: 11 km. 
Érkezés Budapestre: 17.00 órára. Költ-
ség: 1000 Ft + 3500 Ft a vonatjegy.

Falra mászik a városmajori diák
Napjaink egyik legdinamikusab-
ban fejlődő sportága a falmászás, 
vagy más néven versenymászás, 
amely a hamarosan kezdődő 
tokiói olimpián is bemutatkozik. A 
Városmajori Gimnázium diákjával, 
jároli Nórával beszélgettünk, aki 
már a magyar válogatott mezét is 
felölthette magára.

– Kisebb korodban is mindenre 
felmásztál?

– Sok mindenre. Szerettem a 
játszótéri mászókákat és a fára 
mászást, ahogyan a kalandparko-
kat is, ahol a fák között magasan 
kell végigmenni különböző aka-
dályokon. Szóval lehet mondani, 
hogy a mászás a véremben van.

– Hogyan lett ebből falmászás? 
Mikor ismerkedtél meg ezzel a 
sportággal?

– Amikor 2013-ban elsős let-
tem, többféle sportot kipróbáltam. 
A falmászással a lakóhelyemhez 
közeli Klebelsberg Kuno Általá-
nos Iskolában ismerkedtem meg, 
és nagyon megtetszett. Eleinte 
csak élveztem, ahogy sok színes 
fogáson mászok, és feljutok a fal 
tetejére. Aztán rendszeresen el-
kezdtem járni, és egyre nőtt a 
vonzalom. Ahogy nagyobb let-
tem, többet kellett tanulni, ezért 
úgy döntöttem, egyetlen sportág-
nál maradok. Azért választottam 
a falmászást, mert nagyon válto-
zatos, nincs két ugyanolyan út, és 
minden utat többféleképpen is 
meg lehet mászni.

– Melyik ágát műveled a sport-
ágnak?

– A mászás alapvetően két rész-
re oszlik, vannak a hegy- és szikla-
mászók, akik a természetben mász-
nak, és vannak, akik műfalon. 
Sziklamászásban létezik nehézségi 
és boulder, ezeket is gyakorolom, 
ha lehetőségem van 
rá, de Magyarorszá-
gon kevés jó szikla-
mászó helyet lehet 
találni, ráadásul ezek 
messze vannak a la-
kóhelyemtől. Inkább 
műfalon mászok, 
teremben. Ennek a 
fajtának három for-
mája van, a nehézsé-
gi, a boulder és a 
gyorsasági. Hivata-
los gyorsasági úton 
tudomásom szerint 
csak egy-két helyen 
lehet mászni itthon, 
én főleg bouldert és 
nehézségit mászok 
rendszeresen.

– Számodra mi 
jelenti a kihívást a 
mászásban?

– Egyrészt az összetettsége, 
mert a fizikai erő mellett szükség 
van jó problémamegoldó képes-
ségre, kreativitásra, koncentráció-
ra és rengeteg kitartásra. Izgalmas 
a mászásban a megfelelő béta ki-
találása is, tehát hogy milyen tech-
nikával teszem meg az utat, mi a 
kézsorrend, hová lépek, esetleg 
sarkazok, dinamikus vagy egyen-
súlyozós módon csinálom. Ez 
inkább akkor fontos, amikor ne-

héz utat mászok, mert egy köny-
nyűt minden lehetséges módon 
meg tudok csinálni.

– Van valamilyen technika, 
amit a legszívesebben alkalmazol?

– Szeretem a dinamikus moz-
dulatokat, amikor nagyot kell 
nyúlni, vagy ugrani. Ha olyan a 

helyzet, akkor hasznos, ha sarka-
zok, úgy könnyebben elérem a 
következő fogást.

– Mi kell ahhoz, hogy valaki 
sikeres legyen ebben a sportágban?

– Sok kitartás és rendszeres 
edzés. Fontos, hogy az ember fej-
ben is ott legyen. Ahogy előbb 
mondtam, ez egy összetett sport-
ág, jól jön az is, hogy gyorsan tud-
junk meghozni bizonyos döntése-
ket a falon.

– Mennyit kell ehhez edzeni?
– Nem csak azért edzek, hogy 

sikeres legyek a versenyeken, ez 
szórakozás és kikapcsolódás is 
egyben. Általában heti három má-
szás, alkalmanként három-négy 
óra a penzum, ami soknak tűnhet, 
de nem folyamatosan mászok, 

mert fontos a pihenés is. Előfor-
dul, hogy otthon edzek, ha keve-
sebb az időm, vagy valamiért nem 
tudok elmenni a terembe. Igyek-
szem hétvégén tanulni, amennyit 
lehet, továbbá azokon a napokon, 
amikor nincs edzésem. Ez eddig 
jól működik.

– Azt mondtad, erő, ügyesség, 
kitartás, koncentráció is szükséges a 
mászáshoz. Vannak arányok, hogy 
mi mennyire lényeges?

– Főleg boulderben nagyon 
fontos, hogy előre kitaláljuk, mit 
csinálunk majd, aztán ha nem 
működik, valamit változtassunk 
rajta. Úgy tartják, ötven százalé-
kig fejben dől el, hogy milyen lesz 
a mászás, de én inkább harminc-
negyven százalékot mondanék. 
Valóban elengedhetetlen, hogy 
pozitívan, magabiztosan álljunk 
hozzá, és higgyük el, sikerülni fog 
a mozdulat.

– A falmászás ma már komoly 
versenysport. Részt veszel versenye-
ken?

– Igen, a magyar kupafordu-
lókon általában elindulok. Több-
ször voltam második a kategóri-
ámban, de szereztem már első 
helyezést is, az idén például a III. 
TRAVERZ Nehézségi Mászó 
Magyar Kupán. Mivel a váloga-
tott tagja vagyok, lehetőségem 
van külföldön is versenyezni. A 
legutóbbi megméretés júniusban 
volt Os ter mun di gen ben.

– A tokiói ötkarikás játékokon is 
szerepel a sportág, igaz, egyelőre csak 
bemutatóként. Adódik a kérdés: 
lehet cél számodra is az olimpia?

– Szeretnék minél nehezebbe-
ket mászni, és a nemzetközi ver-
senyeken jobban teljesíteni. Mivel 
külföldön még csak ebben az év-
ben kezdtem el komolyabban ver-
senyezni, további sok tapasztalat-
ra és gyakorlásra van szükségem. 
Az olimpia mint cél egyelőre 
messze van számomra, de lehetsé-
gesnek tartom hogy egyszer majd 
részt veszek rajta. Biztosan nagy 
élmény lenne!

sm.

Jároli Nóra több sportágat kipróbált, de a falmászás az igazi szerelem

Nyári táborok úszással, tánccal, focival
Többféle nyári tábor indul a szün-
időben a MOM Sportban, ahol 
kitűnő körülmények várják a gye-
rekeket. Buda legnagyobb strand-
jának szolgáltatásait kihasználva a 
hangsúly a „vizes” programokon 
van, emellett gazdag tematikus 
kínálatból választhat mindenki. 
Hatéves kortól lehet jelentkezni, a 
táborozók az úszástudásuk alapján 
kapnak besorolást a csoportokba.

A fiúk körében természetesen a 
labdarúgás az első számú kedvenc, 
a foci–úszás tábor ráadásul az idén 

számos újdonságot tartogat. Ott 
jártunkkor Zalán elmondta, hogy 
tavaly nem volt külön kapusedzés, 
ezúttal viszont erre is több idő ju-
tott: „Szinte minden poszton ját-
szottam, de a kapuban érzem 
magam a legjobban. Motivál a 
védés és a felelősség, hogy sok mú-
lik rajtam, ezért is örültem a kü-
lönfoglalkozásoknak. A hab a 
tortán az edzőkkel való meccs 
volt, megmutathattuk, hogy a ta-
nítványok felveszik a versenyt a 
felnőttekkel.”

Ami a fiúknak a foci, az a lá-
nyoknak a tánc. Nem véletlen, 
hogy körükben a tánc–úszó tábor 
a legnépszerűbb, amelyben turnu-
sonként többféle stílust tanulhat-
nak meg.

„Szeretek úszni és táncolni, kí-
váncsi voltam, milyen a kettő 
együtt. A testvérem tavaly már 
volt itt, és csupa jót mondott, ezért 
megkértem a szüleimet, hogy 
hadd jöhessek. Megtanultam 
salsázni és makarénázni, de a ked-
vencem a Jerusalema” – mesélte 

Szofi, aki már most tudja, hogy 
jövőre is itt lesz.

Nem csak lányoknak szól az 
úszás–kreatív élménytábor, 
amelyben az alkotásé a főszerep. 
Toborzó is egyben az idei szezon 
egyik „slágere”, a vízilabdatábor, 
ahonnan a szeptemberben kezdő-
dő gyerekbajnokságban induló 
SOTE csapatába is bekerülhetnek 
a tehetséges, 2010–2013 között 
született fiatalok. Feltétel a biztos 
úszástudás, mivel nyáron már a 
technika csiszolására és a labdás 

gyakorlásokra összpontosítanak a 
résztvevők.

Ami valamennyi táborban kö-
zös, az a sportfoglalkozásokat ki-
egészítő napi úszásoktatás. Min-
denki legalább egy órát tanul 
úszni a speciális UV-technológiá-
val tisztított vizű medencékben. 
(Ennek a technológiának köszön-
hető, hogy a MOM Sport Uszoda 
elsőként szerezte meg Budapesten 
az ötcsillagos állami védjegyet, a 
környezetbarát fertőtlenítés hatá-
sára pedig szinte megszűnt a bőr- 
és szemirritáció az erre érzékeny 
gyerekeknél.)

A strand és az úszómedencék 
mellett a nagyméretű, parkosított 
és kerítéssel körbevett kertet is 
birtokba vehetik a táborozók. A 
zöld környezetben különböző já-
tékok, vetélkedők, készségfejlesztő 
foglalkozások, sorversenyek, elő-
adások gondoskodnak az izgalmas 
és tartalmas időtöltésről. Akkor 
sem kell lemondani a szórakozás-
ról, ha esik az eső, a MOM Sport 
csarnoka ugyanis egész nap ren-
delkezésre áll.

A táborok mellett az iskolaszü-
net végéig folyamatosan lehet je-
lentkezni az intenzív úszótanfo-
lyamokra is. Mindegyik turnus 
hétfőtől péntekig tart, kivéve az 
augusztus 20-i hetet, amikor 
nemzeti ünnepünk miatt rövi-
debb a tanfolyam. Négyéves kor 
felett a vízhez szoktatótól a haladó 
szintig folyik a képzés, minden-
nap 15.45, 16.30 és 17.15 órai 
kezdettel.

MM.

PP A táborokra a tabor@
momsport.hu, az úszókurzusok-
ra az intenzivuszas@momsport.
hu e-mail-címen lehet jelentkez-
ni. További információk: www.
buboreksport.hu

Kitűnő körülmények közt csiszolhatják focitudásukat a táborozók


